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ZE ŚWIATA.
Wieści o stanie zdrowia Oj 

ca św. Leo aa XLIIgo są. przez 
cały ciąg minionego tygodnia 
niemal jednakowe. Jak na gę 
dziwy wiek swój 94ch lat to 
Papież trzyma się niezwykle 
dobrze. Po kilka razu w ciągu 
ostatnich kilku dni Ojciec św. 
wstawał o swej własnej sile t 
łóżka, czytał książki i gaz-ty i 
miewał narady z kardynałami. 
Umysł jego jest świeży. Leka
rze wydziwić się nie mogą, ja
kim sposobem Starzec tak sę
dziwy może tak trzymać się 
przy życiu po tak ciężkiej cho 
Tobie zapalenia płuc i po 
dwóch operacyach,dokonanych 
na nim w ciągu jednego tygo
dnia (wolę z płac spuszczano 
mu po dwa razy!)

Poniedziałkowe i wtorkowe 
telegramy donosiły że chory 
opada stopniowo na siłach. To 
samo opiewają telegramy otrzy 
manę we środę.

Bardzo chory Papież żyje i 
trtyma się stosunkowo dobrze, 
a tvmczasem jeden ze zdrowych 
i nie mySlą-ych o śmierci dos 
tojników, j 'cy chorego otaczają 
monsignor Volpu.. '• ;tarz

„wziął się" i umarł nagle w 
sąsiednim od chorego pokoju. 
Nigdy nie można być pewnym 
ikto pierwszy z brzega!

Politycznych wiadomości 
nadchodzi ze świata bardzo 
niewiele.

Obecnie Europa mocno zaję 
ta jest wizytą prezydenta Frań 
cyi Loubeta, w Londynie u 
króla Anglii Edwarda. Przecież 
Erancya, to do niedawna po
korna służebniczka Roisyi, 
więc bratanie się Francy i z An
glią, nieprzyjaciółką Rossyi 
tnusi mieć ważne jakieś cele.— 
Kleją sią widać jakieś nowe 
przymierza, tern pewniej, że 
równocześnie i amerykańska 

' eskadra była przez anglików 
-entuzjastycznie przyjmowana, 

<• tak samo, jak niedawno przez 
niemców. Król Edward przyj
mował uroczyście na balu w pa 
•łacu królewskim admirała ame 
Tykafiskiego Cotton‘a (pana 
Bawełnę) i innych oficerów a- 
merykańskich,a następca tronu 
Zwiedził pancernik „Kearsar- 
ge‘* i przeglądał go starannie. 
“Gdyby tak wkrótce nastąpiła 
Wojna, to takie szpiegowanie 
bardzo się może przydać.

WDablinie,iiajgłówniejszem 
mieście uciskanej przez angli
ków Irlandyi odbyło się w po- 

- niedziałek posiedzenie Rady 
Miejskiej celem powzięcia u- 
chwały: czy Rada ma wystoso
wać. dokróla Edwarda uroczy- 

8ty adres powitalny, gdy król 
wkrótce przybędzie z wizytą do 
Irlandyi? Czterdziestu głosami 
przeciw 27-miu uchwalono kró 
la nie witać. Radca Kelly na 
zwał przytem Edwarda głośno 
ijnikczemnym człowiekiem któ 
Ty podpisał nikczemną przysię
gę “ (Przysięga podczas koro- 
Hacyi znieważająca kościł kato
licki i Sskramenta). Jest jesz
cze widać wolność w Irlandyi, 
kiedy wolno tak bezcześcić kró 
la.

Żydzi ciągle jeszcze porusza
ją świat cały na swoją korzyść.

Bióra telegraficzne, zostające 
w rękach żydowskich roznio
sły znów dnia ligo Lipca po 
tworną i nieprawdopodobną 
wieść, jakoby w Krakowie a- 
jenci moskiewscy rozdawali ży- 
dziakom zutrute cukierki. Jest 
to najpewniej kaczka dzienni
karska sfabrykowana na zy
skanie sympatyi dla ,.uciska
nych w Krakowie" żydów. — 
Swoją drogą car podobno na
kazał surowe śledztwo i suro
we kary przeciw rozbójnikom 
co w Kiszyniewie mordowali 
żydów.

Cesarz austryacki ma ciągłe 
kłopoty z powodu niezgody ró
żnych narodowości, tworzących 
jego państwo. — Gdy w tych 
dniach nowy węgierski prezy. 
dent ministrów, hrabia Khuen 
Hederwary, zażąlał aby cesarz 
rozwiązał węgierski parlament, 
cesarz sprzeciwił się temu i o- 
świadczył, że nie myśli zawie
szać konstytucyi i że, jeżeli w 
c:ągu dwóch tygodni niesnaski 
nie ustaną to ustąpi z tronu! 
Może ta łagodna groźba po 
skutkuje.

— Szlązk i Poznańskie na
wiedzone zostały w poniedzia
łek okropnemi ulewami i powo 
dzią. „Langenbrueck" wo
da zniszczyła 32 domy, w Bia 
łej 19; w Kęjjenicach siedm, w 
Arnoldsdorff woda obaliła ko
ściół, w Graeffenbsrg straciło 
życie w powodzi 30 osób. W 
okolicy Poznania woda zalała 
20 tys. morgów ziemi. Dwa
dzieścia osób zginęło od pio
runów. Żaiwa ucierpiały okro 
pnie.

— Cesarz niemiecki kazał 
postawić osobną kuchnię dla 
córki swej Księżnej Wiktoryi 
Luizy w Potsdamie. Oświad
czył przytem: Moja córka musi 
zostać dobrą gosposią. Musi 
umieć gotować wurszty i piec 
“pum per nikiel”.— Praktyczny 
chłop! Masz racyę, daj dwa 
złote!

Z Serbii nie donoszą nic no
wego, prócz tego, że król Piotr 
awansuje morderców Alexan
dra i Dragi na wyższe stopnie.

— Na granicy turecko buł
garskiej wydarzają się codzien
nie potyczki między placówka
mi obu tych mocarstw.

Sprawa Chin i Mandżuryi 
nie zmieniła się na lepsze. Każ 
dy może na to spać spokojnie. 
Moskale przysięgają, że przed 
zimą opuszczą Mandżuryę i 
wrócą ten kraj Chinom, a tym
czasem gromadzą tam coraz 
więcej wojsk i budują waro
wnie, — a na wody chińskie 
wysyłają coraz więcej wojen
nych okrętów.

Rewolucya w Wenezueli, w 
Południowej Ameryce wlecze 
się jeszcze. Powstańcy trzyma
ją jeszcze w ewej mocy miasto 
Ciudad Bolivar, punkt bardzo 
ważny nad rzeką Orinoco; dn. 
lOgo Lipca wojska rządowe 
odebrały powstańcom miasto 
Soledad.— Teraz strzelają do 
siebie przez rzekę, lecz ponie
waż rzeka jest szeroka, więc 
kiepskie ich armaty nie dono 
szą a kule topią się w rzece, 
nie zrządzając szkody. Więcej 
co roku ginie ludzi w Stanach 
Zjednoczonych z okazyi naro
dowego święta 4go Lipca niż 
przez rok na wojnie w Wene
zueli.

AMERYKA.
Kardynał Gibbons odjechał 

do Rzymu.

Baltimore, 8 lipca. — Kar
dynał Gibbous został wezwany 
do Rzymu. Otrzymał on od 
kardynała Rampoli telegram 
wzywający go do Rzymu.

Kirdpaał opuścił Biltimore 
w towarzystwie sekretarza swe 
go ks, Gavin, wczoraj po połu
dniu i odpłynie z New -Yorku 
na parowcu La Touraiue do 
Havru, a ztamtąd koleją na 
Paryż do Rzymu. Podróż kar
dynała natural lie jest w związ
ku z chorobą i oczekiwaną 
śmiercią papieża, wobec której 
to ewentualności weź cnie udział 
w conclave, które obierze na
stępcę Ojca św.

Boston, Mass

Daia 8go lipca na stacyi ko
lejowej w tutejszem mieście po 
strzelono armeńczyka Piotra 
Krureghana,który jest znanym 
agitatorem armeńskim, wydaw 
cą i redaktorem gazety nowo 
armeńikiej w Bostonie. Podej 
rzywa on, że rząd turecki wy
najął skrytobójcę, by jego ja
ko agitatora ze ś viata usu
nąć.

Obfite żniwa w Kansas.

Farmerom w Stanie Kansas 
dał Pan Bóg dobre urodzaje, 
więc farmerzy cieszą się a pra
cują, zbierając plony. Robotni 
ka jednak jest mało i dla tego 
farmery szukają robotników 
przez ogłoszenia gizeciarskie i 
płacą żniwiarzom od 3 do 4 do 
larów dziennie.

Wielu studentów uniwersy
teckich udają się tamże na czas 
wakacji i zarabiają sobie na 
dalsze studya. Jest to bardzo 
pięknie ze strony młodzieży o- 
wej,że choć uczona iksstałcona 
— nie wstydzi się i nie boi cię
żkiej pracy. Europejski pan 
student, co najczęściej stokroć 
gorszą od tutejszego studenta 
cierpi biedę, — miałby sobie 
za ,,niehonor“ iść w pole pra
cować podczis wakacyi, aby 
dobrze zarobić. Inny kraj, in
ny obyczaj, a i to też zauważyć 
trzeba, że tu w Ameryce stu
dent nie idzie pracować w pole 
do chłopa lub z chłopami, lecz 
pracuje u obywatela farmera z 
innymi obywatelami, a prócz 
teg >: cztery dollary, czyli ośm 
rubli na dzień, to nie 60 kopi- 
jek nadzień jak najwyżej płacą 
w Europie.

Kwestya żydowska.

Hrabia Cassini, rosyjski am
basador w Washingtonie, wy
brał się wraz z córką w podróż 
do Pettersburga, celem przepę 
dzenia tam wakacyi.

Ponieważ protest żydów a- 
merykańskich w sprawie kiszy 
niewskiej dopiero z końcem 
tego tygodnia będzie komplet 
nie uzupełniony, gdyż ebsenie 
jeszcze odbywa się zbieranie 
podpisów w tej sprawie, przeto 
jest możebnem, że hr. Cassini 
przed doręczeniem carowi tego 
protestu odbędzie z nim -kon 
ferencyę, a na wypadek odrzu 
cenią protestu przez cara, dla 
dobra Rosyi poda się do dymi- 
syi, naturalnie otrzymując w 
zamian inne popłatniejsze i ko
rzystniejsze stanowisko.

Buffalo, N. Y.
Biskup Colton przybędzie to 

do swej dyecezyi z New Yorku 
dnia 28 lipca.

W pirafialnej hali św. Ste
fana odbyło się zgromadzenie 
przedstawicieli 28 parafij, ce
lem owówienia uroczystości 
przyjęcia. Pułkownik John 
Schwartz powołał zgromadze
nie do porządku, poczem wy
brano pana J. Hynes prezyden 
tein, a p. J. Różana sekreta
rzem. Dj komitetu prasowego 
obrani zostali pan Jakub John
son i pan Józef Górka. Posta
nowiono przyjąć nowego bis 
kupa wielkę paradą i pocho
dem z pochodniami, w którym 
udział weźmie 35,000 katoli
ków. Pułkownik Schwartz o- 
brany został marszałkiem. — 
Spacyalnie obrane komitety za 
rządzą i poczynią dalsze przy
gotowania w piątek na posie
dzeniu w sali św. Stefana.

Przyodziani smolą i 
pierzem.

La Grossa, Wis., 9 lipca.— 
William Reede i Ruby Sam
ples — mężczyzna i kobieta— 
zamieszkali w Hokah, gizie 
prowadzili demoralizujące ży
cie, zostali wczorajszej nocy 
wywleczeni z pościeli, osmole
ni, opierzeni i z okolicy prze
gnani.

Mieszkańcy oburzeni ich 
zdrożnem pożyciem, kilkakrot
nie kazali im się wynosić, a 
gdy to nie skutkowało, przy
wdziawszy białe czapki, wywa
żyli drzwi, wyprowadzili z łóż
ka jawnogrzeszników i zapro
wadziwszy po za fabrykę sera, 
rozebrali ich do naga i przyoz
dobili w pierzate ubranie.

Następnie tak ubranych 
przegnali po za granicę osady i 
zagrozili im śmiercią, gdy by 
jeszcze powrócić się ośmielili.

Shamokin, Pa.
Daia 8 Lipca, w szybie wę

glowym ReadingCoal and Iron 
Co. w Big Mountain, — zosta
ło 18 górników, wskutek zawa 
lenia się szaftu, odciętych od 
świata i częściowo zasypanych. 
Oddziałom ratunkowym udało 
się wybić dziury w ścianie wę
glowej i dopuszczenia powie
trza. Zasypanych z pod gru
zów żywcem wydobyto. 

Postrzelił rabusia.
W nocy z dnia 7 na 3 Lipca, 

na małej stacyi kolejowej naz
wiskiem Avalon, niedaleko od 
Pittsburga, zauważył zarządzca 
tejże, że ktoś łazi koło kassy. 
Zszedłszy po cichu do bióra, 
ujrzał w niem w ciemności 3 lu 
dzi. Gdy zawołał do nich, co 
tu chcą w tak późnej porze, a 
gdy ci nic nie odpowiedzieli,— 
zarządzca wypalił do jednego z 
nich z rewolweru. Postrzelony 
rabuś upadł na podłogę, lecz 
towarzysze jego podjęli go z 
ziemi, wynieśli spiesznie na 
dwór, poczem włożyli go do 
łódki uwiązanej tuż przy stacyi 
na brzegu rzeki Ohio i na dru ■ 
gą stronę rzeki w ciemnościach 
nocy odpłynęli.

Acapulco, Mexico.
W mieście tutejszem napadł 

niedawno rabuś bióro okręto
wej kompinii i pobiwszy moc ■ 
no miejscowego stróża, — za
brał z kassy czterysta dollarów 
i uszedł w góry. Schwytany zo

stał jednak wkrótce potem na 
drodze wiodącej do miasta Me- 
x'co i uwięziony. Skoro mu do 
wiedziono zbrodni napadu i ra
bunku, osądzono go na śmierć i 
rozstrzelano bez ceremonii.

Farmer obrabowany i na 
pół zabity.

W gminie Lower Saint Clair 
township, niedaleko Pittsbur
ga, rabusie o mało co nie za
mordowali farmera — Karola 
Fanstein. Zau vażył on w nocy, 
że w kurniku są złodzieje, czy 
też jaki zwierz dziki. Farmer 
poszedł do kurnika zobaczyć 
co się tam dzieje, lecz zaledwie 
stąpił za próg kurnika został 
uderzony pałką w głowę i ogłu 
szony, poczatn złodzieje ussli. 
Pokrwawionego gospodarza 
znaleziono dopiero rano i to 
zupełnie nieprzytomnego. Pra
wdopodobnie umrze on z tych 
ran. Każdy w takim razie powi 
nien uzbroić się dobrze, jeżeli 
idzie wystraszać złodziei.

Bogaty w sygnety.
Prezydent Roosevelt przed 

kilku miesiącami, jak wiado
mo, ubolewał nad zanikaniem 
jankiesów w Stanach Zjedno
czonych, których bardzo wielu 
nie żeni się wcale, albo ożeni w- 
757 się,nie mają licznej familii. 
Natomia-t wychwalał bardzo 
prezydent te familie, które ma
ją liczne rodzeństwo. Od tego 
czasu niech tylko gdzie zdarzą 
się w jakiej familii trojęta, na
tychmiast rodzina lub jej znaje 
mi zawiadamiają o tern pana 
prezydenta, a ten z zadowole
niem pisuje im listy i komple- 
menta.

Kilka dni temu, pewien oby 
watel miasta McKeesport, nie
jaki pan William H. Signet, 
zamieszkały tamże, pod No. 
2105 Cronemeyer Avenue, do
niósł prezydentowi z radością i 
dumą, że narodził mu się (Si- 
gnetowi, nie prezydentowi) — 
dwudziesty i pier ozy mały 
Sygnet! Pan Sygnet, po trzeci 
już raz żonaty jest ojcem 21 sa 
mych synów, rozumie się, sa
mych małych sygnetów. Temu 
dwudziestemu i pierwszemu 
Sygnetowi nadał ojciec imiona: 
Theodor Roosevelt, o czem też 
niezwłocznie zawiadomił pana 
prezydenta.

Na list swój otrzymał pan 
Sygnet następującą odpowiedź:

Biały Dom, Washington, 
7go Lipca, 1903.

Do pana W. H. Signet, w Mc
Keesport, Pa.

Szanowny Panie! Prezydent 
polecił mi, abym przesłał jego 
szczere powinszowania panu, a 
szczególniej pańskiej Małżonce 
z okazyi powiększenia się wa
szej familii o jednego więcej 
sygneta, a także dziękuje on 
Panu za to, że pan nadał syno
wi imiona prezydenta.

Z uszanowaniem 
William Loeb, 

Sek retarz prezydenta.

Denver, Colorado.
Podczas gdy Stowarzyszenie 

religijne,,Christian Endeavor“ 
odprawiało narady i modlitwy 
pod olbrzymim płóciennym na
miotem dnia 13go,— przypadł 
znagła gwałtowny wicher i zwa 
lił cały namiot na wszystkich 
zgromadzonych, których tamże 
znajdowało się przeszło ośm ty
sięcy. Dużo osób zostało poka
leczonych, ale życia nikt nie 
utracił.

Dziewiąty Sejm 
Polskiego, Rzymsko- Katolickie
go Stowarzyszenia, pod Opie

ką św. Trójcy w Detroit.

W dniach 6, 7 i 8go Lipca 
odbył się w Glenwood dziewią
ty Sejm teg> Stowarzyszenia. 
Sejm, jak i po innęlata’rozpo- 
częto uroczystem Nabożeń
stwem. — Sprawozdanie fman 
sowę wykazało, te dochodu 
miało Stowarzyszenie w minio
nym roka: $21.338,36, a roz
chodu: $19,525.68, przeto w 
kassie pozostało: 1,812.68.

W ciągi obrad uchwalono i 
przyjęto wniosek bardzo dobry 
aby do Stowarzyszenia przyj
mować odtąd i dzieci, — które 
już były u Pierwszej Komunii 
św. — Takowe dzieci bę lą za
bezpieczone na summę $100 
lub 200 pośmiertnego, stosow
nie do tego, czy opłacały 10 
lub 20 centów assessmentu.

Organem Stowarzyszenia zo- 
stajenadal tygodnik,,Polonia” 
z Cleveland. —Na Polskie Se- 
minaryum w Detroit ofiarował 
Sejm z kassy Stowarzyszania 
200 doi. Przyszły Sejm Stówa 
rzyszenia odbyć się ma w mieś
cie Delray, Michigan.

1. Prezydentem obrany zo
stał większością głosów Julian 
Jabłoński.

2. Wice-prezydentem obra
ny został Antoni Sikora.

3. Sekretarzem generalnym 
obrany ten sam, Marcin Braci- 
szewski.

4. Wice-sekretarzem został 
obrany Ludwik Szymański.

5. Kasyerem obrany został 
większością głosów Stefan 
Skrzycki. U

Ks. Józef Fołta pozostał ka
pelanem jak dotąd.

Rada gospodarcza:
1. Leonard Olszewski z pa

rafii św. Józefata.
2. Ignacy Karol Sarbinów- 

ski, z parafii św. Franciszka.
3. Józef Świczkowski z para 

fii św. Wojciecha.
4. Ignacy Kobus z parafii 

Naj. Serca P. Maryi.
5. Józef Bełda z parafii św. 

Kazimierza.
A po odebraniu przysięgi 

przez kapelana, zakończono 
Sejm tegoroczny.

Zlot Sokołów.
Na Zlocie Sokołów Polskich 

jaki w zeszłym tygodniu odbył 
się w New Yorku, wybrany zo 
stał nowy Zarząd jak następu
je:

Prezes G. N. J. Kalczyński, 
South Bend; I wice prezes Pa
weł Niezgocki, South Bend; 
II wice prezes El. Szymoro- 
ski, Braddock, Pa.: III wice
prezes Fr. Karach, Chicago; 
sekr. jen, L. M. Kucharski, 
South Bend; kasyer J.Papczyń 
ski, South Band; naczelnik Ig. 
Nowak’Chicago, Ill., I zastęp
ca naczelnika Ig. Niezgocki, 
South Bend, II zastępca naczel 
nikaF. Kubiak Pittsburg, Pa. 
Komisya wydziałowa: Maniko
wski, Derywalski, Deka, Nie
zgocki, Szalewzki. Chorąży 
Marschał; podchorąży Niezgo
cki. Redaktorem wybrano jed
nogłośnie prof. T. Siemieradz- 
kiego, lecz powstała kwestya, 
czy prof. S zechee’przyjąć ten 
urząd, polecono przęto wydzia
łowi w tej kwestyi z prof.S. się 
porozumieć.

Puhar Związku Sokołów

Polskich przyznano gniazdu z 
South Bend, Ind.,za najlepiej 
wykonane ćwiczenia sokolskie.

Ważny wyrok sądowy.
W mieście Scranton, w Penn- 

sylwanii, ukończony został w 
dniu 7ym Lipca ciekawy i waż
ny bardzo dla polaków i rusi- 
nów sąd.

Swojego czasu, rusiński 
ksiądz aaz wiekiem Ardan,z la
ny ze swych socjalistycznych 
poglądów i niechęci ku Rsymo 
wi, — spowodował proces o to 
czy cerkwie rusinów-unitów w 
Ameryce m*ją zostawać pod 
władzą tutejizych rzymsko ka- 
tolickich biskupów, czy też za
leżeć mają od widzimi-sia i za
chcianek niezależnych ruskich 
popów, dążących ku moskwie 
i prawosławiu?

Proces toczył się z przerwa
mi i odkładaniami przeszło rok 
i dopiero teraz rozstrzygnął go 
sędzia Edwards i to na korzyść 
kotolickiego Kościoła.

Sędzia oświadczył, że stoso
wnie do dostarczonych dowo 
dów i stosownie do Praw Stanu 
Pennsylwanii,ekskomunikacya 
czyli wyłącz enie popa Ardana 
ze spólności z katolickim Koś
ciołem (Ardan byłekskumuni- 
kowany), odebrało mu wszel
kie do sarząda parafią 
rusińską w Olyphant, Pennsyl 
wania, a więc wszelka własność 
tej parafii pozostać ma pod 
zwierzchnością R. Katolickiego 
biskupa w Harrisburgu.

Nie pomogły żadne kruczki 
Ardaua, który tłumaczył się, 
że założył niezależny rusiński 
Kościół(Little RussianChurch) 
Sędzia oznajmił, że na mocy 
artykułów Unii, zawartej w r. 
1596 w Brześciu Litewskim 
między Rusinami a kościołem 
katolickim, — podlegają Uni
ci w rzeczach sumienia i wiary 
Rzymskiemu Papieżowi, — a 
względnie biskupom R. Kato
lickim.

Skutek wyroku jest ten, że 
jak dawniej Ardan, tak obec
nie niejaki otec Strutyński mu- 
siał z cerkwi ustąpić i takową 
oddać prawowitej biskupiej 
władzy.

A, no, — nie mają widać 
szczęścia niezależni tumaniciele 
ludu!....

Ciągle lyticze.
— Z miasta Vicksburg, w 

Stanie Mississippi, — donoszą 
pod datą Sgo lipca, że murzyn 
Cato Garrett, — który nożem 
zażgał parę dni przedtem bia
łego amerykanina, został schwy 
tany w parę dui potem, a g ly 
szeryf wiózł go do więzienia,— 
tłum sąsiadów odebrał mu z 
rąk murzyna i powiesił na ga
łęzi.

—O innym okropnym lynczu 
spowodowanym okropnie zwie
rzęcą zbrodnią, donoszą pod 
datą ligo Lipca co następu
je:

Specyalna depesza z Blue
field do gazęty „Register" w 
mieście Wheeling podaje:

,,W małem miasteczku De
von, w Mingo County, napadł 
bestyalski murzyn małą 13 let 
nią dziewczynkę białą, a wy
wlókłszy ją do lazu, przywią
zał do drzewa i dopuścił się 
bestyalskiej zbrodni, spostrze
żono wnet nieobecność dziew
czynki i obywatele w liczbie 
200 rzucili się na poszukiwanie

Znaleźli ją w lesie przywiązaną 
do drzewa, napól już zamęczo
ną. Wszyscy sąsiedzi zaczaili 
się w pobliskich krzakach i po 
małej chwili zwierzęcy murzyn 
pojawił się i napadł znów na 
dziecko. Wtedy rzucili się wszy 
scy na to bydlę i okrutnie za
męczyli.

Niektórzy chcieli go na miej 
scu rozerwać na kawały, lecz 
inni obmyślili dlań sroższą ka
rę. Zaprowadzili go więc na ry
nek nrasteczka, ziarli z niego 
ubranie i przez go izinę lub dłu 
żej żgali go nożami, szpilkami, 
wbijali w niego gwoździe i 
drzazgi, wyrwali mu język, a 
nareszcie po kawałku go kra
jali i żywcem obdarli ze skóry. 
Przez cały teu czas trzymali w 
pobliżu przed jego oczymaową 
dziewczynkę. W końcu wyrwa
li z niego serce, poodcinali pal
ce itp wszystko razem z kawał 
kami skóry pobrali sobie na 
pamiątkę a resztę cielska pola
li naftą i spalili* .

— W mieście Evansville w 
Indiana, gizie milieya zastrze 
liła kilkanaście dni temu coś 
12 obywateli, chcących alyn 
czować mordercę murzj na, __
teraz już jest zapełnię spokoj
nie. Milicyę rozpuścił guber
nator do domu. Z pomiędzy 
wieAU iauiijuh, jeden, polskie 
noszący nazwisko, — August 
Browski, jest śmiertelnie ran
ny i prawdopodobnie z ran 
umrze.

— W mieście New York 
omal nie przyszło do lynczowa 
nia murzyna dnia 12 lipca. __
G ly polieya chciała aresztować 
rozbójnika murzyna, wielu in
nych murzynów napadło na po 
icyantów, rzucali na nich ka

mieniami z okien i z dachów a 
nawet strzelali. Z tego powodu 
o mało nie przyszło do lyn
czu.

— W mieście Syracuse, N. 
Y., — gizie panuje strajk od- 
ewaczów żelaza, — postrzelił 

skieb czyli nieunista pewnego 
strajkiera dnia 12go, strzeliw
szy do niego z karabina nie
spodzianie oknem z fabryki. 
Drudzy uniści chcieli łotra 
zlynczować lecz polieya prze
szkodziła tej ,,zabawie* *.

— W ckolicy miasteczka 
Sour Lake w Texas, przy sta
cyi Nome, postrzelił włóczęga 
murzyn hamulcarza kolei. To 
tak rozjątzzyło ludność miejs
cową, że uzbrojona napadła na 
obozy murzynów pracujących 
przy kopalniach nafty-1 tychże 
wśród gęstej strzelaniny wy
gnano z tej okolicy.

— Te ciągle lynczowania 
murzynów doprowadziły do te
go, że murzyni w wielu stro
nach Stanów Zjednoczonych 
chcą wysłać petycyę do rosyj
skiego cara, prcsząc aby tenże 
ujął się u prezydenta Rodsevel- 
tu za murzynami tak, jak Roo
sevelt ująć się chce u cara za 
żydami, których w Rossyi w 
Kiszyniewie pobito.

W samej rzeczy: — jeżeli 
Roosevelt wtrącać się śmie w 
wewnętrzne sprawy Rossyi gro 
żąc carowi palcem w tócie o 
żydów, — to dla czegóżby car 
nie miał Rooseveltowi pogro
zić palcem w bócie o tutejszych 
murzynów? Wszakże jak jedni 
tak drudzy „niewinnie" cier
pią prześladowanie?

Ambasador jednakże rosyj
ski w Londynie,na którego rę
ce murzyni amerykańscy chcą 
złożyć ową petycyę,okazał wie
le więcej dyplomatycznego tak 
tu niż prezydent Roosevelt i 
oświadczył, że ani mu się śni 
wtrącać nos w wewnętrzne spra 
wy Stanów Zjednoczonych.Ma 
racyę Moskal! Maładjec!
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Krwawe zajścia wyborcze na 
Górnym Szlazkn.

Hakatyści pruscy dokuczyli iby 
taio polakom na Sslązku ipebudzi- 
li ich do niespokojnego zachowa- 
nia iię w obronie własnej prxed 
wyborami. Poniżej podajemy za 
Dziennikiem Poznańskim (z dn. 24 
i 25 oaerwca) ssosegóły o owych 
zajźciach. Oto co pisze w tej spra 
wie Dzień. Pozn.:

“Do tej chwili nie otrzymaliśmy 
żadnych wiadomości z strony pols
kiej o krwawych zajściach w hucie 
Laury, gazety polskie zzlązkie nie 
doszły nas; podajmy więc x obo
wiązku dziennikarskiego opis zajść 
tych wedle “Schlesisobe Zeitung”:

W oberży Ludwiga zapowiedzią- 
nem było zebranie przedwyborcze 
centrowców. Tymczasem rady kali, 
polacy socyaliśoi, których na zebra
nie centrowców, odbywające się po 
obiedzie w Katowicach nie wpusz
czono, udali się do huty Laury i 
jeszcze na długo przed zapowiedzią 
nł gcdfiną zebrania centrowców 
salę zajęli. Centrowcy, którzy na 
zebranie to przybyli, na salę dostać 
się nie mćgli i kilka tysięcy ludzi 
zebrało się przed lokalem. Kiedy 
proboszcz tamtejszy chciał otwo
rzyć posiedzeń e, powstał hałas nie 
do opisania, gwizdano i wyto, wzno 
isąc okrzyki na kandydata polskie
go Koifattego, a rzucając obelgi 
n a duchowieństwo. Komitet, urzą
dzający zebranie musiał wobec tego 
groźnego położenia uciec przez tył 
ne drzwi i płoty i schronił się na 
probostwo, zebranie zostało rozwię 
sanem, poczem sala opróżniła się 
powoli. Przed salę jednakże stały 
cięgle tłumy i pomimo wezwań po
licy! rozejść się nie choisły. Prze
ciwnie tłum wzrastał cięgle i wy
krzykiwał na cześć Korfantego. 
Kiedy około god. 10 urzędnik po
licyjny aresztował robotnika, który 
go wyzwiskami traktował, tłum 
rzucił się, by aresztowanego odbić 
—wobec czego polioya dobyła pa
łaszy i rąbać poczęła. Tymczasem 
zaalarmowana straż ogniowa przy
była z dwoma sikawkami i zamie
rzała wodę tłumy rozpędzić, ale w 
tej chwili węże poprzecinano, sika
wki rozbito i do pobliskiego stawu 
wrzucono, a urzędników i straż og 
niową pobito. Dyrektora straży og
niowej pokopano i podeptano tik, 
że leży wskutek pobicia. Pod do
wództwem 30 — 40 niedorostków, 
pociągnął tłum, liczący już około 
3000 osób ku gospodzie kopalni, 
gdzie Kółko towarzyikie obchodzi
ło raczu i cg założenia r-*ą"n On 
gospody tej przypuszczone szturm 
formalny, obrzucając ją kamienia
mi, które kobiety i dzieci donosiły; 
w całym domu nie zoitała ani jed
na szyba. Nagle na wezwanie: ‘Na 
probostwo!” tłum rzucił się tamże. 
Najpierw wybito wszy stkie szyby, 
potem wyłamano bramę podwórzc- 
wę, drzwi od domu i zniszczono 
wssystko, co się wewnątrz znajdo
wało. Proboszcz schronił się do ku
chni. Z probostwa pociągnięto ku 
urzędowi gminnemu, drogę prowa
dzącą ku kopalni. Po drodze wybi
to wszystkie styby w wili radzoy 
handlowego Fitsnera. Prxed sarnę 
kopalnię urzędnicy tejże pomimo 
gradu kamieni, stawili tłumom o- 
pór, a tymczasem przybyło im na 
pomoc kilku żandarmów z Ka.o- 
wic. W chwili, kiedy wyłamano 
bramę wjezdnę do kopalni i chcia
no wtargnąć do środka, żandarme- 
rya dała ognia. Dziesięć strzałów 
padło po kolei. Jeden z przywódz- 
ców, kotlarz, padł trupem; około 
30 osób odniosło rany od kul i bia
łej broni. Tłum zaczęł rozchodzić 
■ię powoli. Kiedy na wezwanie 
przybyło z Bytomia pół kompani1 
piechoty, penędck był już przy
wrócony. Lsndrat Gerlach, olej- 
rzawszy zrobione spustoszenia, roz
kazał zamknęć wszystkie tzynki i 
oberże i zakazał zapoz iadzianego 
na wtorek zebrania centrum, aby 
zapobiedz możliwym jeszcze rozru
chom.

Gliwice.
O zaburzeniach w Hucie Laury 

donosi “Obers hits Wanderer”: 
W Hueie Laury zwołał na niedzie
lę ks. Świder zebranie centrowców, 
na któro wzbroniono wstępu p ila- 
kom. Skutkiem tegoprzid 1 skale m 
zebrały się ogromne tłumy ludzi. 
Polioya zniewoloną była zebranie 
rozwięiać, a tłumy rozpędzić przy 
pomocy straży pożarnej, która za 
ozęła zgromadzonych oblewać wo
dą- Wzburzone tł^my uderzyły na 
strażaków i wrzuciły wszjsikie przy 
rzędy do stawu. Następnie tysięce 
przeciągały ulicami, wybijajęc szy
by w gmachach urzędowych i pry
watnych. Policya i żandarmerya 
posługiwała się z początku piłaś sa
mi, a później strzelała do roznamię 
tnionyoh. Po obu stronach jest wie 
In rannych. Jednego mężczyznę za
strzelono. Dopiero około północy 
przywrócono spokój. Wojsko spro
wadzone z Bytomia, było zbytecz
ne. * w *

W południe dopiero otrzymaliś
my “Katolika”, “Dziennik Szlęz-

ki” i “Nowiny R oborskie”. Trzy 
te pisma podają krótkę wiadomość, 
według źródeł niemieckich. “No 
wiry Raciborskie” dedaję tylko, 
ii zabity został robotnik Trębilski 
(sekretarz komitetu sccyalistycz- 
nego).

“Górne szlęzrk” zaś tzk te zaj
ścia przedttawia.

Laurahuta
Nasz duszpasterz zapowiedział 

na obu nabożeństw!cb, że cdbędzie 
s:ę zebranie dla centrowców w lo
kalu p. Ludwiga na kolonii Hugo, 
dodawuy cd siebie jeszcze kilka u- 
wag co do tego. Idebise byłe, aż 
nadeszła oczekiwana godzina 8 wie 
ozorem. Zjecłało dwóch księży do 
Ludwiga, a ludu zebrało się mniej 
więcej do 3 tysięcy. Ks. Schwieder 
otwiera zebranie i powiada, że ze
branie jest tylko dla centrowców. 
Ludzie x ie czekali ani v ypowiedze- 
nia tych słów, ale wdali na całe 
gardło: “Precz z centrum ! Precz z 
Letocbę! Niech żyje KcifaKy!” i 
na tern wszystkiem zakończyło się 
całe zebranie. Zebrana mata lidu 
wyległa przed Icktl i na przyległe 
ulice, czekajęo odjazdu księży. Nie 
mogła się jednakowoż doczekać, ba 
księża tylremi drzwiami uszli w 
bryczce. Lid przed lokalem wołał 
na całe gardło: “Niech żyje Woj
ciech Korfanty! Precz z Latocbę!” 
Żandarmi, nie mcgęc skłonić w ża
den sposcb ludu do rozejścia się, 
zatelefonował po straż ogniową z si 
kawkę. Ci pnyjecbali za małęchwi 
lę, zapięli węże do wodocięgu i nu
że lać na ludzi. Ludzie przyględali 
się ipikojnie może kwadrans tej ro 
bocie strażaków i wszystko od stóp 
do głowy było mokre i pisręcamu 
te słowa dostała się ta k^p el.

Gdy już brakło cierpliwości na
szemu ludowi, pnyekcczyło paru 
odważnych do węża i skierowali go 
do góry, a kilku doleciało ku środ
kowi węża i porżnęli na 5 kawał
ków, jednę cz^ść rcywycili i pocię’ 
gnęli dakko cd tego miejict, a re
szta obróciła się na strażaków, któ
rzy ratyclmiait poczęli uciekać. 
Drudzy powsiadali na sikawkę i kil
ku zaprzęgło się do dysrla i takpo- 
cięgnęli pogruchotanę sikawkę do 
stawu hutniczego naprzeciw p. Fit- 
zuera i tam utopili.

Potem pcszli do cboriy hutniczej 
i tu urządzili egremnę demonitra- 
eyę, potrzaskawszy wsrystkie szy
by od frontowej strony oberży i 
dwie latarnie. Ztamtęd pocięgnęli 
do probostwa i tu potrzaskali wszy
stkie sz] by, wołajęc przy t< m na ca
łe gardło: Precz z Letochę! Ztam
tęd poszli ku hucie; przy wejdzie 
do huty wisi wielka lampa łukowa, 
tę potrzaskali. Zjawiło się żandar
mów trzech i 4 polioyantów z doby
tymi pałaszami i z nabitymi rewol
werami i fuzyzmi. Lud nie mogęc 
się pohamować krzyczał na całe gar 
dło. Żandarmi strzelili kilka razy 
na ślepe, lecz przytem któryś mu
siał strzalić ostrym nabojem i zabił 
jednego mężczyznę. To się działo 
około godziny 11. Tak smutno za
kończyło się więc to zebranie cen
trowców, zwołane znowu przezksię 
ży germanizaterów.

Pan Korfanty . według pogłosek 
miał zostać zabity w niedzielę w 
Huoie Laury. Jest to nieprawdą, bo 
pan Korfanty żyje i zupełnie jest 
z Irów, a wczoraj woale w Hucie 
Laury nie był.

Z Górnego Szlązka.
W niedzielę przed południem wy. 

głoszono w kościele w Hucie Laury 
aż trzy kazania ściśle polityczne, w 
których w namiętny sposób wystę
powano przeciwko kandydaturze 
poselskiej naczelnego kierownika 
“Górnoszlęzaka” p. Korfantego. 
W piersiach ludu, przepełniającego 
świętynię, poczęło wrzeć ze słusz- 
nogo i sprawiedliwego gniewu i o- 
barzenia. Gorycz, nagrcmadionaw 
całym ludzie górnoszlęzkim wsku
tek niesłychanego i wprost wstręt
nego miejscami nacisku duchowień
stwa górnoszlęskiego przy głównym 
akcie w yborczym, wyleu ała się w 
tłumie wierryoh po nabożeństwie. 
Smutną trzababy mieć odwagę, aże
by w takich warunkach i okolicz
nościach urządzać bezpośrednio po 
tych roznamiętniajęt yoh kazaniach 
publiczne zebranie wyborcze.

Na tę smutnę odwagę zdibył się 
jednak miejscowy proboszcz, ks. 
Świder. Gdy w otoczeniu dwóchpo- 
licyantów pojawił się na wypełnio
nej po brzegi sali, zakotłowało w 
w piersiach rozżalonego tłumu i po
częły sypać się ciche z poczętku, ale 
coraz to głośniejsze uwagi, zwróco
ne przeciwko kapłanowi, których 
ze względów przytaczać tu niepodo
bna. Równocześnie rozległ siępotę- 
żnem echem okrzyk: “Niech żyje 
pan Korfanty!” Ks. prób. Świder 
zabiera miejsce na estradzie. Obu
rzenie tymczasem wzrasta, odetuwa 
się złowrogą atmosferę na sali. Ks. 
Świder dzwoni, .ównocześnie prze- 
mawia, ale wrzawa nakazuje mu 
milczenie. Dzwoni dalej, ale przy- 
tem spostrzega złowrogie blaski o- 
czu, i rzuciwszy słowa: zamykam 
posiedzenie, wychodzi bocznem ja

kiemś wyjściem. Lud jednak nie 
wychodź’, b) w ogólnej wrzawie 
nie dosłyszał ostatnich słów ks. 
proboszcza. Czeka więc. Widać, 
że’ktoś prag1 is przemas iać, czy 
też już jrxemavia, oprócz gestyku 
lacy i nic jedrak usłyszeć tiepedob 
na. Naraz spostrzeżono, że jeden z 
żandarmów nakłada jakiemuś uczę 
stnikow i zcbrai ia kajdanki na ręce. 
Po chwili wyprowadzają tę orobę 
w otoczeniu dwóch żandarrr ów i 2 
polioyantów z dobytemi szablami. 
Zawrzalo teraz w tłumie. Najłl ż- 
si chwytają za szable i łamię je. 
Żandarmi na ten widok dobywaję 
rewclweiów i zdawało się, ie już 
krew się poleje. Skońcryło s ę jed
nak względnie spokojnie. Po chwi 
li posłyszano jednak trębki, sygna
lizujące pożar, zajeżdża atrt ż po
żarna i strumień zimrej wody leje 
się na tłum, który gremadnie po
czyna opuszczać salę. Woda wywar 
la inny skutek niż zamierzano. 
Tłum rzuca się na s kawkę, nitz zy 
ję, a strażaków rozpędza.

I teraz rozpcczyna się smutny 
dramat. Znikła rów row aga psychi
czna i na stróżó w bezpieczeństwa 
posypał się grad kamieni. Pono 
wszyscy otrzymali cięższe i Iżejsie 
rany. Nadjeżdża druga sikawka, 
która puszcza ponowny strumień 
zimnej wody. Tłum r derza na nię, 
rżnie węże na kawały, rczpędzastra 
żaków, zapr.-ąga się do wozu i rzu
ca wszystko wraz z końmi do po
bliskiego stawu. Zapanowała teraz 
istetna anarchia. Stróże bezpieczeń 
stw’3 stali bezradni, tłum ziś pec ę- 
gr ęł przed probostwo i oberżę hut- 
niczę, i rozpoczęł prawdziwe dzieło 
spustoszenia. Na probostwie nie 
ma jednej erłej szyby. Nrstppnie 
przy s tła kolej na hutę i budynek ad 
ministr oyjiy, który zniszczono w 
podobnym stopniu.

Nagle pada szlwa strzałów rewol 
werowycb, oddanych przez urzęd
ników hutniczych. Robotnik Stra' 
falozyk pada trupem, kula r g rdziła 
go w ktęri i wyszła czołem. Kilku 
innych raniono częścię lżej, cręśc ą 
ciężej. Wkrótce nadb eg’o g lopem 
dwóch żandarmów konnych zKato- 
wić i teraz powiodło się tłum powo 
li ror pro s ryć.

Zarekwirowane z Bytomia woj
sko zastało już przywróccry spo
kój.

Takim byłly w głównych zary
sach praw dziwy przebieg rewolty 
w Huoie Laury. Nieprawdziwemi 
sę rozsiewane wieści, jako by tłumy 
już przed zebraniem oblegały sa’ę 
na ulicy i wzywane do rozejścia 
się, stawiały opór.

Zajścia w Hucie Laury sę przy- 
gnębiajęcen i. Szkoda tego ludu, 
który teraz gromadnie po et rad a p-a 
cę, który gromadnie pódzie do wię
zienia. Czy sprawa narodowa na 
tem ucierpi, najbliższa pnystłoźó 
pokaże.

Ciężka moralna odpcwiedzielnośó 
za te zajścia spadnie jednak na ple
bana miejscowego i na wszystkie te 
czynniki centrowe, duchowne i 
świeckie, które przy obecnych wy 
borach teroryzowały sumienia ludu 
polskiego. Krew śoir a się w żyłach, 
gdy człowiek wspomni na te wszy
stkie niesłychane nadużycia. Jednaj 
sali na całym Góruym Sslęzku nie 
można byłodc st tó na z ibran e przed 
wyborcze, z zebr ń centrowych wy
rzucano zi ś niemiłe slernie k ażdego, 
kto się poważył otw orzyć uita prze 
eiwko kandjdatom centrów] m.

Na zebraniuw Pyskowicach śmiał 
nauczyciel seminaryny Behrenheim 
oświadczyć, ża p. Siemianom skijest 
nieprzyjacielem Kościoła, nieprzy
jacielem biskupów i księży, nie
przyjacielem Sakramentów świę
tych. Terorysują lud polski na ze
braniach, teroryzuję go wkonfesyo 
nale, terorjzuję go w prywatnem 
życiu, bo w Biskupioaeh miejscowy 
proboszcz Beroik napastuje codzien 
nie agentów polskich gazet, ażeby 
porzucili polskc-narcdowe gazety, 
grożęc, by inaczej nie pokazywali 
s ę w kc ściele.

Ciężka moralnacdpowiedzialncść 
spadnie jedt ak równocześnie na re- 
dakcyę “Katolika”, która mogła(?) 
w głównej mierze zażegnać burzę, 
jaka zawisła nad ludem pc Iskim, a 
tego nie uczyniła. Nie rta może u- 
źwiaJomej jednostki na Górnym 
Szlęzku, któraby nie dowodziła, że 
tak okólnik księdza kardynała jak i 
potępienia godnę agitację ducho
wieństwa można było w więksrej 
części uchylić, gdyby “Katolik’’ 
był pewnę życzliwość okszałrucho 
wi narodowemur

Tyle nasz korespondent.

Myśli i zdania.
We Francy! wino jest tańsze od 

mleka lub kawy. Roczny wyrób 
przechodzi 3,000,000,000 galonów.

Kobieta dobrze wychowana jest 
gwaranoyę kilku dobrze wychowa
nych mężczyzn.

Gdy człek trafi po drodze na ro
snące głogi,

Kobieta kwiat pociechy rzuca mu 
pod nogi.

Czegóż na nas nie może matka i 
kochanka?

One lwa czynię z tchórza, z ty
grysa baranka. 

Prezydent Roosevelt 
a żydzi.

Dziennik Milwaucki z dn. 6. 
Lipca pisze w tej sprawie co 
następuje:

‘‘Dziwnem musi się każdemu 
wydawać postępowanie prezy
denta Roceevelta w sprawie 
żydów, bo stanowisko, jakie w 
obec tej sprawy zaj^ł, nie da 
się niczem usprawiedliwić, jak 
niczem nie można usprawiedli
wić anekcyi Kuby i Filipin. 
WJprawdzie rząd Stanów Zje
dnoczonych usprawiedliwiał po 
stępowanie swoje w wojnie z 
Hiszpanią “humanitaryzmem” 
i chęcą wyswobodzenia kubań 
czyków i filipificzyków z “nie 
woli” hiszpańskiej, ale kto zna 
przebieg tej wojny dobrze, kto 
sobie przypomni gwałty i okru
cieństw a, jakich się dopuszcza
ły “cywilizowane” wojska 
‘ ‘Wuja Sama”, ten chy ba przy
znać mus;, że humanitaryzm, 
w imię którego rozpoczęto woj- 
nę był humanitaryzm em barba 
rzyńskim.

Obecnie znowu nadarzyła się 
Ameryce sposobność do wystą
pienia w obronie żydów i to w 
imię humanitaryzmu. Frezy 
dent Roosevelt, odznaczając się 
“zaletami“ małego króla de
spoty, ujął się z gorliwością 
godną lepszej sprawy za żyda 
mi i nic by w tern było złego, 
bo współczucie dla uciśnionych 
zawsze pochwały i uznania go
dne, ale w obec tego, że ten 
humanitaryzm prezyd. Roose- 
velta jest jednostronny, przy
puszczać należy, że naczelnik 
olbrzymiej Ameryki działa z 
innych pobudek, okrytych do
tąd płaszczem tajemnicy.

Jakim z resztą prawem wty
ka się Ameryka do wewnętrz 
nych spraw Rcsyi? Co i kto 
upoważnił Rocsevdta do ujmo 
wania się za żydami, których 
uciskać ma Rossya i Rumunia?

Dla czegóż ten sam “huma
nitarny “ prezydent nie prze 
mówił np. do rządu francuskie
go w obronie prześladowanych, 
zakonów? Dlaczego nie pospie
szył z obroną dzielnym a gra 
dem kul liddytowych, jak mu
chy bitych, boerom? Czemu nie 
przemówi za irlandczykami? 
Czemu nie zapobierze tak licz 
nym “lynchom “ we własnym 
kraju? Dla czegóż, pytamy, 
nie ujął i nie ujmuje się Roose
velt za prześladowanymi pola
kami i za ich katowanemi przez 
siepaczy pruskich dziećmi? 
Czyż nie słyszał jęku bolesnego 
jaki całemu narodowi naszemu 
wydarł się z piersi, kiedy nie- 
litościwy prusak katował dzie
ci nasze, za to, że po polsku 
chciały i chcą chwalić Boga? 
Czy pan prezydent nic nie wie 
o tern, że prusak więzi gimna- 
zyastów za naukę dziejów oj
czystych i literatury polskiej? 
Czy nie wie o tem, że zapamię
tały prusak zabrania się zbierać 
i na zebraniach po polsku prze
mawiać? Czy w końcu i o tem 
nie wie humanitarny prezydent, 
że rząd niemiecki zmusza nas 
do płacenia podatków, ia któ
re następnie wykupuje naszą 
ojcowiznę? Dla czf go ten pełen 
współczucia dla żydów prezy
dent z tą samą gorliwością nie 
występuje w obronie naszej, 
zakonników i Irlandczyków? 
My jesteśmy narodem cywili
zowanym, spokojnym, praco
witym a jako obywatele tego 
kraju płacimy porówno z dru
gimi podatki, służymy w woj
sku, przelewamy w obronie 
kraju tego krew i przyczyniamy 
się do upiększenia jego, do 
podniesienia jego dobrobytu, 
siły potęgi i znaczenia. Ale 
nasz jęk boleści nie przedrze 
się przez grube mury Domu 
Białego, a nie przedrze się dla 
tego, bo nie posiada tego 
“brzęku metalicznego “. Nasze 
jęki płyną z głębi serca, żydów 
z głębi kieszeni i wypchanych 
złotem szaf żelaznych; dla tego 
też więcej humanitaryzmu czuje 
p. prezydent dla synów Izraela, 
aniżeli dzieci Polski, którzy 
Europę przez wieki bronili

przed zalewem mshometanizmu 
i tu za wolność amerykańską 
krew przelewali.

Jeżeli zatem p Roosevelt 
chce sobie zasłużyć na przydo
mek prezydenta “humanitarne- 
go“, lub “wielkiego“, to 
niech nie robi wyjątków ale 
niech broni, kogo bronić nale
ży, kto na obronę zasługuje i 
niech nie mierzy swego huma 
nitaryzmu podwójną miartą. 
Zerwanie stosunków dyploma
tycznych z Rossyą dla żydów 
z Kiszyniewa nie powiększy 
jego wieńca laurowego ani o 
jeden listek“.

Coś o Kozłowskim.

Dziennik Chicagoski z dnia 
3go Lipca podał co następuje:

Otrzymujemy list angielski, 
który w tłómaczeniu brzmi,jak 
następuje:

Chicago, 111., 2 lipca, 1903. 
Do Spółki Wydawnictwa Pol.

141—143 W. Division str.,
Chicago, 111. 

Szanowny Panie:
List załączony sam siętłótra

czy. Ptltki naród zanadto jest 
dobry i uczciwy, żal patrzeć 
jak go bałamucą, oszukują i 
tratują. Poważna prasa powin
na wykazać zdradę i pouczyć 
naród o rzetelnej prawdzie.

Z szacunkiem
W. H. Gillespie.

Do tego listu zaś dołączony 
jest w kopii list pisany do au
tora listu powyższego, a w tłó
maczeniu brzmi on, jak nastę
puje:

New York, 26 Czerw., 1903 
483 Sixth Ave.

Rev. W. H. Gillespie, D.D L. 
L. D.,

Chicago, 111.
Wieleb. Drogi Panie:

Bńkup Antoni Kozłowski, 
stojący na czele pohkiego sta 
rokatolickiego kościoła, z Chi 
cago, bawi tu robiąc energiczne 
wysiłki ażeby zebra pieniądze 
na odkupienie swego szpitalu 
w Chicago, który sprzedano, a 
dzień 2 lipca jest ostatnim, w 
którym mu wolno go wykupić, 
a jeśli go nie wykupi, to mu go 
zabiorą a jego kredyt zostanie 
podkopany, ponieważ wszyscy 
jego wierzyciele, oszukani Po
lacy, którzy w dobrej wierze 
mu powierzyli swe oszczędno 
Sci, stracą wszystkie swoje pie
niądze.

Ofiarował się nam, że przy
łączy się do naszego protestan
ckiego episkopalnego kościoła, 
pod warunkiem naturalnie, że 
kościół nasz weźmie na siebie 
jego budynki i popłaci jego 
długi, ale niektórzy nasi bisku 
pi, włączając biskupa McLaren, 
sprzeciwiają się temu, gdyż 
powiadają, że Kozłowski nie 
jest człowiekiem, któremu mo- 
żnaby zaufać, a niektórzy po 
wiadają, że jest notorycznym 
kłamcą i nałogowym pijakiem, 
co też istotnie się potwierdziło, 
kiedy bawił w New Yorku, bo 
jego i jego sekretarza dyecezyi 
Leszczyńskiego, widywano pi
janych każdego popołudnia. 
Biskup z Bostonu, Biskup z 
Albany i tak samo biskup H. 
C. Potter z New Yorku, nie 
chcieli go widzieć. Nie udało 
mu się z nami tak jak mu się 
nie udało z żadnemi protestan 
ckiemi wyznaniami przedtem. 
Nie może oczekiwać piemędzy 
od protestantów, bo protestan 
ci uważają go za niewiernego i 
hypokrytq. .

Otóż teraz zwraca się ku pra
wosławnemu rosyjskiemu koś 
ciołowi tutaj, udał się do ks. 
J. A. Hołowickiego, probosz
cza prawosławnego kościoła 
rosyjskiego w New Yorku i 
oświadczył, że gotów jest przy
stąpić sam i przyłączyć 150,000 
Polaków, katolików, swych 
zwolenników, dó prawosławne 
go kościoła rosyjskiego.

Ks. Hołowicki odbył kon- 
ferencyą z dwoma innymi pra
wosławnymi rosyjskimi księż 
mi i zastanowił się poważnie 
nad tą sprawą. Przedstawiono 
“biskópa“ Kozłowskiego ge
nerałowi Łodyszyńskiemu, kon 

żulowi rosyjskiemu w New 
Yorku pn. 17 State str., gdzie 
postanowiono przyjąć “biskó 
pa“ Kozłowskiego szlachetną 
propozycyą i posłać raport o 
tem do świętego Synodu w Pe
tersburgu, jakoteżdo J. C. M. 
Cara Rosyi i oczekiwać w tem 
wszystkiem najwyższej decyzyi, 
a tymczasem Kozłowskiemu u 
dzieli sę instrnkcyi, ażeby 
działał osbóżnie i delikatnie z 
polskim ludem celem połyska
nia go dla rosyjskiego prawo
sławnego kościoła i do wierno- 
poddsństwa J. C. M. Cara 
wszech Rcsyi.

Generał Lodyszyfiski, konsul 
rosyjski, dał “biskópowi“ Ko 
złowskiemu $100 by mógł po 
wrócić do Chicr go i przyrzekł 
mu później sumę znaczniejszą. 
“Bishóp“ Kozłowski udał się 
do polskich kolonij, ażeby w 
nich poząszczepiać cześć dla ro 
syjekiego cara.

Oprócz tego dowiadujemy 
się, że “biskóp“ Kozłowski u- 
daje się do Baltimore, do “ks. “ 
Gawrychowskiego, z powodu, 
że tenże winien mu jest $300, 
które Kozłowski zapłacił arcy
biskupowi Villatte za jego wy
święcenie.

Dziwną byłoby rzeerą gdy 
by Polacy okazali gotowość łą 
czenia się z Rosyą; jeżeli byli 
przeciwnymi nam protestan
tom, to w jaki sposób wiarę 
rosy jską uszanują.

Jest pewną rzeczą, że skoro 
święty Synod rosyjski przyjmie 
propozycy ą Kozłowski!go, to 
obejmie wszystkie Kozłowskie 
go zobowiązania i budynki, a 
szpital św. Antoniego obróci 
się na użytek pożyteczny. Po
wiadają, że zrobią z niego ‘ pra- 
wosławnoje uczyliszczo“, t. j. 
jakiś rodzaj szkoły wyznanio 
wej.

Jeże’i mu s‘ę uda ten zamiar, 
to zwycięży; jeżeli nie, to bar 
dzo wkrótce uda s ę do kia 
sztoru Trapistów (nie wierzy
my w to — przyp. Red. “Dz. 
Ch. “), a jego wierzyciele utra
cą co do centa wszystko, co 
mu dali. Ucieknie tajemnie z 
Chicago, aby uniknąć lynczo- 
wania.

Wszystko co mc gę powie
dzieć, bądźcie ostióżni.

Z szacunkiem
C. JB. Tievee.

Zanim najwcze
śniejszy ptak się 
obudzi, już wasze 
pieniądze robią 
procent, jeżeli je 
umieścicie u nas 
na cztery procent.

COMMONWEALTH
RŁflL ESTATE AND TRUST GO.,

827-329-331 Fourth Ave.

Na Malaryę, zifflnicę i 
febrę, bierzcie

ELIXIR BABEK,
używzny od 20 lat. Zawsze pomaga.

Zapoti.ga mlazmatycinym felrc m 1 gorjoi- 
kom. Najlepszy lek na wszelkie nalaryjze cho
roby, jak: ugraszka, Zimolca, Febra, Bral ape
tytu, Żołdowe choroby, Nieftrawneta. B61 gło
wy 1 krzyżów lub w boku albo w Client atl 1 tp

Zażwladczenlei
Igo Kwietnia, 1900 

Dr. A. M. Klocsewikl & Co,
Wazhington, D. C. 

Zacny Paule:
Paftakl “Babek" — cżarodilejakie le- 

karatwo na wszelkiego rodzaju febry malaryjnr 
•łuiznle zasługuje na uznanie. Wyleczyłem nim 
kilka oaób w mojej parafii, przeto najmodniej 
aalecam potrzebującym.

Z poważaniem 
KS. S. SZYMANOWSKI,

Par. św. Szciepana w Perth Amboy, N. J.
Tylk. 50e batelka. W. wazy.tklak Agt.kieb,

W. J. GILMORE, Aganoya na Rlttabarg. 
Wyrabiany przez KLOCZEWSKI A CO., Waablngtaa 
0. C. Plazcle po zaświadczaj jce Hity. 

"R. MATUSZEWSKI, 
Skład Rzeżnlckl,

1909 PENN AVE. Pittsbarg 
Mijzo świeże 1 wgdzone. Odbiera ot 

stzlunki na weseli, ohrzoiny i inne zzb* 
wy po oenaoh jakie s$ w hurtownyb 
składach. Towar jak najlepszy

TELEFON 403 FISK.

c Joseph H. Muench, ’
£ HURTOWNł DOSTAWCA V

i WIN, WÓDEK I LIKIERÓW, 2 
ć PIWO, ALE IIORTER. J 
G Grzeczna usługa. Polacy powin- w 
b ni popierać ten interes.
£ 3507 BUTLER ST., PITTSBURG. $ 

IrTfiLEKSfl J^ROWIGZ^Y 
POLSKO-LITEWSKA PIEKAHiłlA. ■ 

Doitarcza pieczywa na wizelkie ■ 
zabay y, jako to; Wesela, Chrzciny, I 
Pikniki i Bale. Ti war świeży.

{(WIELKOPOLANINA

Ełritkujemę
Gazety, dzieła, broszury; druki 

kościelne, urzędowe, gospodarskie, 
handlowe, bankowe, dla spółek po
życzkowych, hotelów, restauracyi; 
cenniki, rachunki, karty pocztowe, 
listy i koperty z firmą, etykiety; 
karty wizytowe i polecające; uwia
domienia zaręczynowe i ślubne; ilu- 
stracye; dyplomy, powinszowania, 
listy żałobne i koperty; serwety i 
karty obiadowe; plakaty, programy.

Nic nie 
kosztuje^ ■wwfru

spytać się o cenę Próbki 
można zobaczyć w- drukarni.

IRobota Gwarantowana*
Cenę TUmlatKowane. __ i | ;

BOGACTWO

Do nabycia wo wszystkich aptekach

SEVERY 
BITTERS 
żołądkowy

ale może być szczęściem dla 
tych, którzy cierpią tta dole
gliwości żołądka.

odkrywa miejsce choroby, 
przynosi zdrowy apetyt, leczy 
palenie zgagi, niestrawność, 
kurcz, zapalenie i wszelkie 
trudności trawienia zwycię
żając wielkiego nieprzyjaciela 
ludzkości — osłabienie.

Cena 50c i $1.00.

W. F. SEVERA, 
CEO AR RAPIDS, IOWA

Importowane i krajowe wina, 
v>ódki, likiery, brandy, cygara itd.

Zamsze iwieie Lagrowe Piwo.

FOUR-FOLD 
LINIMENT 

Czworo- siln y Ii nim on t 
Najlepszy lek i smaro
wanie na wyleczenie:

Reumatyzmu, Neuralgii, 
Bólów w krzyżu,

Bólu w muazkułach, Wywi- 
chnięć i stłuczeń,

oraz Bólu na dołyszku i w 
piersiach.

LEK NAJPEWNIEJSZY,
na gruczoły i opuchnięcia.

Duzi fliszka tylko 25o. Dostać można w Aptekach.

And. Rataj ewski 
i Karol Reinka 

POGRZEBOWI.
3038 Brereton Aya. 13. War« 
B At?1* d0i Mł O*®*

Metropolitan 
National Bank.

43 & Butler Sts. PlttsDara, Fa.
Prozlmy Publiczność polzkj, »by zwe 

oszczędności umiezzcać raczyła w nazzym 
banku. Przyjmujemy dopozyta od 1 do 
lara i wyżej. Płacimy procenta od aum 
na pewien czai u naz ulokowanych1 

, Przekazy pocztowe (Money Orderz) i in 
na wyzyłamy do wzzyztkioh krajów

I CHARTIERS I
I VALLEY J
iPlWOi
ft Czyste a dobre, ft

ta. Bros W;
2734 PENN AVE.

Hotel Merkle
Chat. Markla, wiata.

Najlepsze Piwa, Wina, Wódki i likie
ry. Najsmaczniejsze przekąski.

P. A A. TELEPHORE 717 HAU, 
1521 Penn Ave. Pittsburg, Pa

/ FOR \GOODNESS seate A
Mother’s Bread

— WARD-MACKCY BAKERIES.

Hotel KuMi,
4839 Butler Str.

Wyborne Piwa, Wódki i Wina 
Obiady i przekąski w każdej porze. 
Wyborne cygara.

BUDOWNICZY, g 
2524 SMALLMAN ST., PITTSBURG j 

Podeimujg wszelkie prace budo- !| 
wnicze, nowe i reperacye po na- 5, 
der niskiej cenie. g

Wszelkie prace wykonuję we- Jj 
dług życzenia pracodawcy. ■

Zgłoście sig osobiście lub piś- M 
miennie.

I HILL TOP 0 
|BrecuingCo.|

Brewers

Bottlers |

I PIWO, ALE I PORTER, I
OBA TELEFONY, HILL 216 S 

| MT. OLIYER, PA.

8^
Franciszek Bafalski,

Nowy Polski Salun.
3045 PENH AYE., PITTSBURG, Pl

Dobre napoje: Piwa, Wódki i Wina., 
Smaczne przekąski i dobre cygara. Po
pierajcie swojegol

Lj.W. Nowak i

Otóż macie -

HOTEL POD

BIAŁYM ORŁEM
H. Wnorowaki. wlasc.

603 DkRson Sir. HomtshaL Ra.
Najpiękniej i najwygodniej urządzony 

Hotel w mieście Homestead.
Przejezdni zostanę gościnnie przyjęć 

w każdej porze.
Jedzenie smaczne. Ceny umiarkowane, 
Piwa, Wódki, Wina, Likiery i Cygara 

najlepszego gatunku.

Jan Ratajczyk,
SALUN I RESTAURACYA.

1319 PENN AYE., PITTSBURG, PA,
Poilada najwyśmlenltize Wina 1 Likiery Im

portowane 1 krajowe. Ciepłe priekaikl, wybor
ne obiady. Uiługa grzeczna

HLIPIłll i«7l ■ t Curt.

Hlex. E. Goes, 

ADWOKAT.
414 GrautStr. __ _

blisko Courthouse. PITTSBUBO, PA-

Praktykuje we wkzyztkiak sędaohkry 
minalnyoh i cywilnych.

Przyjaciel Polaków.

cierpicie na Cholere, Cho- 
(J leryne. Biegunkę, Kolki, 

__ if Painters Colic, na Letnia 
Cnorobg, Spażmy, Bokści brzucha i in
ne —gdy dzieci cierpią na rozwolnienie 
używajcie Dra Laudera Absolute Speci
fic, — najlepsze lekarstwo familijne. Za 
dajcie je od aptekarza lub przyszlemyje 
poczty. Cena25ci30e. Adres:

CHAS. LAUDER, Allegheny, Pa.
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Pojedynek Risticza w Kaliszu.

Fr. Cieślak

mórg

D wie

Przyszły norleroa belgradzki zo
stał z Ktlisza i wogóla z armii ro- 
syjsk'ej us mięty i wyjechał do 
Belgradu, gdzie pojęcia honoru są 
mniej subtelna i gliie p. Riiticz 
mógł nadal niatylk) nosić szlify o- 
fioerskie, ale nawet trony praewrr. 
cać.go, Stanisława Wesołowskiego i 

Zygmunta Tomaszewskiego.

oiornej. — Do wniosku dołączyć 
należy pewną ozniczcną simę na 
koszta egzaminu.

i. p. Konowsktego został już przez 
władzę zatwierlżony, a wykonanie 
woli zmarłego pcwierzonotcwarzy- 
st vu rolniczemu płockiamn, które 
znowu pragnąć, aby szkoła była 
jak najlepiej urządzona i przynosi
ła krajowi rzetelny pożytek, zapro
siły do narad uad nią i do pomocy 
w jej uri jd ;eniu inne towarzystwa 
rolnicze.

“Przewodnik na obczyźnie”.
Pol takim tytułem zacsuie wy

chodzić od 1 lipoa r. b. w Dortmun
dzie pismo 3 raty tygodniowo pod 
redakoyą p. M. Łukowskiego, jak 
się dowiadujemy z nadesłanej nam 
odezwy, drukowanej w drukarni 
braci L mingów w Dortmundzie. 
W odezwie czytamy: “P. Lensing 
na ducha koloryt “Przewodnika na 
obczyźnie” w niozem wpływać nie 
będzie. Kierunek i barwa pisma za
leżeć będę wyłącznie od głównego 
redaktora, p. Ł ikowskiego, a już 
samo to nazwisko jest gwarancyą, 
“Przewodnik na obczyźnie” stać bę 
dzie twardo tak na gruncie katolic
kim, jak polskim,

Wiadomości kościelne.
Archidyeoezya gnieźnieńska. Ad- 

min:stracyą powierzono: X. Konar
skiemu, administratorowi w Szem- 
borowie parafii w Brudzewie, aż 
do dalsz. egz. Komendy udzielono: 
Z. Kostrzawskiemu z Pszczewa na 
beneficya w Lcwkowie i Biskupi
cach i Z. Flach owi z Czarnkowa na 
benefioyum w Zabartowie. Na wi- 
karyaty powołano: Z. Langnera z 
Morzewa do Pępowa Kościelnego; 
X. Iwińikiego z Kwieoiszewa do 
kościoła św. M chała w Gnieźnie 
jako wikaryuszt substyt.; X. Włó- 
d ar czak a z Gośoieszyna do Kościel
ca; X, E verta z Sypniewa do koś
cioła sukursalnego pojezuiokiego w 
Bydgoszczy w charakterze preben- 
darza. Kanoniozaą instytucyę o- 
trzymali: X, Mazurkiewicz na be- 
neficyum w Parohaniu.

Arohidyeoezya poznańska. Ka
noniczny instytuoyą otrzymał: X. 
komendarz Bernhard nabentficyum 
w Starymgrodzie; Komendę udzie
lono: administratorowi Hubschero- 
wi z Starego dworu na beneficyum 
w Trzcielu. Na wikaryaty powo
łano księży: Niewiteokiego, wika- 
ryusza z Tuczna na wiktrynsia sub
stytutu X. Dńekana do Starego- 
dworu; Wilińskiego, wikaryusza z 
Lubassa do Siedlca dekanatu zbą- 
szyńikiego; Błażejewskiego, man- 
syonarza z Zbąizynia na Igo wika- 
ryurza do Lubasza; Ś ńatałj, wika- 
rynsi* z Siedlca do Rogoźna; Kocz- 
warę, mansyonarza Kościana na I. 
mansyonarza do Zbyszynia; Gir- 
skiego, wika-ymza z Święoiechowy 
do Tuczna; Bcżuohowskiego, wika- 
ryusza z Kościelca na ligo mansyo- 
narza do Libusza; Jurka, wikaryu- 
sza z C.rakwioy na II wikaryusza z 
Lubasza na II maosyonarza do 
Ciarnkowa; neopresbytera Buksa z 
Trzebiszewa do Sypniewa; Górskie 
go, wikary uh-.a z Chodzieżą na II 
marsyonarza do Zbyszyna; Megera, 
mamyonaria z Zbąszynia do Cuo- 
dzieia.

teokiedla młodzieży polskiej wy
znania katolickiego. Obdarowane 
zostały uniwersytety: warszawski, 
krakowski i lwowski, oraz gimni- 
zyum w Żytomierzu.

ZIEMIE POLSKIE POD 
PRUSAKIEM.

ZIEMIE POLSKIE POD 
MOSKALEM.

Cudowne ocalenie.
Niezw/acy wypadek zdarzył się 

na kolei. Pewna matka jechała z 
Białejccrkwi do] Kijowa z dziec
kiem 61etaiem. Siedzyo w wagonie 
przy ot wartem oknie, dziecko pod
niosło się, wychyliło głowę przez 
okno i straciwszy równowagę, wy- 
padło na ziemię. Matka na widok 
nieszczęścia zemdlała. Podróżni za
trzymali pociąg i wyszli szukać dzie 
oka, które leżało zupełnie zdrowe 
na miękkiej glebie.

Z powiatu tarnobrzeskiego. 
W czysto polskiej wui Machowie 
mieliśmy dotychozaszawszenauczy
ciela Polaka, albo nauczycielkę 
Polkę. Dopiero w tym roku, ni 
styd ni zowyd, Rada sskolna prze
znaczyła dla naszej wsi nauczyciel
kę Niemkę Miryę Ziegler, która, 
naśladując swych współplemieńców 
pruskich, ohce koniecznie zrobić z 
Mzohowie Wrześnie. Niedośó ze 
nie uczy dzieci w polskim duchu 
jeszcze katuje dzieci i gdym jej 
zwrócił u wagę, że postępujenie wła
ściwie, to odpowiedziała mi że ona 
jest Niemką i ża będzie robić tak 
aby ją polskie dzieci pamiętały, że 
je uczyła Niemka. W szkole uczy 
źle i mówi do dzieci zawsze: Wy 
bichcry Polskie— nieohjwas uczy 
po polsku Więcek!

Jest wnaszej wsi katolicki sklep. 
Gdy tylko ta prusaczka zobaczy, 
że które z dzieci idzie co kupować 
do tego sklepu, to woła bo siebie 
takie dziecko, nabijeje porządnie 
i każę iść na kupno do karczmy ży
dowskiej.
Moieby też Rida szkolna zabrała 
od nts tę hakatystkę i przeznaczyła

Śmierć od pioruna.
Pcdozis gwdtjwnej burzy wpadł 

przez komin piorun dc mieszkania 
pani W. 84letniaj staruszki, matki 
jednego z krakowskich adwokatów 
i poraził ją tak silnie, że w parę 
minut ducha wyzionęła. Znajdują
ce się w tym pokoju: córka pani 
W., pani M. i służąca również zo
stały porażone, nie udało się je 
przywrócić do życia. — W sąsied
nim domu leżący chory rzeźiik tak 
się przostraizył uderzeniem pioru
nu, że umarł nagle.

Dla p Korfantego.
“Górnoszlęiak” kwituje między 

inne mi z następujących składek: 
Na dębowy kij p. Korfantemu 1 
mk. i na wypędzenie centrowców z 
ziemi polskiej 501 an. P. Karfante- 
mu na papierosy 50 fan., na brzyt
wę, aby golił niemaów 3,50 fen, i 
jeden fauig na mydło, od polki z 
pod Zabrza na piękną da ocierania 
potu p. K., aby nas dzielnie bronił 
w Berlinie.

Fr. Długoński,
Nowy folskiSalun w !3-e| Wardzlei

Mam zawsze dobre napoje, jako 
to: Piwo, Wódki, Likiery i Wina, 
Dobre cygara i przekąski.

Róo Dixon I Hancock Streets.

Żnin.
Pan Hertel parceluje majątek 

Gorzyce mający 1,100 mórg obsza
ru pomiędzy osadników polskich. 
Dotąd rozparcelował już przeszło 
700 mórg. Płacą mu po 350 marek 
za morgę.

Z powodu dramatu belgradzkie
go, przyp cminamy czytelnikom na
szym tragikomiczny wypadek, ro
zegrany prsed kilkunastu laty na 
bruku ka’iskim i opowiedziany swe 
go czasu szczegółowo w dzienni- 
kich warszawskich— wypadek, któ 
rego bohaterem był Michał Ristioz, 
jaden z królobójców, morderca ad- 
jutanta Patrowicza.

Michał R itioz, sys prezesa mi
nistrów serbskich, kształcił się w 
Petersburgu w korpusie paziów, a 
następnie był zaliczony w stopniu 
of.carskim do pułku huzarów, do
wodzonych przez ki. Lcuohtanber- 
skiego w Kaliszu. Karyera jednak 
nielubianego przez swych kolegów 
rosyjskich serba skończyć się miała 
ńiebawem w sposób wielce kompro
mitujący.

Rzecz się tak miała:
W handalku przy szampanie sie

działo wesołe towarzystwo, a w to
warzystwie tern znajdował się tak
że Mich ił Ristioz, przyszły królo- 
bójoa. Pan ten, widząc przy sąsied
nim stoliku obywateli polskich, za
czął w najordynarniejszych słowach 
wymyślać na społeczeńitwo polskie. 
Napróżno koledzy oficerowie zwra
cali mu u eagę na nietakto wność ta
kiego postępowania, p. Risticzkrzy 
ciał i pluł coraz więoej. W.edy to 
zbliżył się do niego p. Przemysław 
Kobierzyoki, syn Jarosława i Ma
ryi z hr. Górowskich, właściciel Py 
szkowa, położył przed nim na stole 
bilet wizytowy i ztżądał, aby serb 
wciągu 2ch minut odwołał słowa 
obelżywe, oiśnięte w twarz>[społe- 
czeństwu polskiemu.

Po upływie 2oh minut, Ristioz, 
który nie choiał cofnąć obelgi, o- 
trzymał tak silny policzek, że spadł 
z krzesła i znalazł się pod stołem. 
Przyszło naturalnie do pojedynku. 
Broń: szable: Miejsce: lasek pod 
Szozypiornem.

Na znak dany przez superarbitra 
i po pier wszem złożeniu, Przemys
ław Kobierzyoki, rębacz nad ręba
cze, wytrącił młynkiem Risticzowi 
szablę i krzyknął: “Podnieś, błaź 
nie!”

Rist’os podniósł w pokorze i wal
ka zaczęła się na nowo. Po kilku se
kundach rąbaniny szabla po razdru 
gi wylatuje z rąk królobójcy, a Ko
bierzyoki powtarza znowu: “Pod
nieś błaźuiel”

Serb podnosi, i po raz trzeci pow 
tarza się ta sama scena, ale Ristioz 
już po raz czwarty nie próbował 
walki. Wziął nogi za pas i drapnął. 
Zdumionym sekundantom przedsta
wił się widok zabawny. Przyszły 
królobójca pędzi, jak zająe, za nim 
zaś goni Kobierzyoki i płazuje go 
szablą bez litości, a w końcu łapie 
za kołnierz, zgina głowę do ziemi i 
mówi: “Pocałuj ziemię, bo łeb zet- 
nę”.

Jaśnie wielmożny królobójca wi
dząc, że to nie przelewki, bez wa
hania spełnił żądanie.

Oficerowie, którym serbskie za- 
wadyactwo oddawna się już nie po
dobało, zażądali oczywiście natych
miast od Risticza, aby pułk opuś
cił, a gdy tego uczynić nie obciął, 
zigrozili, że cały korpus oficerski w 
ciągu 25 godzin poda się do dymi- 
■yi. To poskutkowało.

W. DOGONKA, 
kontrAktor i 

Budowniczy,
203 SOHO STREET.

Ciechanów.
Niejaki Konowski, właściciel So- 

kołówko pod Ciechanowem w gub. 
płockiej, umierając zapisał ten swó; 
majątek na założenie i utrzymywa
nie niższej szkoły rolniczej. Zapis

Łódź.
Kj. Wołkońskij ssońozył swoją 

broszurę wydaną i opublikowaną 
za granicą taką apostrofą.

“Ctyż wielki naról resyjski, 
który wydał Piotra W., naród, któ 
ry st worzył język T pieśń, naród, 
który dał światu psychologię, prze
stępstwa i kary, naród, który od 
najwyżizeg) geniuszu, aż do ostat
niego sektantt szuka dróg prawdy 
i w ślicznych melodyaoh cerkwi 
modli sig do B aga Wszechmogące
go!— czyż naród taki zasługuje, 
aby nim rządziła horda czynowni- 
ków!”

Kraków.
— Uroczyste poświęcęaie sztan

daru szkolnego odbyło się 7 b. m. 
w gimnazyum Sob eskiego w Kra
kowie. Sztandar sam, wykonany 
artystycznym haftem na tle, jest 
dziełtm sitaki. Na jednej stronie 
widnieje napis: ” Trzeci pułk,, — 
gdyż g mnazyum to tworzy trzeci 
pułk w organizaoyi studenckiej, — 
ni drugiej stronie błyszczy orzeł poj 
sk'. C złość utrzymana, pod wzglę. 
dem deseni i kolorystyki, w sty
lu lulowym krakowskim. Sztandar 
ten jest cennym upominkiem i dzie 
łem rąk matki jednego z uczniów, 
opuszczającego obecnie ten zakład. 
Inne wydatki opędzili uizniowie 
z winnych składek. Urcciyetcśó 
poświęcenia sztandaru odbyła się 
z powodu niepogody, w sali grana- 
stycznej. MAką chrzestną sztanda
ru była jego ofiarodawczyni, któ
ra stanęła w pierwszej parze z dy re
torem s koły, radcą Sołtys,kiem; 
dalsze pary tworzyli młodzież płci 
obojga. W pięknych słowach prze
mówił bo zgromadzonej młodzieży 
katecheta, ks. prof. Pnzat, doko. 
nawszy aktu poświęcenia. Przema- 
wialipotem: dyrektor Sołtysik, prof, 
dr. Jordan, inspektor sikolny, rad
ca dr. German, wreszcie jeden ze 
starszych ucznió v. Bardzo miła nie
spodzianką pjdozas podniosłegr 
obchodu był popis ś wieżozorganiz- 
owanej orkiestry studenckiej tego 
zakładu która odrgrała z r zdumie
wającą wprawą kilkaut worów patry 
©tycznych. Zaproszenia na uroczy
stość z poza zfer szkolnych grśćie 
wynieśli bardzo miłe wspomnienie.

Wyśmienite Obiady i Przeką
ski w każdym czasie.

Najwyborniejsze trunki jako 
to: Piwa, Wódki, Wina i Likie
ry w mieście.

Usługa prawdziwa Polska.

Więzienie
w Pobiedziskach opuścił niedawno 
p. Wojtkowski. były odpowiedzial
ny redaktor “Dziennika Kujaw
skiego”. Przosiedział w niem 20 
dni za artykuł “Dola dzieci wrze
sińskich”, umieszczony w “Dzien
niku Kujawskim” w październiku 
roku zeszłego.

Zapis.
Zmarły w Żytomierzu ś. p. Józef 

Niżycki zapisał cały swój majątek, 
wynoszący około 70,000 rubli, na

Egzaminy na czeladników.
W piernsiej połowie lipoa w o- 

brębie izby handlowej poznańskiej 
odbyć się mają egzaminy dla pieka
rzy, golarzy, fryzyerów, perukarzy 
rzeźników, blach oierzy, ślusarzy, 
kowali, krawców, szewców, koło- 
dziel (stelmachów) i stolarzy. Pro
śby o dozwolenie przystępu do tych
że egzaminów winny być wręczone 
najpóźniej do 30 lipoa piśmiennie 
odnośnym preztsom wydziałów eg
zaminujących. Do wniosków na
leży dółączjć: 1) Krótki opis biegu 
żyda. 2) Poświadczenie od nau- 
csyoiela lub cechmistrza. 3) Poś
wiadczenie nauczyciela szkoły wie

Warszawa.
Rosyjski mmisier icomunikaoyi 

ks. Chilkow zbadawszy na miejscu 
teren projektowanego kanału łączą
cego Wisłę z Wartą, a mianowicie 
z Włocławka przez Gopło do Ko
nina, wyzniozył 250,000 rubli na 
roboty przedstępne. Jak się poka
zało, kanał łączący Gopło z Wartą 
egsystował już przed stu laty, co 
niezmiernie ułatwi obecne praco. 
Kanał ten ma być wybitym od Ko
nina wzdłuż pruskiet granicy aż do 
Gopła, a ztamtąl pod Włocławkiem 
łączyć się będzie z Wisłą. Minister 
stwo wojny, które ze względów stra 
tegiczuych nie obciął© początkowo 
udzielić zezwolenia na budowę, da
ło już swe przyzwolenie.

Kiuał ten ze względu na ułatwię 
nie spławu drzewa, wielkie będzie 
miał znaczenie dla Królestwa.

Hotel Ryati. 

DOBRE PIWA, WIKA, 
WÓDKI I CYGARA.

PRZEKĄSKI na każde zawołanie 
Polaoy powinni popierać tyi 
ko tych którzy nas popierają 

2417 PENN AVE.,

Jabłonowo.
Pan R >man włascmiel folwarku 

Wymysłowo pod Chełmżą i admi
nistrator W. Jałtach u p. K. Śląs
kiego, kupił majątek Płowężk 
(Waldheim czyli KI. Plowenz) przy 
Jabłonowie obejmujący 900 
dobrej ziemi od niemca.

Żytomierz.
Wołyń słynie z lic mych na nim 

kolonii niemieckich i czeskich. Od 
pewnego czasu N.emcy koloniści, 
zwabiani przez hakatyztów poznań
skich, opuszczają nasze strony. Są 
jednak tacy, którzy wyjechawszy 
do Księztwa Poznańskiego i zako
sztowawszy dobrodziejstw obieca
nych, powracają na Wołyń, prze
klinając etoiunki i warunki poznań
skie. Niejedan przez to stracił nie
mal o tatnie mienie.

Natomiast czesi bardzo się trzy
mają Wołynia i zdaje się, że żadne 
obietnice nie są w stanie ich t miej
sca ruszyć. Jak są liczne kolonie u 
nas niemieckie i Czeskie można są
dzić z tego, że obizar należącej do 
kolonistów ziemi dochodzi poważ
nej cyfry 399,953 desiatyn. Obio- 
nie z powodu bardzo wysokich cen 
na ziemię na Wołyniu i wobec te
go, że i włościanom tutejszym staje 
się już u nas “za ciasno” taka ilość 
ziemi, zajmowanej przez przyby 
bzów zagranicznych, niewątpliwie 
jest z krzywdą rdzennej ludności 
tutejszej. Jednak nie można zaprze
czyć, że koloniści przyczynili sie 
niemało do podniesienia mniejsze;- 
gospodarki wiejskiej na Wołyniu.

Warszawa.
Z Warszawy donosi “S ńet” pe- 

tersburgzki, że 2 4 studentiw poli
technicznego instytutu wyjechało 
na daleki Wschód, gdzie im obieca
no zajęcie przy budowie kolei man
dżurskiej z płzcą 75 rubli na mie
siąc. N i rękę dano imp© dwieście 
rubli.

ZIEMIE POLSKIE POD 
AUSTRYAKIEM.

Dzielna polka.
W dniu wyborów, dnia 16 czer

wca, przyprowadziła pani Twardo
wska w Inowrocławiu skołanego, 
chorowitego i sparaliżonego męża 
swago, Wojciecha Twardowskiego, 
prawie przyniosła go do starej 
Strzelnicy przel mężów zaufania z 
prośbą, aby dopomogli mężowi 
przed śmiercią głos oddać na posła 
nrsiegop. dr. Krzymińskiego. Po
spieszył z pomocą p.Franoiezik Ma- 
rzyoki i ująwssy męża dzielnej nie
wiasty pod ramię, przywiódł go 
przed st5ł wyborczy i dopomógł 
mu, może do ostatniego w życiu je
go spełnieiia obywatelskiego obo
wiązku polskc-narcdowego.

Godne to wspomnienia i uzninia.

Hurtowiy dostawca 

Zagranicznych 1 Krajowych 
WIN, WÓDEK I LIKIERÓW.

w sędkach lub butelkach.

Wszelki towar czysty i naj
lepszego gatunku.

Grzeczna Polska usługa.

105 S. 12 Str.,
S.S. Pittsburg Pa.

ecienie. To, co tu piszę, nie jest żadna chełpliwością, ponieważ może udo
wodnić moje twierdzenia świadectwami ludzi, których już wyleczyłem któ 
rych inni opuścili i uznali za nieuleczalnych.

Dr. Oohen‘8 specyalnością jest szybkie 1 zupełne wyleczenie 

wszelkich chorób sekretnych mężczyzn 
za mierną cene, a bez przerwy w zajęciach zawodowych.

Dr. Cohen również leczy: Katar, Dychawicę, Ból głowy, 
Bicie serca, Rjumatyzm, Bezsenność, Skrofuły, Paraliż, 
Wodną puchlinę, Hemoroidy, Rupturę, Epilepsyę, Cięż
ką. chorobę, Taniec św. Wita, Wrzody nowe lub zastarza
łe, Choroby Kobiece i Dziecięce, buchoty w początku. 
Choroby płuc i serca. Choroby żołądka, wątroby i kiszek. 
Choroby nerek i pęcherza. Choroby ócz i uszów.

A zatem nie ociągajcie się z przyjściem do mnie, aby jeczyć się u dokto
ra, który zna i rozumie waszą mowę i który po bratersku z wami wspólczuje 
w waszych dolegliwościach.

Jeżeli nie możecie przyjść, napiszole mi opis waszej słabości jak najlepiej 
potraficie, a jestem zawsze rad wam odpowiedzieć, co mogę dla was uceynić. 
Zawsze dołączcie 2-centową markę na odpowiedź.

Dr. Cohen daje swoje własne lekarstwa, które są doprawiane z korzeni, 
liści i kory. Nie używam żadnych minerałów trojących ciało.

Kazim. Filipowski,
POLSKI HOTEL

Wyborne wódki, wina i cygara. 
Zawsze świeże piwo i przekąski.

Usługa grzeczna, prawdziwa pol
ska. Popierajcie swoich.

CHAS. PHILLIP’S 
1240 PENN AVE., 

druga ulica od Union Depoti
PITTSBURG, PA.

jad) jaki aj wii niemieckiej, gdsie. 
by na swoich Diaków prtelewała 
swą wiedzę i dawała upust swej 
energii.

S. Dziekan

Koldrąb.
Z łodzieje włamali s .ę w sobotę 

w nocy do mieszkania ks. Laskow
skiego w Kołdrąbiu, weszli po dra- 
bce oknem w strychu, przeizliprzez 
górę i zeszli na dół do kancelaryi, 
gdzie rozbili szafkę, lecz nic z niej 
nie zabrali; widocznie szukali tylko 
pieniędty. Zadtiwia, że ani Łs, 
proboszcz, ani pies, znajdujący się 
w sypialni, a drugi obok w dalszym 
pokoju, nie słyszeli hałasu. Być 
może, że przaz stparę wpuścili ja
kiego tarko tyku, bo ks. proboszcz 
obudził się dość późno z wielkim 
bólem głowy; również pies, znajdu
jący się W sypialni, leżał jak nieży
wy. Już drugi raz złodz eje dobi
jali s ę na plebanię w tym roku. Po
dobno także w Ł knie okradli zło
dzieje plebanię, a również i w Za- 
bartowie.

Ważne dla Wojskowych
należących do rezerwy anstro-węgierskiej armii,

l SALUNU
| i RESTAURACYI

Nie dajcie się rabować.
Przy noście recepty swoje do apte 

ki J. W. Hobensack. Mamy kompl - 
tny zapas Leków Severy i wszelkie 
Patentowych medycyn i innych fa
milijnych leków używanych w pol
skich familiach.

Mamy zzwsze wielki zapas brzytew 
nożów stołowych, scyzoryków i wszel
kich przedmiotów, sprzedawanych w 
aptekach pierwszej klasy. Grzeczny 
Polski i Niemiecki klerk usłuży Was 
uprzejmie. Dostaniecie co żądacie.

J. W. HOBENSACK,
Rog 29eJ Ulicy I Penn Ave.

Obecnie nadszedł czas, gdzie wszyscy należący do reaerwy 
austro-węgierskiej arnri odbywać mają ćwiczenia lub kontrol.

Zaniedbujący owe obowiązki, bywają pociągani do odpo
wiedzialności, zostają surowo karani w sądach wojskowych i 
cywilnych.

Można temu aapobiedz, jeżeli przebywający w Ameryce 
rezerwiści udadzą się do niżej podpisanego banku, który w ich 
imieniu poczyni odpowiednie kroki, aby ich przed karą uchro
nić. Załatwiamy nadto wszelkiego rodzaju sprawy notaryalne 
i majątkowe, starokrajowe.

Przesyłamy tanio 1 szybko pieniądze do kraju.

Sześć dni przez wodę
okrętem ekspresowym, z Pittsburgh do Oświęclma odprawi
my Was za $51.00, gdzieindziej zapłacić mnsicie $53.45.

SLAVIA EXCHANGE BANK,
527 Smithfield St.,

2gie piętro.

Chełmno.
Wielkie niesm*ęsoie wydarzyło 

się tu w nooy z sibotyns niedsielę, 
priyexem dwóch ludti utraiiło ży
cie. Ogień wybuchł tu w domu 
kapitał siki p. Orłowskiej i tak 
gwałtownie się r<ziserxył, żarnie si
kający tam introligator Geyer i że- 
glar* Bielawski padli ofiarą pło
mieni. Mimo roxpacxliwych wys ł- 
ków straży cgiiowej nie udało się 
obydwóch ocalić, panieważ płomie 
nie ogarnęły najpierw sihody. Priy. 
oxyna pożaru nie jest znana.

Btuk Aronson Bros. Co., obsonie otwarty do interesu, załatwia 
wszelkie sprawy bankowo dla Polaków w Pittsburgu i okolicy z wię
kszą korzyścią, jak wszystkie inne banki w mieście.

B tuk ten jest zupełnie pewnym, ponieważ posiada wielki kapitał 
i prowadzony je st przez ludzi dobrze znanych tak z uczciwości jak i sta
nu finansowego. Uczciwa prowadzenie interesów, dostateczny kapitał 
g yarantują wszystkim pewne i rzetelne zadowolnienie i zapewniamy 
szybką i zadawałniającą obsługę.

Płacimy 4 procent od wezyetkich oszczędności. Pracownicy skła
dając u nas pieniądze tygodniowo lub mieiięczaie, zapewniają sobie 
pewną pomoc w przypadku choroby. Nie traćcie całego zarobku, osz
czędzajcie w naszym banka — a suma ta będzie się powiększać.

The Aronson Bros. Co., bank inkorporowany podług praw Penn- 
eylwanii, może sprawować obowiązki ekzekutora, administratora i t. p. 
Wszelkie interesa tego rodzaju załatwiamy rzetelnie i zadawalniająco.

The Aronson Bros. Co., bank jest najlepsze miejsce dla wysyłki 
pieniędzy do starego kraju i do wszystkich części świata; sprzedaje 
szyfsarty na najszybsze okręty i na wszystkie linie.

Nasze bióro realności największe jest w Pittsburgu ponieważ ma
my najlepsze domy do sprzedaży i arendy.

Proszę zgłosić się i przekonać.
Bank otwarty codziennie od 9 do 5. W Sobotę od 9 do 1 i 6 —9. 

Z szacunkiem

ARONSON BROS. COMPANY, 
646 Fifth Ave Pittsburg, Pa.

DOSKONAŁOŚĆ w praktyce lekarskiej 
może zasięgnąć tylko taki lekarz, który 
większą część życia poświęcił praktycz

nym doświadczeniom. Dr. Cohen jest le
karzem dyplomowan m w medycznym uni
wersytecie. Dr. Cohen również ma dyplomy u- 
poważniające do praktykowania w całych Sta
nach Zjednoczonych.

Dr. Cohen nie twierdzi, że dokona wylecze
nia w każdej chorobie, ale to twierdzi, że wy
leczył ośm wypadków choroby na każdych dzie 
gięciu pacjentach, którzy udali się do niego na

Tragiczny wypadek 
ziarzyi s.ę w Wystruoiu. 
panienki 17 i 18-letnie kąpsły się w 
pobliskiej rzeoe. Przybyły nad rze- 
kęp a w len robotnik obolał dziewczę
ta wystraszyć. Poszły one dalej w 
głąb rzeki, prosząc napastnika, aby 
je pozostawił w spokoju. Robotnik 
nie zważał jelnak na t), leoz ciągle 
siał nad brzegiem. W jtdnej chwili 
zbliż;ły się dziewczyny na głębię 
i poczęły tonąć. Widząc torobotnik 
skoczył natychmiast na rat inek, 
lecz dziewczęta tak go silnie poch
wyciły, ze i on poszedł na dno. Po 
ówierćgodzinnych poszukiwaniach 
zdołano jednę dziewczynę irobotni- 
ka wydobjć i wody. Drugie dzie
wczę znalezono dopiero nazajutz ra
no. Wszelkie wysiłki ku przywró
ceniu życia nieszczęśliwych, okaza
ły się bezowocne. Jadn) dziewczę 
było córką właściciel* powózek, 
drugie przybyło do krewnych w od
wiedziny.

Lekarz Chirurg

628 PENN AVE., PITTSBURG, PA.
—» GODZINY PRZYJ$OI4:J

Od 9ej rano do Sej wieczorem. W niedzielę od 9ej rano do 4ej p) południu

Toruń.
Toruńska polieya nałożyła na po- 

miociki zcgirmlstrzowskiego pana 
Karola Kanlziorę karę w wysoko- 
■źci 6 marek ewentualnie 2 dni wię
zienia za to, że w protokóle na po
licy! podpisał swe imię po poliku 
«!K*rol”. Pan Kindziora odwołał 
aię do sądu, który rozpatrywał tę 
sprawę i przyszedł do przekonania, 
źe podpisanie imienia “Karol” nie 
może być karygodnem, jak np. 

' Friedrich a Fritz, lub tern podob
ne, chociaż wiela się tak podpisuje, 
i dla tego uwclnił oskarżonego od 
winy i kary, a koszta nałożył kasie 
sądowej.

Gniezno.
W prooeiie pr.ee.w polskim stu

dentom jednym z ważnych świad
ków był komisarz policyjny Guen
ther * Poznan:a. Zeznsni* jego 
opitriły się jednak tylko na wnios
kach, wysnutych z książek kaso
wych i innych notatek, które za
brano u obwinionych uczni. Otóż 
Gienther wywnoikował, że stowa- 
rzjszenie tajne w Gnieźnie założo
ne aestało w r- 1894 według weka 
zówek rzekomej polskiej L'gi naro
dowej i należ zło do ogólnej pol
skiej organizacji tajnej. Członko
wie Towarzystwa sprowadzali re
wolucyjne polskie gazety, któie 
propagowały odbudowanie Polski z 
bronią w ręku.

Po ukończeniu pcstępowania do
wodowego przemówił prokunt?r i 
wniósł o zasądzenie oskarżonych na 
karę więzienia od 1 dnia do 2 mie
sięcy. O jrońcy prosili trybunał o 
uwolnienie oskarżonych.

Wyrok zapadł 9 czerwca o 3 kwa
dranse na 6tą. Zasądzeni zostali: 
słuchacz filozofii Jan Szwemin na 
6 tygodni, Tadeusz Powieki na 6 
tygodni, słuchacz weterynaryi Ste
fan Piotrowski na tydzień, Roman 
Grodzki na dwa tygodnie, Tomasz 
Grzssiewicz na trzy tygodnie, Józtf 
Janiszewski na tydzień, Jan Koli- 
piński na 5 dni, Leon Sołyga na .3 
dni, Maryan Camielewski na 3 ty
godnie, Michał Kwiatkowski n* 3 
dni, Stanisław Zieliński na tydzień, 
Leon Hadński na 1 dzień, Mateusz 
Maniewski na 1 dzień, Józef Orań- 
eki n* 3 dni, Wiktor Oitrowski na 
3 dni, Mieczysław Janasxewski, Ma
ryan Poprawski i Stefan Kubliński 
otrzymali naganę. Uwolniono zaś 
Wacława Wrcmbla, Miryana Celi- 
chowskiego, Antoniego P4cyńskie-

Wroclaw.
Polaoy z Górnego Szlązka wysła

li do papież* memoryał, opatrzony 
■etką tysięcy podpisów, użalając się 
na antypolska łziałalaośó wyborczą 
i list pastorski kiiędta kardynała 
Grzegorza Koppa z Wrocławia. Po
seł do parlamentu niemieckiego, re
daktor “Szlązaka”, p. Korfanty, 
nie otrzymał pozwolenia od ks ędza 
kardynała K^ppa, na zawarcie ka
tolickiego ślubu kościelnego i za
warł w tych dniach ślub cywilny.

Katowice.
Polacy przybyli w tjch dniach 

do Mikołowa, aby tam założyć to
warzystwa “S»kół”. O zamiarze 
"tym dowiedziało s ę kilku niemiec
kich urzędników, warknrstrzów i 
t. p. z fabryki maszyn Kot a na
stępców, oraz z huty W altera. Na
tychmiast zmobilizowali 200 nie
mieckich robotników, członków to
warzystwa gimnastycznego i straży 
ogniowej, których rozstawili w od
działach po 50 ludzi po rozmaitych 
punktach, w tym celu, aby rozbić 
polskie zebranie, któie miało się 
odbyć pod gołem niebem. Skoro 
tylko wynaleziono sokołów, spro- 
wadiono resztę oddziałów ta miej
sce zborne, i rozpęd tono Polaków. 
Wobec lic tebnej przewagi i z oba- 
Kj prz d sik*w tą, którą dziclii (!) 
l iemoy mieli z sobą w pogetowiu, 
biesatyli ii? s >koli wchodzić w 
akiokolwiek układy. Przez mia- 
•''□P’epsdzono przywódźców do 
wor' * kolej owo g), glzle już we 

wszystkich salach poczskalnych u- 
iok rwali się członkowie kółka “tur 
narów” i straży ogniowej. Gdy kil 
Śku z tych, c) chc .eli założyć to w a 
rzystw) sokołów, choiało wejść do 
lokali restauracyjnych, usłyszeli 
gromkie krzyki: “na dwór, na 
dwór!” RnUurator kolejowy im 
wzbronił wstępu do lokali, a gdy 
pomocnik aptekarski Burzyński nie 
usłuchał wezwinia, został szybko 
uchwycony za kołnierz i wyrzucony 
na dwór. Na peronie Niemcy śpie
wając patryotyczne pieśni, otoczyli 
Polaków, i wepchnęli ich do wago
nów, wołając: “żebyśoie się nie 
•ważyli przybyć jeszcze kiedy do Mi
kołowa!” Po odejściu pociągu ze- 
brzli się patryooi n emieccy na ko-
sners.

do Posłusznego." a > „u. |2009 FŁNN flVE.
P1 * A- TEL- 1726 MAIN. 

§ g PITTSBURG, PA.

322 Fifth Avs. McKEESPORT, PA 
Wyr&bUm fotografie w najnowisym style !©•• 

nftob umi&rkow&nyoh. Grupy weselne 1 familijni 
moja apeoyalnoAĆ. Młode pat st w o omy naft 
odemniepigkny present.

Nowy Interes Rzeznlczy.
Szanownym Rodakom polecam nowy 

mój skład rzeźniczy [bucierski], który 
świeżo otworzyłem. U mnie dostaniecie 
tanio wyborne świeże mięsa, wędliny, 
kiełbassy, -ciszki, słonina I t. p.

JOZEF LESNIAK. 
3505 Penn Ave. Pittsburg.

No. 29

Dr. J. COHEN.

Szanownej Publiczności!
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Tygodnik poświęcony sprawom Polsko 
Katolickiego ludu w Ameryce,

WYCHODZI W KAŻDY CZWARTEK
WtOAKTOR L MACHNIKOWSKI._________

Wssełkie korespondencye należy adre
sować na imię redaktora:

LlOH MAOHNIKOW3KI,
M TWIN TY StCOSS IT., - PITTSBURG, PA.

Wszelkie listy dotyczące prenumera
ty, odbioru gazet, otstalunku druków, 
kenstytucyi i t p. należy adresować: 

F. J. KWIATKOWSKI, Manager,
M — 22-sś 8TR., ■ PITTSBURG, PA-

PRENUMERATA
■a rok Jeden w Stanach Z'ednoczonj oh

1 Kanad ale..........................................................*'-»•
ahnaainent po aa obrębem Stanów Zje-

A.oeSonych 1 Kanady................................. |2 10
Pojedyhoay numer.......................................................»•

prenumerata płatna a góry.

Adres ogólny
„■w IŁ, K O !=• 0A rsl I IM • • , 

56 - 22-nd STREET,
WTT1BUR6, ■ ■ • PA. U. 8. A

Wszelkie przesyłki pieniężne do Wiel 
kopolanina należy adresować: 

“WIELKOPOLANIN,” 
60 — 22 Str., Pittsburg, Pa.

MAMY OBA TELEKOMY
l I .W t T 22”
P.HtŁ • - - - notiAH.

Intared at the Pittaberg Poat Office aa Second Claea 
Mall Matter.

The Weekly

66—22 St. Pittsburg, Pa.
łelophone: C. D. <fc P. T. 2263 Grant. 

P. & A. 2204 Main.
The beet political and social polish 

newspaper in Pittsburg and State of 
Pennsylvania. Circulation 12,000 i. e. 
More, than any other polish weekly in 
Pennsylvania and Eastern States. Is 
read by all Poles in Pittsburg and Vici- 
alty, and also by many in all the States 
0&nBd&.It treiU all queitioni fairly and im- 
partially, praising good deeds and poli
tics and censuring whatever deserves a 
sensure, no matter by whom done.

During its four years existence this 
Paper has adhered to best moral tenden
cies and therefore is welcome by all its 
readers and gains more and more sub
scribers every day. This is the Official 
Paper of the St. Joseph’s Benevolent 
Association (counting 2500 members) 
and many other clubs and Societies. 
Best advertising medium. If you wish 
to reach the attention of the polish 
speaking population, — advertise in the 
weekly “Wielkopolanin”. Address: 56 
— 22nd Str. Pittsburg, Pa.

Advertising Rates:
(Space computed by inches in lenght

Single Insertion per Inch................ 35c
1 Inch 8 months @ 33c.................. 84.29
1 Inch 8 months @ 31c..................  8.06
1 inch 12 months @ 29c..................15.08
8 inches 1 month @ 32c.................  3.84
8 Inches 3 months @ 31c.... ———12.09 
8 inches 6 months @ 3Cc.........„....23.40
8 inches 12 months @ 27c............... 42.12

Larger advertisements over 3 months 
duration 25c per lineal inch single col.

Reading matter 10c per line in single 
column. 10 per cent discount allowed 
On payments in advance.

AUa4vutiiem.it >o oonitructed si to rentable 
editorials. will be charged an extra rate over the 
■saal rata of advertising.

■pedal rates on application for large 
Advertisements.

Contract void if not approved by man
ager and editor.

Double column advertisements must 
be two inches deep, three column five 
inches. No special location guaranteed.

an enmmnni cations must be addressed 
to L. MICHNIKOWSKI, managing edi
tor of Wielkopolanin, 56— 22-nd Street, 
Pittsburg, Pa.

All moneys, Money Orders and letters 
concerning business matters must be ad
dressed: F. J. KWIATKOWSKI, man
ager, 56 — 22-nd str. Pittsburg, Pa.

Checks and Money Orders should be 
issued in the name of

“WIKLK OPOLAN IN ” 
(address as above.)______

Polish Printing & Publishing Co.,
60 — 22-nd Street, 

PITTSBURG, PENN’A.
v<i. a. e. a tc. 22*3. 
®, a B. Vcl. 2204 main.

Uwagi.
Jak tu z TAKIM polemizo

wać?..........

Fried paru miesiącami objął re
dakcję “Dziennika Narodowego” 
wCkioago niejaki pan Barski podo
bno “literat” i “dziennikarz” za
służony (sam to skromnie wyjawił) 
■ Earopy, ten sam o którym nieda
wno w tygodniku "Ameryka” puł
kownik Miłkowski pisał, że ile s'ę 
stało te temu całowitkowi pTwie- 
rsono redikcyę Dz Narodowego. 
Pan ten chcąo "ciemnym” polakom 
w Ameryce pokazać, jaki to on je- 
eta uoiały, — jak na ślepego konia, 
wpadł na parafitlne szkoły polskie 
w Ameryce, — potępiając je w ru- 
nael wszystkie, bez wyjątku, choć 
z.eloniutkim jeszcze był i żadnej 
parafialnej sskiły nie zwiedził. Ba
jał tak aby bajać, a bajdy owe pi
sał stylem tak ubogim, te takiej pi
saniny powstydziłby się nawet situ- 
bak z 3 sexty.

Niemądrośai owe skrytykował 
nasz Wielkopolanin ironicznie lecz 
saohowujęo wstalkiepraw.dłbdsien- 
ni karskiej grzeczności.

Na to pan Buski, wielki ów czło
wiek od robienia małych “jeutere- 
sów” odpowiedział po grnbiańckn, 
wymyślając przeciwnikowi od bła
znów. I to sig nazywa polemika! 
Czy z takim panem B. można grze
cznie polemizować?

Niedawno znów, gdyśmy widzie
li to pan ów ciągłe p’sie brednie i 
(s wyjątkiem jednej szkoły śtej 
Trójcy w Chicago), saozepia całe 
szkolnictwo polskie w Ameryce i to 
w sposób dość głupi, wybraliśmy 
pewien ut worek literacki owego 
pana Redaktora i podaliśmy w 
Wielkopolaninie z zapytaniem: czy 
taki literat, który takie kreśli utiro-

“Pugrseb 7-min cfiar walki ra
sowej odbył s'ę sekretnie, lękając 
się vyucAsA rozruchów”.

A więc to p. p. cd Dzień. Naro
dowego, “pogrzeb się lękał wy 
wołsć rozruchów? I to wy innych 
(haecie uczyć rozumu?!.... To 
innych pakujecie do domu wa 
ryatów a sami piszecie jak stali 
mieszkańcy takiego domu!

* * *
Dosyć przyzwoicie odpowiedział 

“Kuryer Polski” na nasz zarzut o- 
stry, jaki niedawnj Kuryerowi zro 
biliśmy o nazwanie parobka Ra 
mińskiego biskupem.

To trudno, Ssan. Panow:e! Wina 
Wasza byłs niemała, więc i skarce
nie muiiało być ostre. — Wasza 
świeża wymówka, te taki ohioago- 
ski “New World” tak samo przed 
wami jeaacze to samo uczynił,—ta 
wymówka wcale nas nie tłumaczy. 
Sami naonczas cytowaliście naganę 
Ds. Chicagoskiegodaną Worldowi. 
C«fg) się dopuicił głupi ajryat, 
mający sę na polskich stosunkach, 
jak wilk na gwiazdach, — tego dc- 
puizezać s ę laden mądry polak nie 
powinien.

Nawiasem tu także przypomina
my polskim (Redakoyom i Księżom 
w Chicago, te obowiąikiem ich by 
ło dać dobre pamiętne ajryizom cd 
New Worlda, aby takich paskudztw 
jak Kaminski więcej się nie dopu 
szczali. Powiedzieć im, że maję 
szukać oświecenia u polaków, któ
rym odmawiają] dostojeństw koś 
cielnych, ale którzy więcej wiedzę 
n't ajryeze.

* * * 
Najświeższa nowina!

Filadelfijski “Patryota” z dnia 
lOgo lipoa podaje następującą, naj- 
nowszę, żałoaną wieść:

“Z Rzymu donoszę: sławny na 
cały świat artysta malarz, Hen 
ryk Siemiradzki, zakończył tycie 
w Rzymie”.

* * *
A co?! To się wybrali rychło z 

wiadomością! Ale to nie dziw, bo 
Filadelfia słynie na całę Amerykę 
z powolności.

•
Jakiemuś panu, to jest, za prze

proszeniem, obcięliśmy powiedzieć: 
jakiemuś “Towarzyszowi” socyali- 
śoie z Pittsburg*, nie podoba się to 
te Wielkopolaninowi nie podobała 
aię to, te socyaliatom w Pitttbar 
gu nie podobało się to, te moskala

ry ma prawo nadawania tonu dzień 
nikaritwu w Ameryce i cay ma pra
wo oczerniać tutejsze polskie szkol
ni.two? Pytan’e nt sie sponędzo- 
ne było w spcsób ironiczny ale aa- 
wiza grzeczny i przyzwoity.

Jak na to odpowiedział ów wiel 
ki człowiek od małych spraw? Csy 
odpowiedział dowcipnie i grzecz
nie? Nie! Odpc wiedział jak brutal, 
który nie ma wyobrażenia o pole
mice. Odpowiedai&ł nie rzeciowc, 
lecz owszem, czepiajęc się w naj
brudniejszy sposób nazwisk i oso
bistości, jak najsromotniejssy ulicz
nik. A pisał to ze pewne sampan 
Barski, gdy t brudna ta odpowiedź 
znajdowała się w rubryce Uwag 
Dzień. Naród., nie opatrzona żad
nym podpisem, a w ęrp. Barski 
do niej się przez to prsytnaje. Mo- 
żnaby chwilowo przypuszczać, że 
napiiać te brudy mógł p. O p:ssew- 
ski, niedawno z Pittsburga do Chi
cago sprowadzony półredaktcr, ho 
w tych “dowcipnych” uwagach pi
sał ów literat, że praebywał czas ja 
kiś w domu obłąkanych w okol cy 
Pittsburga. Mote to był p. Orpi- 
szewski, ale wętpimy, abydrps- 
ścić się mógł takowej bezczelności 
wobec redaktora Wielkopolanina, 
którego krótko praed cdjasdim na 
pćłredaktoi stwo do Chicago raczył 
odwiedzić w redakoyi Wielkopola
nina, by zasięgnęó niektórych rad 
i któremu ten sam p. Orpiaaewaki 
śjiałał rękę po przyjacielsku. Nie
podobna, aby autorem brudnego pa 
sskwilu w Dsien. Naród, n iał być 
p. Orpissewaki!^ Musiał to być ko
niecznie zielony p. Barski.

Zreastą napadajcie sobie relakto. 
ra jak wam się podoba. On pisze 
sam, więc niechże trm wasze gromy 
na niego apadają. Ale dajcie pokój 
“korespondentom”, “współpracow
nikom”, (których nie mamy) i in
nym, któr*y'was nigdy nie zadras
nęli. Napadić ra takich mogę tyl 
ko.... szubrawcy!

* . **
Przepraszamy sian. p. t. Czytel 

ników i panów Dziennikarzy, żeśmy 
tak grubo tym razem wpadli w cs> 
biatcśji, ale trudna rada!.... Kie 
dy nas tak sromotnie napadnięto, 
musimy tym bradasf m odpowie
dzieć jak na to zasłużyli. Priez rę
kawiczki takich traktować nie mo 
ina!..........

« •♦
Jeden z wielu przykładów i pró

bek “wMjfrey” składni Dziennika 
Narodowego pod redakcyę pana 
Barskiego zostającego (z di ia lOgo 
Lipca, la atrjnnioa, 5aaspalta):

bili tydów. (Co za wykwintna skła
dnia! Zupełnie a la Dziennik Na
rodowy!) Otóż ten Towarzysz (za 
przeproszeniem) korespondencję 
iwę w “Robctiiku” kończy nralut- 
kę groźbę, w stronę Wielkopolani
na skierowaną, grożąc groźnie:

“tz czas niedaleki.... (z do
my ślnikiem!)

Nie gróź, kochany Towarzysza, 
bo widzisz, kij n>a dwa końce.... 
i domyślnik. Że na świccie jest źle, 
wienyto i my inni, nietylko wy 
szmi socyaliści,—ale i to wiemy, te 
tego złego nie naprawię czerwoni 
■ocyal śoi, narzędzia ślepe jud ijczy- 
kiw i ich służki. Naprawię to lu
dzie mający Boga w sercu, ale nie 
cterwonil

* * *
Krzyczycie cięgle: “przyjdzie 

czaj i lud przejrzy, lud przejrzy.
A ccż to u licha? A zat to lud 

jest ślepy, tylko wy czerwoni sami 
macie ocay? Widać, że kpicie sobie 
bsrdzo niepolitycznie z tego ludu, 
o, wy snędrsy czerwoni, kiedy cię
gle nasywacie go ślepym.... To ci 
mi dopiero komplement wykwint
ny!.... Ziobędźrie się rsz na coś 
mędrzejszego. Amen.

Trenton, N J.
(Wyjątek z korespondencyi Dzien

nika Cbic. z dnia 9 lipca.)

Na drugiej stronie naszego mia
sta, w East Trenton, mieszka prze
szło 200 rodzin polskich. Uczęszcza
ją oni wszyscy do kościoła św. Krzy
ża i św. Stanisława. Od dwóch lat 
mają tam polacy osobną szkołę, o 
której wołałbym zamilczeć! ze wzglę 
du na ciężkie koleje, jakie przecho
dziła ta szkoła w ubiegłym roku. 
Mimowoli jednak bierze mnie chęt
ka choć nieco napomknąć o tej szko 
le, a zwłaszcza, że często obecnie 
czytam zarzuty postępowych patryo 
tów przeciw szkołom parafialnym, 
ich mądre zdania, jakieby to dopie
ro były szkoły wzorowe, gdyby się 
oni szkołami zajęli. Słowo w słowo, 
to samo mówili u nas nasi “wielcy” 
patryoci przed dwoma laty. Wy
śmienita sposobność do założenia ta
kiej szkoły narodowej nadarzała się 
właśnie we wschodniej stronie mia
sta. Polakom ztamtąd za daleko by
ło posyłać dzieci swoje do polskich 
szkół parafialnych, i musieli je po
syłać, choć niechętnie, do szkół ob- 
conarodowych. Po zwołaniu kilku 
zebrań i wypowiedzeniu gorących 
mówek, udało się naszym patryo- 
tom dopiąć swego. Wynajęto nie
wielki budynek, który już przedtem 
służył za szkołę publiczną. Sprowa
dzono nauczycielkę i otwartą zosta- 
ja szkoła na wskroś narodowa im. 
Kazimierza Pułaskiego. Zbieraniem 
funduszu na utrzymauie szkoły zaję. 
ło się zawiązane w tym celu Towa
rzystwo narodowe. Wielką i rado
sną tę nowinę pod bombastycznym 
nagłówkiem “Polska powstała w 
East Trenton”! ogłosił w “Dzienni
ku Narodowym” braciom patryotom 
sam główny inieyator i założyciel 
tej szkoły, nawymyślał przytem 
szkole w par. św. Krzyża, co wywo
łało ogólne oburzenie parafian i pro 
test w “Wielkopolaninie”. Lecz 
widać prędkoby upadła Polska, 
gdyby miała powstać za sprawą ta
kich patryotów postępowych, bo w 
East Trenton upadać poczęła Polska 
już wkrótce potem.

Najpierw sam założyciel tej czy
sto narodowej szkoły i autor kores
pondencyi “Polska powstała” po 
pewnym czasie zamiast do swojej 
szkoły, posyłać począł dzieci do in- 
nonarodowej, a za jego przykładem 
poszli inni patryoci. Potem za spra
wą tych gorących patryotów Tow. 
Narodowe, które urządzało różne za
bawy na korzyść tej szkoły, wyto
czyło proces nowo obranemu zarzą
dowi szkolnemu o zwrot 1300 zebra 
nych staraniem tegoż Tow. Narodo
wego na szkołę. Książki Towarzyst
wa były tak prowadzone, że zarząd 
szkolny przegrał całą sprawę i od 
razu został bez centa w kasie szkol
nej. Zacni ci ludzie i dobrzy pozna
li dopiero po dwóch latach, jak nai
wnie dali się przez ten czas ogłupiać 
tym “mądrym” i słuchali ich gorą
cych mów patryotycznych, które by 
ły tylko czczą gadaniną. Wzięto się 
do pracy, tylko już bez tych “wiel
kich” patryotów. Obecnie zawiąza
no Towarzystwo religijne p. wez. 
św. Antoniego, które troszczyć się 
ma o pótrzeby szkoły polskiej, a ró
wnież zamierzają zakupić grunt by 
wybudować szkołę własną. Frekwen 
cya zaś szkoły przy końcu roku 
szkolnego bardzo szybko się pom
nażała. “Wielcy” zaś patryoci, któ
rzy tak dużo lubią mówić o swojej 
gorącej miłości ojczyzny i wytykać 
różne braki naszym szkołom katoli
ckim, posyłają swoje dzieci do szkół 
publicznych. No, i przy piwie bar
dzo rzewnie śpiewają “Jeszcze Pol
ska nie zginęła!” i “Boże coś Pol
skę”.

U adwokata
— Tak, panie maoonaaie, jeitem 

łotrem, to prawda, ale i tacy tą 
potrzebni....

— Na co?
— Ba, gdyby wizyzoy złodzieje 

i oszuści zrobili bezrobocie, to 
z czegoby tyli panowie adwokaci?

KoresDondenGUB.
Natrona, Pa.,

dn. 12 lipca, 1903.
W niedzielę, 12 b. m. odbyło się 

poświęcenie kamienia węgielnego 
pedbudowę nowegopolskiegorzym 
sko-katolickiego kościoła pod we
zwaniem św. Władysława. Jut od 
samego rana poczęły się gromadzić 
tłumy wiernych z sąsiednich para* 
f j na tę uroczystość. Prawdziwą 
meipodzianką było dla nas zjawie
nie się Bractw z odległych nawet 
okolic. Zachwycającym zaiste był 
widok pochodu tych Bractw, w o 
wych bai wajch i lśniących od zło 
ta uu f .rmach, z chorągwiami prse- 
dzielającemi posxcz> gólne Bractwa, 
przy odgłosie wlanej wyboraejmu- 
sy ki. Udaiał w tym pochodzie bra
ły i bractwa obconarodowe, — iyją 
oe pono w zgodzie z polskiemi.

O 1| rozbrzmiały echa spiżowe 
dzwonów starego polskiego kośoio 
ła. W tejże chwili wyruizyła proce
sy a z plebanii. Na czele takowej 
był ni»siony krzyż przez subdyako- 
na kleryka Ostaszewskiego. W dali 
widniały izeiegi bractw, dzieci, 
które po raz pierwszy w dniu dzi
siejszym przystąpiły do Komunii 
św. — dziewcząt ubranych w bieli 
i mii i itrantów. Procesję tę wresz
cie zamykało duchowieństwo. Cele
brans Wiel. k«. Gillou (delegowa
ny przez Biskupa), dyakon Wny 
ks. Młynarczyk, ks. Góriyński i 
ks, Rykacsewtki miejscowy pro
boszcz. Procesya skierowała się ku 
estradz e urządzonej na fuudamen 
tach, poczem niezwłoczniecelsbraus 
przystąpił do półcienia kamienia 
węgielnego, w którym umieszczono 
na pamiątkę w przyizłe czasy opis 
tjj budowy, gaze y polskie, między 
któremi i “Wielkopolanin*”, a 
także angielskie it. p. C ile bran s ob 
szedł wokoło fundamenta takowe 
ś vięoąc. Następnie wszedł na estra
dę i tu przemówił do zgromadio- 
eyoh licznie obconarodowców w an 
gielskim języku. Do wierny, h zaś 
parafian polaków wygłosił wspania
łe kazanie Wny ks. Girzyński, pod 
nosząc zasługi połę żonę przy zakła
daniu fundamentów przez byłego 
proboszcza ks. Siwca. Następnie 
zachęcał do dalszej ciężkie] pracy 
przy tej budowie obecni g i prób, 
ks. Rykacsewskiego, który niedaw 
no tu jest u nas, a już tyle zdziałał 
dla budowy przyszłej, tak wspania
le zarysowanej polskiej świątyJ, 
prosił parafian, by chętnie swem 
materyalnem poparciem wspierali 
budowę tej świątyni, by już w gru
dniu mogła być pc święconą Nie- 
krwawa Ofiara Masy ś w. Serdeczne 
Bóg zapłać mówcy za tak szczerą 
ziohętę do b idowy kościoła.

W chwilę po zakończeniu kaza
nia, gdy deszcz zaczął lać jak z ce
bra, tłumy wierr ych opuściły miej
sce uroczystości— z przei wiadcze- 
niem w sercu—iż w siystkiemi siła
mi należy popierać budowę tej świą 
tyni na chw ałę Boga, — wówesas i 
B'g wspomate nasią prasę, jak 
“Kuba Bogu tak Bóg Kubie”.

Zakończę ten op:s tyozen’em 
Wmu ks. prób. Rykaniowskiemu, 
by jak najprędzej skończyła się bu
dowa nowego polskiego kościoła w 
Natror a, Pa.

Ostoja.

Homestead, 5go Lipca 1903.
W Niedzielę 5 Lipoa w polskim 

kościele pod wezwaniem św. Anto
niego rozpoczęło się 40 godzinne 
Nabożeństwo wystawienia Najśw. 
Sakr, na widok publiczny dla ado- 
racyi Cnrjstusa Pana obecnego w 
tymże Sakramencie. Uroozjstą lą 
Mszą św. celebrował Wny Ks Łu- 
niewski w asystencyi Wnego Ks. 
Krupińskiego jtko dyakona klery
ków Senfina jako subdyakona X. 
Ostrowikiego jako Crremoniarza. 
Odpowiednie kazanie wygłosił nie
dawno wjswięcuny ks. Krupiński. 
W tern 3 duiowem Nabożeństwie 
brali udział Wny ks. Orzechowski, 
Czapauonis, Młynarczyk, Siwiec, 
Wojszner, Raohwalski, już to spra
wując wielką c tiarę, głc sząc kaza
nia lub słuchając spowiedzi.

Konkluzya czyli zakończenie tej 
uroczystości rozpoczęło się uroczy- 
ztemi Niezzporami o godzinie 8mej 
wa wtorek 7 Lipoa przy współudzia
le Wnych kzięży: Sutkajtys jako 
celebrans, M. Krupiński, — jako 
dyakon, kleryk Ostaszewski, ja 
ko subdyakon, Trozpinan jako Ce- 
remoniarz, — jako też ks. Csapa- 
nonisa, Wojsznera, Siwca, Raoh- 
walskiego i m ejzeowego probosz
cza ks. Łuaiewskiego.

Kazanie konkluzyjne wygłosił 
snany ze swej wymowy ks. Rach- 
walaki.

Znakomite to kazanie nie było oz
dobione kwiatami erudycyi, ale so
bie prosto serce do serca poruszają
ce — i zapewne niejeden ze słucha 
esy wprowadził w tycie — rady 
podane przez kaznodzieję.

Należy wspomnieć na tem miej
scu o pobożności i gorliwości para
fian tutejszych, w adorowaniu nie
ustannie Jezusa Chrystian wysta
wionego w Monstranoyi na widok 
publiczny.

Osto/a.

Windber, Pa.
dn. 12 lipoa, 1903.

Szanowna Redakcyo!
Upraszamy o umieszczenie w ła 

mach Wielkopolanina co następu
je:

Narze howozałotene Bractwo św. 
Jana Kantego, ktćre obecnie liczy 
około 100 członków, sprowadziło 
chorągiew i berło prawdziwie pol
skie. Tak pobkem jako i innej na- 
rcdswośoi bardzo się to podobało. 
W dzień 4 lipoa było poświęcenie 
chorągwi i berła. Po poświęceniu 
mieliśmy pochód po mieście. Na 
pochodzie przygrywała nam nowo- 
załoiona pobka orkiestra, którą dy 
rygu je polski nauczyciel pin W. 
Dankowaki. Orkiestra ohcćtskmło 
da, bo dopiero 5 miesięcy od jej 
zorganizowania, zasługuje na po
chwałę, bo grała doi rze rozmaite 
marsz® oraz pieśni naredewe pols
kie jako to: Boże ocś PUahę Jesz
cze Polska nie iginęła i inne roz 
ma i te kawałki, zasługuje na polece
nie tutejszego ogółu. Po obchodzie 
mieliśmy bal czyzto polzki; ncuryka 
wygrywała obcrtaay staro polskie, 
tak te kaidy mógł się zabawić do 
zjta. Nadmienić mi wypada o na
szym księdzu preb szosu, który ob
chodzi się z swoimi parafianami jak 
prawdziwy ojciec, każdego wspie
rając radami i przykłaletn. Więcej 
nic nowego nie słychać u naa. Na 
drugi raz, jeieli o< ś nowego będzie, 
t j szan. Radakeyi doniosę.

Komitet.

OD WYDZIAŁU WYKONAW
CZEGO.

Do Federacyi w tych dniach zgło
siły się dwie nowe osady, mianowi
cie: oiada św. Silomei w Chicago, 
III., oraz osada św. S.snisława B. i 
M. w Amsterdam, N. Y.

W skład Zarządu osady św. Sa
lomei wchodaą: Paweł Andryczka, 
prezes; Maciej Mateczun, wice pre
zydent; Walenty L:bs, sekr. prot ; 
Franciszek Gerlich, aekr. f.narso- 
wy; Wojciech Cyplik, kasy er; oraz 
Teofil Terski i Ludwik Kanoza, ra
dni. Urzędnikami osady św. S ani- 
B. M., (do ktirej in gremio zapist- 
ły się Tow. św. Stanizława B. M., 
Tow. św. Józefa naleiące do Zjed
noczenia i Tow. Najsłcd. Serca P. 
J., (panien), są: Franciszek Sijta. 
prezes; Waw. Celmer, wice prezes; 
Antoni Frydel, lekr. prot.; Franci
szek Karasaewaki, sekr. fin. ;Waw. 
Pabis, kaeyer; oraz Józef Frydel, 
Paweł Zieliński, Jan Wolak, Julia 
Kołpaoka i Antonina Zierak, rad
ni.

Podatek federacyjny złożyły w 
tym tygodniu: osada św. Kazimie
rza w South Bend, Ind., $4 50 oraz 
osada św. Salomei w Chicago, III., 
813 40.

Osadę federacyjną założono tak 
te w Leavenworth, Kan. Przystąpi 
ło tu do niej całe Tow. św. Kazi
mierza lioiąoe70 członków.

L:sty z prośbami o udzielenie 
wskazówek i wyjaśnień tyczących 
się Federacji otrzymaliśmy od py. 
Adama Kozłowskiego z Rockville, 
Conn, i Jakóba F. Wakzak z Buf 
falo, N Y.

Pan Walczak w swym liście ubo
lewa nad powolnym rozwojem osad 
federacyjnych. Przyczynę tego wi
dzi przedewszystkiem w braku zau
fania do Federacyi. Że wielu nie 
ma tego zaufania, to rzecz pewna. 
Czy winę tego atoli naleiy przypi 
sać Wyda. Wykonawczemu II Pol 
sko-Kat. Kongresu? Na to bjśny 
się zgodzić nie choieli. Nie wiemy 
bowiem, abyśmy naszem dotychoza 
sowem postępowaniem na czyjąkol- 
wiekbądż nieufność zazlutyli'Na li
sty z zapytaniami w sprau ie Fede
racyi zawsześmy odpou iadali, ile 
razy takowe przysyłane nam były 
stosownie do naszej preśby, pod a- 
dresem niżej podpisanego.

Oprócz nieufności są jeszcze i in
ne racye, dla czego Fcderrcya żół
wim postępuje krokiem. Najważ
niejsze z nich są: najprzód ta co 
Polskę zgubiła “za króla Ssrsa, 
jedz, pij i popuszczaj pasa”, potem 
zła wola niektórych wielkości pa 
tryotyoznycb, usiłujących nasz na
ród przekształcić na bezwyznaniow
ców, umiejących sobie lalzićbez 
kościoła i religii; wresscie brak ro
zumu politycznego, umiejącego na
leżycie ocenić korzyści wypływają
ce z wprowadzonej w czyn zasady: 
“jeden za wszyztkieh a wszyscy za 
jednego”.

letnienie powyiszych racyj mo
glibyśmy udowodnić faktami nader 
lioanemi, ponieważ jednak wywoła
łoby to polemikę, może nawet ozo- 
biztą, co na korzyść dla społeczeń
stwa Amerykańsko Polskiego wyjść 
nie może, przeto wolimy o wszyst
kie m zamilczeć.

S ze maty statystyczne w tym ty 
godniu nadesłali tylko Wiel. księ 
ża: Maryan A. Kopytkiewicz, Bole 
sław Nowakowski, Jan S. Gurdek, 
Stan. Kubiszewski i Urban Stano 
wski.

Ks. R. Sztuczko, C. S. O.
Sekr. I Wydz. Wyk.

Chicago, 111., d. 10 lipoa, 1903.

ODEZWA.

Do wszystkich Szanownych Pa
nów nauczycieli i organi

stów przy kościołach 
Rrynisko-katol, w

Stan. Zjedno
czonych.

Sianowni kokdiy!
Doświadczeniem pcuczeny, jaką 

to nieraz korzystną rzeciąmieć pod 
ręką adres dokładny swoich kole 
gów chcąc się z nmi porozumieć, 
tudz’ei zwsżywezy, że ozegoś podo
bnego tu jeizoze nie mamy, choć 
już pokaźna liczba nauczycieli i or
ganistów w S anach Zjednoozonjch 
być już musi, zamierzam sobie zro
bić taką alfabetjctną “L!stę”.

Każdemu z Stan. Kolegów, ktć. 
ry przyi le mi iwój adres, znaczek 
dw ucento wy i, jeżeli łaska, jakieś 
bliższe szczegóły co do swego fi
chu, prześlę w zamian po zamknię
ciu tejże ‘ Liłty” i wydrukowaniu, 
tiki:

“Spis nauczycieli i organistów” 
— grat’s i na pamiątkę!

Aby się znać ti sprawa nie długo 
przewlekła, slbo jaka zawistna Ju- 
nona swego jabłunka tymczasem 
nia ukręciła, meżnaby, dajmy na 
m eaiąc lipiec—jako miesiąc waka
cyjny — na to przesyłanie adresów 
odłożyć. W nadziei, że to dla nie’ 
jednego może nuhm będzie zwia 
ztowaniem, kreślę zię tymczesem, z 
zzaounkiem.

Stanisław Klav itter, 
306-155 str.

P. O. Himmond, lud.
W. hLmmotd, III.

P. S. —Inne pisn a uprasza się o 
przadruk pc wyższej odezwy.

Za twoje myto kijem cię obito.

Polski “Kmyer Ohioiki” z dnia 
9go Lipca, c pisuje koi fa»yę, jaka 
spotkała polskich muzykusów ze 
s‘.rory węg ów, tych węgrów, co to 
o nich zię śpiewa - “Węgier, Po
lak, d waj bratanki....

O.o krótki opis awantury:
— Naszych zuchów w kapeli Sie- 

f na Batorego, spotkała nieprzy
jemna niespodzianka na East Tole 
do w niedzielę rano. Kapela zo
stała zaangażowana przez tutejize 
towarzystwa węgierskie, aby przy
grywała w czasie wymaiszu delega 
tow, obecrych na sejmie Stowarzy
szenia węgieiskiego. Nie spodzie
wając zię złego, nasi muzykanci 
przyjęli propozycję, a gdy stanęli 
do wymarszu, obsypano ich gradem 
jaj i kamieni. Pon eważ jednak 
członkowie kapeli Stefana Batorego 
składają się z rozumnych i pokój 
szanujących obywateli, nie zadawa
no zię w rzecz z Węgrami, ale na
tychmiast opuszczono ich okolic . 
Jesteśmy pewni, że gdyby w ten 
sposób przyjęto obconarodową ka
pelę, przylałoby w niedzielę rano 
do poważnego zaburzenia. Później 
okazało się, że przyczyną haniebne
go postępowania węgrów było to, 
źa komitet sejmowy nie chchł się 
zgodzić na zaargażowanie kapeli 
węgierskiej, która żądała wygóro 
wanej zapłaty, a w to miejsce za 
mówił kapelę polską. Przytem i 
ta okoliczność, że w East Toledo 
istnieją dwie partye węgrów, kato- 
likśw i protestantów którzy nie ży- 
ił w zgodzie z sobą, po części przy
czyniła się do wywołania roidrcź 
nienia. Członkowie kapeli Stefana 
Baterego zasługują na uznanie za 
•woje roziądne postępowanie w 
niedzielę, a dla węgrów mamy tyl. 
ko pogardę za ich tak haniebne tra
ktowanie gość'.

(Kuryer Ohiotki).

Zawsze Oni. Wszędzie ci sami!

Kto pemięta dobrze “ztary kraj” 
pimięta z; pawne jak Um u ras ży
dzi obchodzili tig z nami, z mmi 
dziedzicami tej ziemi — których o- 
nipogardliwie “gojam.” wyzywał'.

I tu w wolnej Ameryce czepiają 
aię nas oni jak pijawki a przy spo 
sobaośoi nieniwisinie dokuczają. 
Oto jedna z wielu próbek, podam 
w ostatnim numerze “Giz. Pol
skiej” w Chicago:

“W Lion Storze jrzy Milwaukee 
ave., zauważyliśmy wielki nietakt 
w postępowauiu aubjektów z publi
cznością polską. Subjekci, wido 
omie ayncwie izraela do tego stop
nia się zapominają, że przy każdej 
sposobne śii ubliżają polzkim goś
ciom, którym tan skład zawdzięcza 
swe istnienie. Wymyślanie żargo
nem na pół angielskim polskiej pu
bliczności jest czynem nikczemnym 
Gdy się wejdzie do tego składu na
pełnionego polskimi klientami, co 
chwilę mc żca się spotkać z obelgą 
godną człowieka niecywilizowane
go: “Przeklęte Polaki itp.” Pabli- 
ccność polaka nie powinna subiepo 
zwolić ubliżać i zażądać sprawiedli
wości od zarządzcy, a gdy to nie 
poskutkuje to się znajdzie na to 
wiele skuteczniejszy środek, który 
zię może dotkliwie odczuć na kie
szeniach właścicieli.

Artificial Limb Mt’g Company 1
408 SMITHFIELD S1REET, CZWARTE DRZWIOD POCZTY f
DLi P1TTSBM, PA.

P. & A. Telefon 833 Main.

PASY NA RUPTURE,
Podtrzymywacze do ramion, Ela 

sty czne pończochy, Elektryczne pa
sy, Krtakwie, Szczudła 
i wszelkie Inne przy rzę

dy pomocnicze na vszclkie ułomności.

Sztuczne Nogi, Ręce, i t. p. 
Robimy pasy na urząd (na obstalunek) na naj

gorszego rodzaju ruptury.

DOBRE ZDROWIE
jest największem szczęściem. 

DR. LUNG’A BALSAM MACICZNY 
jest f larem zdrowia.

Wyleczona po trzj letniej 
• chorobie.
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Za łaskawem pozwol niem Pani J. 
Korzeniewskiej, 98 Yantio Str, Norwich 
Conn, poniż j umieszczamy przysła- y 
nami st. który pr siła o ogłoszenie dla 
wiadomości swe ch chorych si str, w li
ście pisze jak następuje Cierpiałam 
przez trzy lata na różne oh roby. Mia
łam wzruszenie mac cy, ociężało 6 w no 
gach, bóle w lewem toku i w krzyżu, 
b’>le głowy, i n eregularność 11. p. 'nie 
wieście słabości. L< czyłam sig wszędzie 
ale bez żadnego skutku, aż moja znajo
ma poradziła mi spróbować Dr. Lung’a 
Balsam Maciczny. Zużyłam wszys kiego 
Perg butt lek i ter. z j stem tak zdrowa 
jak kiedykolwiek w urojem źyc u za có 
wam i wasz prz dziv ny wynalazek dzig 
kuję. Dr. Lung’a B Isi m Mac czny jest 
d i nalycia u m't jsoowych ager tów albo 
wprost od właścicieli. Porsda dla każ 
dej kob ety darmo. Adres:

DR. LUNG, Medeclne Co.,
66 FIFTH AVE. Chicago, Ills.

Potrzeba nam miejscowych agentów Na
si Bgerci za rabie od $3 do $5 dziennie. Piszcie 
po infornaoye

Philip Kunze, 
przyjaciel polaków 

Salun i Restauracja.
Smaczne wina, wódki, cygara i t. d 

Zawsze świeże piwo 
i wyborne przekąski

Dobra obsługa przede wszy itklem, 
1901 PENN AVE.

CHOROBY
Oczu. Uszów. Nosa 
iGardla leczy 

Dr. J. T. Little,
Specjalista

za miern, opłat,. Frlck BuldlnO 
ROS 5th »Vf. i GRANT ST. ■ ITTSIU'G. Godziny 
od 9ej rano do Sej wlecz. W Niedziele zamknięte.

n Ślubne Obrączki, 
o różnej miary i formy.

Gwarantowane czysto złote.

Bell Phone 299 Flsk

2825PennAve Pittsburg

2710 PEJMH AVE.,
HURTOWNY

SKŁAD WÓDEK
T0li\ i £i?(i«roW.

Znakomite świeże piwo z browarów 
Wainwrights i Iron City.

Popierajcie przyjaciół Polaków. 
Po dobre trzewiki, 
Niedzielne 1 do pracy spodnio 
Modne Kapelusze 
I Mgzkg galanteryg

i inne rzeczy potrzebne do* 
eleganckiego ubrania, po 
zniżonych cenach u: 

N. GOLDSTEIN 
2806 Penn Ay. Pittsburg

K. W. BAMSDEN,
4 PLUMBER.
... Wyrabia pompy i tem 
\|/ podobne narzędzia, za 

kłada rury wodociągowe 
i gazowe.

1900 PENN AVENUE.
PITTSBURG. PA.

1207 CARSON ULICA
«OUTH BIDB.

BARRY HOUSE
2929 PENN AVE., PITTSBURG.

Importowane i krajowe wina, wódki i 
likiery. Piwo, Ale i Porter najlepszego 
gstunku. Dotrę i smaczne obiady! Cie
płe i zimne przekąski cały dzień.

KOLEJOWY ZEGAREK
0 17 RUMUNIACH.

Patentowany regulaton 
nakręcany ba a kluczyka 
damski lub mezki CZY 
STEM ZLOTEM grabo z/oa 
oone kaperty,pięknie gr» 
wirowane. Czai trzym 
z at aolutn| regu)arności| 
a więc bardxo itosowny 
dla ludzi pracujących na 
kolei, potrzebujących re 
gularnego zegarka Gwa
rantowany na 20 lat. Priei 
nas‘ępne 60 .dni wysyłać

bgdzlemy ten zegarek pod każdym adresem C.O.D 
>5.75 express opłacony z prawem dekładnegoo- 
bejrzenia Jeżeli przekonacie sig, że nie jest ta
ki jak go pried stawiamy, wtedy nie potrzebuje
cie iapłac ć ani centa. Pamiętajcie, że lapewne 
musielibyście zapłscić $35 za ten sam zegarek, 
gdybyście go kupili od miejscowego jubilera. 
Pigkny, grubo złocony, 14 karatowy łańcuszek i 
orelok dajemy darmo z tym zegarniem.

EXCELSIOR WATCH HOUSE, SAB LEIS BUILDING, CHICAGO, ILLS

Jacob Kriger, 
sprzedaj e po 

UMIARKOWANYCH CENACH.
8PECYALNA 

Sprzedaż różnego Towaru j- 
t. Męzkę Galanterię, Obu
wie, Kufry, Kapelusze. Spe 
cyalne ceny na Ubraniach, 
przez cały miesiąc Lipiec.

Chłopięce ubrania i krót
kie spodnie po nizkiej cenię. 

3419 BUTLER ST: 
. tuż przy rozdwojeniu ulic.

Fotografie
Osyite, trwałe 1 bły.«c«yw ]ak tikte 
wykofiesane według najnowtiej me
tody roblg aejaitszycli ccaack. 
Fotografowanie grup towartyikloh 
1 dileol moja apeoyalnoM.

K.G. CIEŚLAK,
2737 Penn Ave., PITTSBURG 
Róg 14ej i Carson Ulicy, S. S.
Prnf i" BRUNDZA Scientific Sotlp Specialist rruia 343 — 5th Ave. [Opp. Wilder! AtUrlt) New 
York. Łysina, łupierz, wypadanie włotów 1 wtzal 
kie choroby czaszki leczymy za pomoc,najnow
sze] metody tpeoyalittów. Adret: Frol. J. M. 
BBUNDZA, New York, N. Y.

r BROIDA’S
Sztor Mebli.

Kiedy młodzieniec myśli 
s:ę żenić, to jego spiawa.

Kiedy dziewczyna myśli 
wyjść za m^ż, to jest jej 
sprawa.

A gdy aię pebior^ to wte 
dy umeblowanie ich domu 
jest sprawą kupca Broidy. 
U niego kupicie wszystko 
na kredyt.

BR0IIWS
SKŁAD MEBLI.

HUSLER’S BUILDING, ’
No. 5 Fourth Ave Carnegie, Pi.

Drugi, drzwi od First National Bink

H(nox C. Hill '
555 FIFTH AVB.;

mckeehport, pa.
Towar łokciowy po bardzo niz- 

kich cenach.
Dobry 36 calowy bielony muślin, po 

50, 6|o i 8o.
Dobry 36 calowy n'eblelcny mrślin 5c 

Dobry 40 calcwy niebie ony. muślin 6io 
Najlepsza u odra lub czerwora laliko 

materya po 5o.
Sseroki c>mry chev.’ot po 8io.
Lar casts r g ngham po 7c.
Alabama cheylct jo 7c.
Najlepszy lawelnioovy Crath po 5o.
Lniany Crash po 6Jc
Pralny Russ an Crash po 10c
Bielone j rześcleiadła, 40c, 45c i 50c. 
B.elcme nasypki na podusiki, Sc, 10c 

1 12jc.
B lone Bolster nasypki, 25c, 3óo 1 403 
‘ Jeżeli kup cle cd Hili’a, kupicie po 

nizkith c nach”.
Po p Iska mówią par ny: Siuraśska 1 

Cerewna.

“ IGNACY WOLFF, ~
Pierwszy Fabrykant

Polsklei Tabaki do Zażywania.

Znak ochronny Biał®g° Orła.
Wyrabia najlepsaą Tabak" w rozmai

tych gatunkach na sposób atarokrajski 
Na żądanie wysyła próbki i cenhik. Na 
opłacenie przesyłki pocztowej proszą do 
łączyć do Omówieni a 25 centów w znacz 
kaoh pocwtowyoh, a zaraz wyszlę próbki 
odwrotnąpccitą w 4słoikach, w każdym 
inny gatunek tabaki. Wtedy osadzicie 
sami, że to jest najlepsza w świe cle Ta 
baka. Hartownym odbiorcom odstępują 
znaczny rabat.

IGNACY WOLFF, 
394-98 Grandy Ave.,

Detroit, Mich.
^miMmiAe to‘nlu° zażTwanl» «»«wl»d- 

oz»nis““ie°n1’‘°nMlepsza tabak. w
PoUkie?" d0“skh Podróżujący Agent

MARA T
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Trylogia współczesna.

N*

mło-

(Polak w Am.)
PA.

Owoc a pragnienie.

Saloioni 1864.

Zamykamy skład o go
dzinie 5ej po południu.

Najlepsze miejsce do ku
powania Zabawek, Lalek, 
Gier najrozmaitszych, Ha
maków, Wózków dla Dzie
ci, Krzeseł i wogóle wszel
kich zabawek dla Dzieci.

Opiekunowi* 
ha»>y

Nowy Coxey w spódnicy.
Słynna ,,Mother Jones“ — 

(matka Jones) która tak dziel
nie organizowała robotników a 
szczególniej górników podczas 
strajku, — zebrawszy obecnie 
w mieście Filadelfii kilkadzie
siąt dzieciaków, co wyszły na 
strajk z przędzalni i z fabrj k 
płótna, — maszeruje z niemi 
(jak przed 10 laty Coxey) pie
szo do domu prezydenta Roo- 
stvelta, aby go zmusić do na
prawy losu robotnika w Ame
ryce. Gdyby mu tak nagadała 
babina że powinien nie wtrą 
cać nosa do tego, co się z żyda 
mi w Rossyi dzieje, lecz że po* 
winien starać się ukrócić w 
Ameryce panów kapitalistów, 
toby babusia wybornie zro
biła.

Gaszenie pragnienia podczas 
upałów jest kwestyą pierwszo 
rzędnej wagi. Woda w różnych 
postaciach: zwyczajna i sodowa 
z sokiem lub bez soku, piwo, 
owoce, wszystko to rozchodzi 
się w ogromnych ilościach po 
miastach, jedynie w celu od
świeżenia zaschniętego od upa
łu gardła.

82 OHIO STR. 
Nowy No. 206. 

ALLEGHENY, PA.

Washington, D. C.
Za kilka dni następujące 

mianowania w armii mają być 
ogłoszone: generalmajor S. B. 
M. Young generałporucznikiem 
na miejsce Nelsona A. Miles, 
który 8 sierpnia przechodzi w 
stan spoczynku; generał bryga 
dy Leonard Wood generałma- 
jorem nu miejsce Younga; ge
nerał brygady Samuel S. Sum
ner generał majorem na miej
sce gen. brygady George‘a W- 
Davis, który rezygnuje dnia 
26go lipca.

WilkesBarre, Pa.
Dnia 13go lipca po południu 

wyleciała w powietrze procho
wnia firmy Lafflin'a w pobli- 
zkiej miejscowości tegoż nazwi
ska. Trzech ludzi poniosło w 
tym przypadku śmierć natych
miastowy.

Ofiary 4go Lipca.
Śmiertelne żniwa hałaśliwej 

amerykańskiej narodowej uro 
czystości Czwartego Lipca by
ły w tym roku bardzo obfite. 
Nie mówimy już o tych, co w 
ten sam dzień ponieśli śmierć 
przy strzelaniu na wiwat i pusz 
czaniu ogni sztucznych. Tu tyl
ko chcemy podać częściowy 
spis ofiar tego święta, które 
później z poraniefi tych poma
rli. ♦

Junction City, Kans.
Pod dowództwem Gilberta 

Mullin, który w listopadzie 
1901 wywołał bunt w więzie
niu w Leavenworth i jest oskar 
żony o zamordowanie jednego 
z dozórców,i trzech innych wię 
źniów napadło na szeryfa Pese 
i udało im się uciec. Wszyscy 
czterej — dwóch białych i 
dwóch Negrów — pobiegli ku 
rzece, zmusili pewnego rybaka 
do przewiezienia ich na drugi 
brzeg, poczem znikli w lesie. 
Szeryf z pomocnikami puścił 
się w pogoń i dwóch zbiegów 
schwytano; Mullina jeszcze nie 
zdołano pochwycić.

Piękna i dla polaków w Amery
ce nader ważna i znamien

na uroczystość.

oiele-towarzysie, Napominając o 
swym ucznia, ipiesinie popłynęli 
do brzegu, aby zię ubrtć i do pracy 
wyładowywania poipiezzyó. Kaź- 
mieroaak próbował aię utrajmać 
nad wodę, ale jego umejętność 
pływania niebyła doityteotnęi po- 
izedł pod wodę. Wyatawił wpraw- 
di'e jelicie ras głowę, ale majęo u- 
■ta pełne w oly, już o pomoc wołaó 
nie mógł. Tłukł aię i rzucał jeizoze 
chwilkę na wodzie i jtż miał po rai 
wtóry zatonąć, kiedy ajawił aię w 
tej ohw li yacht “Dispatch”, które
go kapitan Bib Robinson, tonące
go literalnie za caupryrę z wody 
na pokład wyoięgr ęł. Kaźmierciak 
był beiprzytomnym z nadmiaru 
wody, której się napił, ale po pew
nym czasie i staraniach, przywróco
no go do życia. Jakkolwiek, wstyd 
to dla tych jego rodaków, którzy 
go na wodzie opuścił’*, i ie cboona- 
rodowy człowiek musiał tonęcenu 
polakowi z ratunku m pcśpieszyó.

(Polak w Am.)

Newport, R. I.
Alfred G. Vanderbilt udowo 

dnił, że liczy się z uniami robo 
tniczemi.

W Okland wydał kontrakta 
na różne roboty, kiedy dowie
dział się, że zaszły nieporozu
mienia pomiędzy kontraktora- 
mi a robotnikami, kazał sobie 
objaśnić szczegóły, — a kiedy 
przekonał się, że kontraktorzy 
są winni wydalił ich, a robot
nikom polecił powiócić do ro
boty i pracować na jego rachu 
nek.

W samym Pittsburgu zmarło 
już dotąd 12 osób skutkiem 
ran odniesionych od ślepych 
naboi małych pistolecików. — 
Rany te mają to do siebie, że 
chociaż nieznaczne, zamieniają 
się powoli w śmiertelne. Chory 
dostaje kurczy i ściśnięcia 
szczęk i umiera w wielkich bo- 
leścLch.

O podobnych skonach dono
szą z Harrisburga,z Macdonald 
New Castle Youngstown, O., 
Corry, Pa, Sharon, Greensburg 
Altona, Philadelphia, New 
York, i w ogóle ze wszystkich 
miast Stanów Zjednoczonych, 
tak że nim miesiąc po 4ym 
,,Dziulaju upłynie, — umrze z 
ran ,,Dziulajowychu w całych 
stanach Zjednoczonych około 
1000 osób.

Wilczyca karmi dziecko.
Z miejscowości Ewing, poło 

żonej o 30 mil od m. Red 
Lodge w Montanie, donoszą 
pc d datą 9 Lipca, że parę ty
godni temu zginęło farmerowi 
William Dtnphy dziecko. — 
Ślady wskazywały żęto musiał 
być wilk. Dunphy poszukiwał 
dziecka nadaremnie, aż naresz
cie dnia tego w jednej jaskini 
górskiej znalazł swoje dziecko 
żywe i zdrowe, ssące starą wil
czycę. Wilczyca spłoszona u- 
ciekła a Dunphy zabrał dziecko 
do domu.

Poszukiwanie.
Jan Premik, pochodzący z Poia- 

dy Sanockiej, Galioya, Auatrya, a 
mieaikajęoy oatatui laz pod n. ... 
Main at., West End, pozzukiwany 
jeit priea iwego ayna Józ. Premik. 
Gdyby on aam lub kto wiedaiał 
gdsie teraa znajduje aię, niech aa. 
wiadomi pod num. 38 Steuben at. 
Weat Ead, Pittaburg, Pa.

Ostrzeżenie przez polskie cza
sopismo.

Gaseta Katolicka, polskie caaao- 
pitmo w Chicago, awego czasu za
wierała aaaainy artykuł, omawiają
cy ogłoszenia patertowanych le- 
karatw i leczniczych inatytutów. 
“Bądźcie ostrożni pray kupowaniu 
takich lekarstw i wybierajcie tylko 
takie, którego zaleta ailnie została 
ustaloną”. Nie ma żadnego lekarst
wa, któreby tak n yaoko było reko
mendowane jak Trinera Amerykań- 
aki Eliksir Gorzkiego Wina, a u- 
anania nadchodtą od ludai wszyst- 
kich klat. Nie jeit to patentowane 
lekarstwo lecą prawdaiwy natural
ny produkt. “Moje najszczersze 
daięki aa Trinera Amerykańiki E- 
likair Gorakiego Wina, który mi 
pomógł aadaiwiająco. Cierpiał; m 
od wielkich boleści w żołądku i ztra 
ciłem wiele pienięday na różne le 
kara twa bea żadnego reaultatu. To 
wino aupełnie mię wyleoayło. J. 
Smolkovio, New Salem, Pa.” W 
dolegliwościach żołądka żadne le
karstwo nie może dorównać Trite- 
ra Amerykańakiemu Eliksirowi 
Gorakiego Winaj wamacniaono żo
łądek i daje sposobność przyjęcia 
i strawienia potrawy. Tworay no
wą krew, która jest fundamentem 
adrowia i życia. W aptekach. Jóaef 
Triner, 799 South Ashland Ave.

W mieście Greenbay, w Stanie 
Wiscomin poświęcony aostał dnia 
2 L’piab. r. przez Dek gita papier
ku g > nowy polski Kościół i Klaia- 
tor polskich Franciszkanów. Fakt 
ten bardio anamienny dla amery- 
kańikiej Polonii opisuje Kuryer 
Poliki jak następuje:

Green Bay, Wuconsin dnia 2go 
Lipca.'— Dziś odbyła się tu pa
miętna urocaystośó poświęcenia 
polskiego ki ścielą i klssitoiu OO. 
F aioiszkanów z Pułaski. Ceremo
nii dokotał delegat papieski w Wa
shingtonie, Mgr. Faloonio. Asys
towali mu licani prałaci i ducho- 
wief siwo. Niezliczone tłumy a ier- 
nych uoaeitnioayły w uroczystości.

O godzinie 9 30 wysoki dostoj
nik kiścicła M=gr. Falccnio, a pa
łacu biskupa Mesimira udał się w 
procesy), do nowego kościoła 00. 
Franoisskanów. W pół godziny 
potem rozpoczęła się dedykacya. 
Us’ujiwalidelegatowi papiezkiemu 
ks. Albert 1 ki. Piron.

Po ukończeniu poświęcenia roz
poczęła się pontyfikalna sima. Ce
lebrował takową biskup Messmer. 
A»yitował mu hs. Sihinner. Dya 
konem był ls. Kempa, stbdyako- 
nem ks. Polaczyk a Sobi ski, mi
strzami ceremonii ls. Sprangers; 
ks. Mar. Honorowymi dyakonami 
byli ks. Pennings, ksiądz Czyżew
ski.

Mowę polską wj głosił ks. Szu- 
kalski z Milwaukee. Z mową przy
gotowaną wyjechał ks. Gulski, ale 
niespodziana choroba przeszkodziła 
złotouitemu kapłanowi wypowie
dzenia tikowej. Angielską mowę 
wy^łcsil O. Antoni.

Na uroczystość dcdykaoyi koś 
cioła polskiego i klasztoiu przybyli 
także: biskup Sch webach z Li 
Crosse i b skup Bis z Marquette. 
Ks. S hinner zastępował ks. Arcy
biskupa Katzei a. Oprócz tych do
stojników przybyli tałża liczni ka
płani z okolicy — polscy i innona- 
rodowi.

Dz siejsza uroczystość za mezjł* 
się epokową chwilą w rozwoju pol
skiego zakonu 00. Franciszkanów 
w Ameryce. Tułacie wypędzeni 
brutalneśoią rządu pruskiego, szu
kając schronienia, przybyli przed 
laty do Ameryki, aby tu znaleźć 
przytułek i nieść pomoc braci poz
bawionej pociech religijnych. W 
k ótk’m stosunkowo czasie wznieśli 
wkrótce klasztor w Pułaskim i roz 
poczęli błogą w skutki działalne ść. 
Dokoła klasztoru powstały zamoż- 
ne osady, a osadnicy w bojsźni bo
żej i dobrym bycie prowadrą spo
kojny żywot.

Zakonnicy nie ograniczyli się na 
tern. Zrozumieli, że przed nimi le
ży szerokie pole działalności i po
częli najpierw krzątać się nad włas
nym rozwojem. Przy pomooy bi
skupa Messmera nabyli g uut w 
Green Bay i wznieśli okazały klasz- 
ter i kościół, który dziś poświęcony 
zastał- W Pułaski zaś otworzyli 
szkołę dla ebłopeów do stanu du 
chownego wstąpić zamierzających.

skład rozmaitych mebli, po 
najtańszych cenach. Za gotów
kę lab na wypłaty.

2713 PENN AVE.
PITTSBURG,

Strzelcy św. Jadwigi, 
Baczność!

Mrs'.ra narzi przypada w 8 bcię 
wieczorem o g dz. 7ej,dnia25go 
Lipca. Ka dy Stazelec powin'en się 
stawić na ten czas na dziedzińcu 
szkoły św. Statisława K.

Z uszanowaniem
M. Gepert, kapitan.

Greensburg, Pa.
Konstabel H. F. Bierer 

tego miasta posłany został dnia 
9go Lipca do koksiarni Jami
son Coal and Coak Co. No. 1, 
aby aresztował pewnego bijaka 
i rabusia nazwiskiem Karol 
Kruger. Gdy konstabel czytał 
mu ,,warrant'1 czyli rozkaz a 
resztu, opryszek dobył rewol
weru i śmiertelnie go postrze
lił. Konstabel umarł z rany tej 
wkrótce potem, a zbója schwy
tano niedaleko Latrobe, Pa., i 
chciano koniecznie go obwie
sić bez sądu, i już wybijano 
drzwi więzienne w Greensbur- 
gu,ale powiatowej policy i uda
ło się ludność wzburzoną uspo
koić.

Dr. S. Blumberg,
1716 Cąrson Str. South Side.

Słynny lekarz, skończywszy kurs 
nauk w akademii medycznej w Warssa- 
wle 1 mający dyplomy Europejskie 1 8L 
Zjednoczonych, leczy jak najekuteca- 
niej i w krótkim czasie od wezelkioh 
chorób. Godziny przyjęcia: od t do IM 
rano; od lej do Bej po południu; od 7ej 
do 8jpwieozorem^ Mówi po Polaku.

Zawiadomienie.
Z powodu wycieczki parafialnej 

okrętem, posiedzenie Rycerzy śgo 
Michała Archanioła cddziału Igo 
zostało odłożone do przyszłej Nie
dzieli to jert na dziiń 19go Lipca, 
aaraz po Nabożeństwie dla ważnej 
■prawy, prosiłbym v szystkich Bra
ci aby na to posiedź.nie stawili się 
jak jeden.

Z uszanowaniem,
St. Ciemielewski, Sekr.

pierwszorzędny
Skład Rzeźnicki.
Mam na składzie świeże mię 

sa, kiełbasy, szynki it. d.
Kiełbasy swego własnego 

wyrobu. Popierajcie Rodaka. 

3104 Brereton Avenue.

Wypełniam sumiennie recep
ty doktorów, gdyż utrzymuję 
w aptece wszelkie medycyny i 
to zawsze świeże.

Mam też wielki wybór pa
tentowych lekarstw jako też 
wszelkie zioła i korzenie spro
wadzone z Europy.

Utrzymuję też Książki dc 
Nabożeństwa, Różańce, Szka- 
plerze, Krzyże, Gromnice, świe 
ce do I. Komunii św. it. d.

Jerzy Murawski,r Aptekarz.

Specyalna Oferta Warta $i 
WYTNIJCIE TO 

w zielonych zamiennych Markach 
jakie w dodatku przytem dosta
niecie przy każdem zakupnie ed 
50c i wyżej.

M. GLUKOFF, 
Obuwie 1 Ubrania,.

1821-23 Penn Ave., PltUbuif, Pa.

Nasuwa się pytanie, jaki z 
tych środków najlepiej gasi 
pragnienie! Przyjrzymy się 
wartości pod tym względem o- 
woców.

Jakkolwiek warte ść pożyw
na owocu jest niewielka, to je
dnak z powodu swej soczystoś 
ci, jaką zawiera obok znacznej 
ilości cukru, jest on środkiem 
wielce odżywiającym i przyczy 
nia się do utrzymania przy 
zdrowiu organizmu ludzkiego. 
Zawartość cukru w owe each do 
chodzi do 1,7 procent w wino
gronach.

Zawartość wody dochodzi w 
niektórych gatunkach do czte
ry piąte wszystkich składni
ków. Melony mają jej 95 pro 
cent, p< ziomki 90, brzoskwi
nie 88, pomarańcze 86, gruszki 
84, mandarynki 83, śliwki i 
winogrona 80 j rocent.

Z tego zestawienia pokazuje 
się," że owoc jest znakomitym 
środkiem gaszenia pragnienia. 
W praktyce sprawdza się to 
najwidoczniej, gdy osoby, je
dzące dużo owoców, mało piją 
wody, lub wcale jej nie piją 
ponieważ przyjmują one ją w 
postaci owocu, w najwjbor 
niejszym smaku i zestawieniu; 
i dla tego też nie manie lepsze 
go, nic cenniejszego i zdrowsze 
go od owocu, który jest łatwy 
do strawienia i nie obciążający 
żołądka, gasi pragnienie i o 
rzeźwia organizm.

Spożywanie owocu ma też 
ten dobry skutek, żazmniejsza 
lub całkiem usuwa żądzę picia 
rozpalających trunków. Dalej 
wywołuje jedzenie owocu zwię
kszony apetyt, ułatwia trawie
nie, a nadto sok, wyciśnięty z 
owoców, jest wolny od bakte 
ryi, a kwasy owocowe wszel
kie zarodki chorób niszczą. W 
szczególności jest owoc znako
mitym środkiem przeciw szkor 
butowi, ponieważ kwasy roślin 
ne i sole soku owocowego, prze 
ważają tu szalę.uzdrowienia.

W wielu owocach mają kwa
sy te mają domieszkę kalijtik, 
że owoc użyty w celu leczenia 
się, doprowadza do krwi sub
stancje alkaliczne i oddziały
wa na oczyszczenie tl anek mię 
snych, przez co usuwa rozmaite 
choroby, jak: reumatyzm, goś 
cięć i inne.

Brzoskwinie i ich odmiany, 
dalej mandarynki, zawierają 
tylko małą ilość cukru i z tego 
powodu są przeciw rzeczonym 
chorobom, jako też przeciw 
chorobie cukrowej polecenia 
godne. Wogóle trzeba przyjąć 
to za pewnik, że niema dosko
nalszego środka ku gaszeniu 
gragnienia podczas upałów nad 
owoce, które oddziaływają na 
ochłodzenie i ożywienie orga
nizmu ludzkiego i są wyborne 
go smaku. Owoc wywiera na 
spożywiających go, zawsze do
bre skutki, zaspokaja pragnie
nie i przyczynia się wielu oso
bom do zdrowia i do przedłużę 
nia życia.

Buffalo, N. Y.
W nanej buffaloikiej dje:e«yi 

saBiły w ostatnich dniach imiany, 
a głównie odnoiiących aię da księ
ży polskich. Ks. Dr. T. Stabenau 
opuścił parafię w Salamanca, N. Y„ 
a objął drugą nową parafię w Dun. 
kirk, N. Y.

Ks. W. Bartkowskiego, i Niaga
ra Falls, N. Y , pneniesiono do 
Silamanca, N. Y., a dla opróżnio
nej panfii w Niagara Falls, prae- 
ssaosono księdia Sohultia a Dun
kirk, N. Y.

Ks. A. Marcinkiewid praenosi 
się do West Seneca i tam crganno- 
wać będiie nową parafię i będiie 
jej rektorem, a rektorem w parafii 
św. Jana Kantego w Biffalo, N. 
Y. sestanie w miejsce jego ks. Sa- 
melko, dotychesasowy asystent w 
par. św. Wojciecha, B. i B. w Buf
falo, N. Y.

Podobno w West Seneca mamie- 
sikać juź 300 polskich fsmilij, a 
nlektóny podają lieibę familij pol
skich nawet na 400 i więcej.

Ponieważ West Seneoa ie wsglę- 
du na nowo abudowane olbraymie 
fabryki ma wsselkie dane roiwoju, 
więc spodaiewać należy, że wkrót- 
kim esasie parafia polska w tej 
miejscowości będiie jedną a więk
szych parafij polskich w Stanach 
Zjedu.

Zawiadomienie.
Oznajmum wszystkim członkom 

towarzystwa śgo Józefa na połud
niowej stronie iż się odbędzie mi
tyng na przyszłą niedzielę to jest 
19 Lipca.

Andrzej Kaczmarek, Prezet.

Wiel. Newmana
Familijne lekarstwa 

na wszelkie choroby.

JEDYNA 
Polska Apteka w Pittsburgu. 

South Side 
Pharmacy 

2135 SARAH ST. 
naprzeciw litewskiego kościoła.

Ciężka Walka.
Trudną bardzo jest 

walka o byt jeżeli czło 
wiek jest schorowany.

) Gdy nerki nie funkcj
onują regularnie, gdy 
człowiek znosi ciągłe 

| bóle w plecach, jest 
bardzo wyczerpany i znużony, gdy 
cierpi na nieporządki moczowe, wte
dy Doans’a Pigułki na chorobę ne 
rek (Doans Kidney Pills), najlepszy 
lek na te słabości, — najlepiej i naj
prędzej pomogą w tych razach.

“Miałem przykry wypadek kilka 
lat temu, — pisze jeden z wyleczo
nych, — i zachorowałem z tego na 
słabość nerek. Cierpiałem ból w ple 
each nad biodrami, tak nieraz mocny 
żem nie mógł o swych siłach pod
nieść się z łóżka lub z krzesełka. 
Musiałem zawsze leżeć na jednym i 
tym samym boku, a najmniejsze po
ruszenie sprawiało mi boleści. Pró- 
bowałem na to najrozmaitszych pla
strów lecz bez skutku. Zauważyłem 
też nieporządki moczowe, a cały mój 
system był bardzo osłabiony. Usły
szawszy o pigułkach na nerki Doans 
Kidney Pills kupiłem sobie pudełko 
tychże w aptece Fleminga i zacząłem 
ich używać. Skutek był przedziwny. 
Bóle i nieporządki moczowe natych 
miast ustały i zdrowie się poprawiło 
a odtąd czuję się zdrowszym niż kie
dykolwiek. Polecam też pigułki te 
jaknajusilniej. C. Schwer, Camp 
Street, Pittsburg.

LIPCOWA 
WYSPRZEDAZ.

Musituy zrobić miejsce 
na towar jesienny, dla te
go też sprzedawać będzie
my wszystkie trzewiki po 
50c na dollarze poniżej 
zwyczajnej ceny.

Niebywała sposobność 
zaoszczędzenia ciężko za
robionego grosza.

Zawiadomienie.
Niniejnem tawudamiamy, iż ra

chunki książek Bractwa św. Jóiefa 
grupy lej Unii żw. Jóiefu, odbędą 
się w nicdiielę, 19 ląca, p. n. 2624 
Penn av. o godi. 7 wiecu rem.

J3. ŁapMski, prei.
W. Woiowiec, sekr.

Zyd napastnik.
W Wiedniu, na ulicy Mariahilf 

napadł 12 Cserwca niejaki Barns 
fsin-Reich, żydek z Dakli, na po- 
wńs aesarski, którym cesan Franoi- 
ssek Jóstf powracał z pogrzebu ja
kiegoś jenerała. Barnstein chwy
cił się powesu s tyłu i uderzył kil
ka razy ciężką laską po powozie, ale 
cesarza nie doiięgnął. Woźnioa 
śmignął Bernsteina batog:em, ale 
to nic nie pomogło, aż publiezność 
patrząca na to, porwała go i byłaby 
Bernsteina na miejscu zabiła, gdy- 
by nie policja, która go zabrała na 
strażnicę. Pokazało się, że Bern- 
■teiu-Reich cierpi na pomię««anie 
zmysłów, był w zakładzie obłąka
nych w Kulparkowie i w innych 
zakładach, a teraz jako nieuleczal 
ny i nic szkodliwy wałęsał się po 
Wiedniu.

Początkowo sądzono, że jestto 
zamach na cesarza i rzeczywiście, 
cesars, widząc napadającego Bern
steina, zmieszał się chwilowo, wnet 
lednak poznał, że to jakiś obłąka
ny. Gazety puściły zaraz w świat 
plotkę o zamachu na cesarza.

(Przyj. Ludu).

ADAM JANKOWSKI
NOWK GROS0RNIM

w domu własnym pod rum. 113 — 44-te Ulica, po 
niżej Butler u icy. Polecam Sran. Rodakom 
mój *oay ikład, nowy towar, zawsze świeży, 
ceny nifkie, otsłrga przecina, miara i waga 
rzetelna. Towar w jak najlepszym gatunku. Po 
pierajcie swego!

113 — 44-th Street.

Buffalo, N, Y.
Stefin Kaźmierciak, pracujący 

na dokach kolei N. Y. Cantral, 
chciał się nauczyć pływać. Podczas 
południowej godziny tedy wszedł z 
kilku towarzyszem i do Buffalo rze
ki, a ci obiecali go nauczyć pływać. 
Wszystko z początku szło dobrze, 
a choć woda głęboka, towarzysze 
Kzzmierczaka podtrzymali nad wo
dą i uczeń dobre czynił postępy tak, 
że odpłynęli około 60 stóp od brze
gu. W tern ujrzano nadpływający 
ładowny statek do doków i nauczy-

Smith Bros.
ZAKŁAD FARBIARSKI

OFlSY-ł”4 *’•*’ urioi. j lgll CBrsowSt gi g> 
su. s.s. Plttsburfl, Pa.

Sprawy Unii.
Zarząd Unii św. Józefa,

Wielebny Ks. Proboszcz
Cezar Tomaszewski, Kapelan Unii 

Jan Maron, Prezydent,
Paweł Szałkowaki, Wice-Prezydent, 
Stanisław Ciemieiewaki, Sekretarz Prot. 
Andrzej Kaźmierskl, Sekretarz Finans. 
Leopold Buoholo, Kasyer
Augustyn Szramowski, Marazalek 
Józef Grabowski,
Antoni Wnorcwskl,
Andrzej Katajewski,

Wszelkie korespondeneye dotyczące 
Unii św. Józefa, — adresować należy na 
ręce sekretarza

St Ciemlelewskl,
3110 Dixon St., Pittsburg, Pa.

Wszelkie listy w sprawach finanso
wych Unii należy adresować do

And. Kaźmierski,
335 Hancock St., 13th Ward,

Pittsburg, Pa.

Baczność!
Gwardya Rycerzy Św. Antoniego!

Posiedzenie ni s«e regularne mie 
■ięczne, jakie zeszłej niedzieli od
być się nie mogło z powodu Wy
cieczki par. św. Stanislaws, odbę
dzie się w niedzielę, dn. 19 lipca, o 
godzinie 4tej w miejscu zwykłych 
posiedzeń.

F. Szarejko, prez.

Zawiadomienie.
Zawiadamiam wszy stkich człon

ków Tow. św. Wojciecha w Brsd 
dock grupy 6 Unii św. Józ fa, tża- 
by w przytzłą niedzielę, 19 lipca, 
stawili się wszyscy do hali parafial
nej o god. 8 rano, zkąd poprowa
dzimy dzieci szkolne do kościoła, 
ktire będą przystępować do pierw 
szej Komunii św.

F. Kanarkowski, pr<z.

Piękne białe damskie ubra 
nia z P.’que nuteryi, warte po 
5.98 i 6.68, sprzeda- Q EH
11—4 duże wełniane czerwone 
i czarne ]ub czarne i białe koł 
dry, warte 4.50, gwa- rt Jft 
rautowane, po............ZitU

Kilka tysięcy yardów resz
tek wełnianego kaźmiiu, 3 do 
yardów w sztuce, 49cga IQn 
tunek, yard po................ IZU

300 tuzinów czrrnych dam 
skich pończoch, pełnej miary, 
sprzedawane po 10c i 12c i _ 
u nas po.............................T’Lf

6.98 i 6.48 czarne jedwabne 
Monte Carlo damskie żakiety, 
uszyte z ciężkiej Taf- H E h 
feta lub Peau de Soie, 0 i V U

3 kisty pięknej sznurowej 
białej materyi w paski, r _ 
warte 15c, yard po..........ą)(j

5 kist najlepszego 8c modre 
go kaliko, najnowsze wzo Q1 n 
ry. yard po......................U2U

Haftowe firanki 3£ Oflp 
yarda długie, para po.. QUu

J.G.Laucr,
Dom Zabawek.

620 Liberty five.,
PITTSBURG, PA.

I. Leonard Arenson Harry M. Aronson

Aronson & Aronson 
praktykuje w cywilnym i kryminalnym 
sądzie. Adwokat 1 Prawnik. 

518-520 Fourth Ave.
Telefony: Bell 1193. P. & A ss98 

Jedyny adwokat w misśole mówiąey 
po polsku.
Tsliphom lither 11.

Wyleczony z reumatyzmu 
bólu w żołądku, słabości w 
nogach, kwaśnego smaku w 
ustach i z wielu innych do
legliwości.

Wiel. NewmanieI — Choroba mo
ja jest taka, że sam opowiedzieć z 
ledwością mogę Czasem zdaje się 
mi, że jestem zdrów i tak będę sie 
czuł ie dwa tygodnie lub miesiąc, 
potem znów choroba daje się od
czuwać. Żołgdek zaczyna mnie do- 
egać, apatyt zginie,dostar j bóle w 
obydwóch bokach żołądka, w nogach 
czuję się bardzo słaby. Co tylko 
zjem to mi smakuje kwaśno, ani 
nawet smaki pokarmu nie mogę 
dojść. Często muszę mokrzyć. Mam 
reumatyzm bardzo dokuczający. 
Zawsze mi lię gazy po jedzeniu od
bijają i też mam bćle w żołądku. 
Wiek mój jest 25 lat, waga 17^ fun 
tów. W ten sposób cierpię 2 lata.

Oczekuję pocieszającej odpowie
dzi z niecierpliwością pozostaję

Ant, Szymka.
Gardner, Mass. R F. D. No. 1.

List po użyciu lekarstwa.
Wiel. Newmanie!—Donoszę Wam 

źe po wypioiu waszych lekarstw, 
zdrowie mi się z- pełnie przywróci
ło Nie czuje żadnych bolow w żo
łądku i wególe czuję się bardzo do
brze, apetyt odzyskałem i mam do 
brą smakę w ustach, jestem silny 
na nogach i z chęcią idę do pracy, 
gdzie przedtem było mi najwięk- 
kszem zmartwieniem bo też ! by
łem za chory Dz-ękuję ci po nieźli 
czone razy i możesz być pewien, źe 
Cią nie zapomnę, bo juź wydałem 
•400 u różnych specjalistów lnie 
otrzymsłem żadnej pomcoy a u cle 
ble taktem msł<m kosztem zdrowie 
zupełnie odzyskali m. Pozostaje z 
szacunkiem na zawgze *

Ant. Szymka,
R F. D. No. 1., Gardner, Mass.

DARMO. Załącz 2c znaczek poczto 
wy na formularz opisujący, jak ja 
leczę chorych.

Reverend Newman,
1363 W. LAKE ST. 

CHICAGO. ILLINOIS.

Podziękowanie
Towarzystwo tutejsze Przemy

słowców i Rzemieślników Polskich, 
do którego mtm sisrczyt należeć, 
ma prócz innych wzniosłych celów 
i kt s ę wtparoia członków w choro
bie.

Byłem oierp ąay na nogę przez 8 
tygodni, niniejszem dziękuję Stan. 
Towarzystwu za rzetelne wypłace
nie mi wsparcia.

Zarazem radzę tak młolym jak i 
■tarszytn obywatelem Rzemieślni
kom i Przemj s owoom, przj stępo
wać jak najliczniej do w wyż wy
mienionego Towarzystwa, gdyż w 
razie choroby wsparcie okaże się 
prawdaiwtm dobrodziejstwem, bze 
go na sobie doznałem.

Antoni Furmailski.

Proces Toruński.
I.

wieży północ. Światełka drga
nie

Widać w okienku poddasza.... 
Pruski policjant — węsiąo powsta

nie — -
Chwyta rękojeść pałasza.
Wpada na czele przyzwanej straży, 
By zmiażdżyć hydrę zuchwałą........
O zgroao! Grono młodych zbrod

niarzy.
Tom Sienkiewicza czytało...

Proces Poznański.
II.

“Światło nieść, szlachetna 
dzil”

— Grzmi Germanów dzielne ha
sło.... — 

“Wiedza tylko lud odrodzi, 
“Wskrzesi cnotę w nim ztgasłą!” 
Młódź naukę tę pray jęła, 
Krzewiąc wiedzę wśrćd motlochu... 
Lecz, o dziwo! Ża te dzieła 
Młodzież polską ślą — do lochu...

Proces Gnieźnieński.
III.

Wykryto spisek zdradziecki 
Wśród dziatwy Wrześni zuchwa

łej....
Zamiast modlitwy niemieckiej — 
Dziatki “Ojcze nasz” szeptały.... 
Jęknęły na trwogę dawony: 
“Czuwajcie! Bantu tli krater 1” 
I dziatwie, rózgą ówicronej, 
Kazano pleść: “Unser Vater!”

Wielki zapas damskich Lawn i Perkalowych Staników, 
różnej mody latowej, sprzedawane po 50c i 75c, sprze | E- 
dajemy po...............................................................................luli

Piękne trwałego koloru bawełniane skarpetki, 20c C _ 
i 24c gatunek, para za.......................................................... JU

Damskie bluzki (Dressing Sacqies), uszyte z jasnej QEn 
lub ciemnej Lawn materyi, warte 50c, po........................ Zuu

1000 tuzinów czarnych damskich pończoch, 10c i 12c 4 — 
gatunek, para po..................................................................

Koszta podróży koleją lub tramwajem zwracamy.
Grzeczne Polskie Damy Sklepowe. 

I ADI]0 Sout11 dużU sztor z niałcml cenami. 
LU Kun d 17 1 CARSON STR.

ŁZ* SX. 1 "• MOWSKI, 
po pół ceny.

Teraz nadarzyła wam się spo 
sobność laoszczęczenia dużo 
pieniędzy i to właśnie teraz.

Jeżeli teraz nie przyjdziecie, 
będzie to znak, że nie dbacie o 
pieniądze.

200 sztuk najlepszej ceraty 
stołowej, sprzedawana (Hn 
po 25c, yard po. . |UC

Zapas pięknej Foulard jed
wabnej materyi, nowe wzory, 
64c i 74c, sprzedajemy Q7n 
yard po..........................u I C

Wełniane Smyrra maty do 
przedsionek, obie strony rów
ne, z frendzlami, warte 0 4- 
65c, po............................J4C

Tysiące yardów dobrego, 
ciężkiego, niebielonego |_ 
muślinu, yard po................ | (j

15c białe i modre mi- Q 
ski do powideł do............ q(j

Szklanki do powideł, z przy 
kryciem, sprzedawane po |1_ 
3c, u nas.............................|2(J

Lenexa najlepszego wyrobu 
Gingham, yard szeioki, 25c 
gatunek, niepłownege I7n 
koloru, yai d po..............Ilu

Zapas damskiej spodniej bie 
lizny, j. t. spodniki, długie 
koszule i przykrycia na gorse
ty, sprzedawane po 74c QQn 
u nas po.......................... U U U

Specyalna Oferta. Warte
WYTNIJCIK TO. 

w xlelonyob zamiennych Markach 
jaKle w dodatku priytem doita- 
niecie przy każdem zakupnit od 
50ci*yżej.

FRED, HUBNER, 
Groaernia imieio.

4022 Butler st. Pltteburf

SpecyalnaOferta.Wartej!
WYTNIJCIK TO.

W zielonych zamiennych Mar 
kaoh jakie w dodatku przytem 
dostaniecie przy każdem saku 
pnie od 50o i wyżej.

B. COHN, 
Ubrania i Obuwie.

8425, 3427 1 3428 BUTLKb"s¥7

Specyalna Oferta. Warte $1
WYTNIJCIK TO.

W xielonycb Kamiennych Mar
kach jakie w dodatku prry tent 
dostaniecie przy każdem aa ku
pnie od 50c i wyżej.

A. Kalchthaler,
Mięso, 

3823 Penn Ave. Pittsburg, Pa,

Z-ipas roboczych trzewi
ków, różnej mody, zwy
czajna cena $1.25, fiO- 

J teraz po.................. u U U
Męzkie niedzielne trze

wiki, z vici kid, box calf
> skórki, wartości $1.50 i 
$1.75, teraz u ft I ft ft

> nas po................ ^IiZU
; Męzkie vici kid, box calf 
colt skin trzewiki, zwyczaj 
na cena $2 i $2. 50, | 7 ft

Męzkie lakierkowe i colt 
skin, vici kid, box kid, o- 
buwie, zwyczajna cera 
$2.50, $3 i 3 50, fl ftl 
u nas po..............ZiZt

Męzkie trzewiki na nie-
> dzielę, z różnej skóry, war

te $4 i $5, u nas .2.79 
Pól trzewiki po zniżonych

cenach.
Zapas damskich tnewi 

ków, warte $1 25,

Damskie trzewiki lakier 
ki, vici kid, box kid, zwy- 

J czaj na cena $1.50, 1 75 i 
$2, u nas po........$1.48
Damskie piękne trzewiki, 

z różnej skóry, warte $2.50 
3.00 i 3 50, u nas $2 24
Pół trzewiki po zniżonych 

cenach.
Mamy piękne i dobre trze 

wikl dla panien, chłopców 
1 dzieci, po nizkiej cenie.
Kupując od nas zaoszczę 

dzłęie 50c na Dollarze.

BROWARSKY
skład modnego obuwia.

2627 Penn Ave.
Przyjdźcie wszyscy.

po

u nas po

SOUTH SIDE BIG STORE

FOTOGRAFlSTflj
Mówi po Polsku.
Wykonuje pljkne 

fotografie z grup i po 
jedyńczych oaób po 
zniżonych cenach.

|^*OING STA*£

I?'
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NAPISAŁ
WŁODZIMIERZ ŁUSKINA.

Powieść z niedalekie! przyszłości.

(Ciąg dalszy).
Ruch na ulicy jak zwykle, sklepy otwarte, kioski z gaze

tami i kolporterzy maj$ uciechę, gazety odchodzą, ludzie czyta 
ją zawzięcie — milcząc z rąk do rąk podają, a na murach zja
wiają się biuletyny coraz to więcej zwycięzkie. Ludzie czytają, 
kiwają głowami, odchodzą. Żaden ani słowa.

Dziennikarstwo rosyjskie śledzi czynnem, podejrzliwym 
okiem wszelkia objawy życia i ducha Warszawy. Lecą kores- 
pondencyę nad Moskwę i Newę. Oto jedna z nich do ,,Mos
kiewskich Wiadomości" i do petersburskiego ,,Grażda- 
nina".

,, Warszawa dnia..........
,,Myślicie, że tu u nas w Warszawie, jak u was tam w u- 

kochanej matuszce Moskwie, wszystko wre, kipi, wszystko po
chłonięte wojną? Wcale nie, moi panowie. Żyjemy spokojnem, 
filisterskiem życicm. Panowie Polacy wcale na wojnę nie raczą 
zwracać uwagi, powiadam wam, rozczulająco lojalni.

,, Wtenczas, kiedy my rosyjscy patryoci całą duszą śledzi
my rozwijającą się tragedję wojny, kiedy o niczem innem nie 
mówimy i za naszą ukochaną matuezkę Rosję gotowi oddać o 
statnie tchnienie, nasi ukochani Pohcy, członkowie tejże rosyj 
skiej monarchji, która im tyle dobrodziejstw wyświadcza, na
wet najmniejszym znakiem nie dają poznać, że ich obchodzi ta 
wojna. Dla nich to, raczcie wiedzieć, izecz cbca. Zdawałoby 
się, że oni o niej wcale nawet nie wiedzą Oburzające,powiadam 
wam!

,,W chwili, kiedy wszystko co uczciwe, rosyjskie, co my 
śli i czuje, całe pochłonięte losami wojny i pała chęcią dopeł
nienia świętych obowiązków względem naszej świętej matuszki 
Rosji i ubóstwianego monarchy, oni, co żyją na nasze] ziemi i 
karmią się chlebem rus-kim, usuwają się lub udają, że wcale 
ich to nie obchodzi. Wyobraźcie sobie. Wstępujecie do restau- 
racyi. Wszystko spokojne. Panowie Polacy siedzą sobie i żaba 
wiają się rozmową o pogodzie,o jakiejś komedyjce w Eldorado 
albo o koncercie w Szwajcarskiej dolinie. Zdawałoby się, że to 
w czasach najspokojniejszych. A przecie widzę, jak czytają 
dzienniki, jak pochłaniają wiadomości z teatru wojny,aż się im 
oczy świecą, widzę, jakie wrażenie odbija się na ich twarzach, 
a jednak skończy, położy gazetę i powiada: a wiesz co, jaka to 
pyszna ta jakaś tam Fidrygalska w jakiejś tam ogródkowej ko- 
medyi. I jakkolwiek mało nam na nich zależy,a przecież chciał 
by człowiek nieraz porozmawiać i dowiedzieć się, co też oni 
myślą? Próbowałem zagadnąć. Nie wiem, powiada, nie słysza
łem, a przed chwilą sam widziałem, jak położył gazetę. Powia
dam, pasye biorą. Już to nie pierwszy raz panowie Polacy po
stępują sobie w ten sposób. Taktyka to ich dawna. Pamiętam 
w r. 1877 podczas wojny tureckiej korespondencyę z Kamień 
ca Podolskiego do wychodzącego wtenczas ,,Głosu", w której 
także się żalono na podobne postępowanie Polaków. I gadać tu 
o primireniu z nimi, o popuszczeniu im cugli. Ja nie rozumiem 
jak rząd może cierpieć podobne postępowanie. To przecież wy
raźna demonstracja. Powiadam wam, jaki ja byłbym szczęśli
wy, żebym w tej chwili mógł się znajdować w murach naszej 
świętej matuszki — Moskwy, wśród prawdziwego jej patryoty- 
zmu, bo tutaj człowiek tylko w naszym russkim klubie może 
odetchnąć zdrową rosyjską atmosferą, a myśl swoją otrząść z 
z obłudy i intrygi tego niewdz:ęcznego społeczeństwa.

— I cóż wy na to, Afanasyj Pietrowicz, odzywa się po 
przeczytaniu tego artykułu ,,diejatel", podając dziennik dru
giemu i oglądając się z oburzeniem po licznie zgromadzonych 
gościach w sali cukierni Loursa, przeczytajcje....

— Oburzające! powiada po przeczytaniu drugi.
— Ot i ci tutaj, wskazuje wzrokiem pierwszy na znajdują

cych się w sali, przelewsją z pustego do próżnego, a o wojnie 
żaden z nich nie wspomni.......... Oh, żebym ja <był rządem...
naznaczyłbym im na każdy dzień temat rozmowy, o czem mają 
gadać w publicznych lokalach, a inaczej Sybirltak jest Sybir. . 
innej rady nie ma.

* * *

W szerokiej szyjisaskiego placu ku Krakowskiemu piztd 
mieścin, wznosi się wielka połowa kaplica, błyszcząc złotemi 
obrazami na rozesłanych szeroko kobiercach, jarzy się światłem 
świec niezliczonych i ginie w dymie kadzideł i migoce blaskiem 
bogatych ryz i mitr duchowieństwa, wśród śpiewów sobornej 
kapeli. Popi, djakony, djaki w licznej asyście otaczają włady 
kę. Celebruje archirej chełmski i warszawski.

Dziś uroczysty moltben.
Na saikim placu odbywa się przegląd gwardyjskich puł

ków załogi: leibgwardyi litewskiego i wołyńskiego, grenadje- 
rów keksholmskich i petersburskich, leibgwardyi ułanów i hu
zarów grodzieńskich i dw4ch artyleryi brygad. Gwardya wy
chodzi także na plac łoju.

Generał Hurko w pełnym mundurze, jaśniejąc całą pier 
gią orderów, w otoczeniu błyszczącego sztabu patrzy na defila
dę doborowych pułków.

— Zdorowo rebiata! — wita przechodzące szeregi.
,, Radi starat ‘sia wasze.... ho.... ho.... I “ grzmi odpo

wiedź w piorunującym wybuchu. Oficerowie prezentują broń, 
trąbki grają, sztandary z szelestem wznoszą się do góry, a do
wódcy z dumą spoglądają na bitne szeregi.

Falą zlewają się z niemi na Krakowskiem prz?dmieściu 
pułki linjowe i płyną nieprzejrzaną strugą, błyszcząc bagneta
mi, co jak łan zboża chwieją się na wysmukłych reptjerach Le- 
bla, przechodzą zuchowato zawdziane ułańskie czapki i hafto
wane zielone mundury huzarów, i suną s:ę szwadrony dragoń- 
skie i kozackie sotnie z brzęczą stalowe działa.

A każdy pułk, to jakby żywy obraz etnograficzny tego 
olbrzymiego mocarstwa, mięszanina wszystkich ras i narodów, 
i z nadwiślańskich rówin itajgów sybirskich, z pustyń turkies- 
tafiskich, ze skał Kaukazu i z muromskich lasów, z żyznych ła 
nów Ukrainy, z kwiecistych dolin litewskich i z cichych pól 
nadwiślańskich.

Raz, dwa ... raz, dwa.... odbijają krokiem miarowym.
Archirej w szatach pontyfikalnych błogosławi krzyżem i 

skrapia wodą święconą.
Sztab i generałowie odkrywają głowy, żołnierze prezentu

ją broń.
„Za prawosławnoje, christolubiwoje woinstwo, za błaho- 

czestiwiejszawo, wsiepreświetlejszawo, dzierżawniejszawo, wiel- 
kawo gosudaria imperatora i za wieś carstwujuszcz’j do.... o.. 
m..........!” Pełnym głosem intonował władyka.

,,Hospodu pomolim.. sia..!” gęstym, wibrującym basem 
odpowiadał djakon.

„Hospodi po.. mi., łuj..!” przelewało się i niknęło w 
melodyjnym chórze śpiewaków.

A wojska szły i szły, grzmiąc grubemi butami po bruku 
polskiej stolicy.

II.
Pierwowzorem wielkich nowożytnych wojen bjła „Walka 

olbrzymów z cesarzem Francnzów” w r. 1813. Dwadzieścia lat 
nieustannych wojen, zmiana paradjerskiej taktyki linjowej z 
XVIII w., wprowadzenie rozsypanych linji strzeleckich i kon
centracji działowego ognia, odrzucenie wyłącznie magazynowe 
go sposobu żywienia armij i wprowadzenie rekwizycji, co dało 
możność śmiałych i dalekich marszów, zwiększenie armji z dzie 
sątków na krocie tysięcy, doświadczenie bojowe długich lat i 
wielka poglądowa nauka wojny od kampanji włoskiej 1796, wy 
kładana potem i krwią w licznych marszach i stanowczych bo
jach, rozwinęła się w roku 1813 w system zimny i metodycz
ny, na obszernym teatrze wojny od Elby do Niemna i od Bał
tyku do czeskich wąwozów.

Obie strony prowadzą wszystkie możliwe siły. Same pię- 
ciomiliouowe Prusy wystawiają 5 proc, całej swojej ludności, 
t. j. 250 000 wojska, wysiłek nieznany, z czego połowa słabo 
wyćwiczonej landwery, Anglia w miljardowych długach po u. 
szy, ręką wielkiego Pitta sypie złotem subsydyi i tworzy legi
ony; Rosja na pomoc głównym siłom z głębi państwa wydoby
wa jedną po drugiej armje rezerwowe, Austrja w Czechach gro 
madzi wzorową armię Schwarzenberga, olbrzj mie te siły na sa
mym teatrze wojny wynoszące do 550.000 ludzi, sprzymierze
ni dzielą się na trzy masy: ___.

1) Armia czeska Szwarzenberg 160.000 ludzi.
2) Armia szląska Bluechera 100.000.
3) Armia północna następcy tronu szwedzkiego, dawnego 

marszałka Bernadottege 160.000
4) osobny Korpus Walmodena.
Napoleon wysysa ostatnie siły swojego państwa. Zamiast 

starego żołnierza,leżącego na nieprzejrzanych polach rosyjskich 
szeregi swoje zapełnia bohaterską młodzieżą, dziećmi niemal, 
skupionemi koło starych kadro ,,To topnieje jak śnieg", 
powiadał, patrząc na padających w marszu. Podstawa armji 
jego — magazyny, szpitale, przeniesione były z Renu nad El
bę; Koenigstein, Drezno. Wittenberg, Targan, Magdeburg, 
Hamburg i Glueckstadt, stanowiące całą linję Elby, okryte 
potężnymi szańcami i zaopatrzone mostami, urządzone olbrzy
mie składy żywności w Dreźnie i Koenigsteinie, a przed tą po 
tężną, 500 kilometrowej długości podstawą, oprócz załóg for- 
tecznych, stoiOudinot z 70.000 pod Lukau, Ney 100.000 przy 
szląskiej granicy, Davoust 30.000 na dolnej Elbie, 30.000 w 
Dreźnie, a pod dowództwem samego Napoleona 100.000 rucho 
mej rezerwy. Razem do 350.000.

Z oku stron blisko miljon regularnego żołnierza na jed
nym teatrze wojny.

Dotąd jeszcze na świecie tego nie bywało.
W kampanji tej szerokie plany obu stron wzorowe. Zada

nie Napoleona: utrzymanie linji Elby, zadanie sprzymierzo
nych: przełamanie jej.

Zamiar Napoleona, zajmującego stanowisko centralne w 
stosunku do sprzymierzonych, jest opierając się o Drezno, roz
bicie częściowe,jak on to zrob ł w podobnem położeniu z mniej 
szemi siłami pod Mantuą w r. 1796.

W pierwszym perjodzie wojny Napoleon rozbił Rosjan i 
Prusaków pod Luetzen i Bautzen, ale dla braku jazdy nie wy
zyskuje należycie zwycięstw; armia rosyjska jest w odwrocie do 
Polski, Napoleon robi wielki błąd: proponuje rozejm — przy
jęto. .

Sprzymierzeni, korzystając z czasu, układają sławny plan 
trachenbsrski, polegający na tern, ażeby armia, na którą wy
mierzone będą ciosy Francuzów, cofała s’ę, a armie sąsiednie 
zachodziły na flanki i tyły zaczepiających.

Austrya występuje do boju.
Jedyny ruch zaczepny sprzymierzonych kończy się ich kię 

skąpod Dreznem, ale marszałkowie francuscy pojedjńczo wpa 
dają w pułapkę trachenbergskiego planu. Jakby w bagnisku 
prężną oni w cofających się i zachodzących tyły armiach nie 
przyjacielskich.

Rozbity Oadinot pod Grossbeeren, Macdonald nad Katz 
bach, Vandome pod Kulmem, Ney pod Dennewitz.

Napoleon opuszcza Drezno, cofa się pod Lipsk. — Od 
14 do 19 października ryczy wielka „walka narodów" pod 
Lipskiem.

Epopeja skończona. Wzór został.
Przez lat 50 spoczywały te wielkie tradycye bojowe i tyl

ko w kształcie legend żyły w ustach starych weteranów, w ogni 
stych marzeniach młodzieńców, ale przechowały się one pokry- 
jomu w sztabie pruskim, razem z systemem Steina Scharnhor- 
sta, urodzonym w tej epoce. Zimny wojownik, Niemiec z pro- 
wincyi duńskiej, z pomarszczoną twarzą starego ludowego pro
fesora, zgłębiał i studyował wielkiego gienjusza wojny, które 
go aureola, jako wodza, nie przestanie świecić z dalekiej skały 
św. Heleny i z pod marmurów pałacu inwalidów, a którego on 
z młodości swojej pamiętał jeszcze właśnie z tej wiekopomnej 
dla Niemiec walki r. 1813.

Wszystkie wojny pięćdziesięciolecia od r. 1815 do r. 1866 
były nieudolnemi, dziecinnemi bitkami norosłych ludzi, a ol
brzymia domowa wojna Stanów Zjednoczonych tylko rzezią bez 
ładną, utrzymywaną olbrzymierni środkami i olbrzymim rozwo 
jem nauk przyrodniczych.

Depiero w roku 1866 zaświecił oblask wielkiej bojowej 
myśli Napoleona. Jedność działania, zdecydowanie, szybkość 
piorunująca, wykupują błędy marszu przez czeskie wąwozy, 
zwycięztwo Austryaków pod Trautenau nie przeżywa dwudzie
stu czterech godzin w potoku pruskich korpusów, cios pod 
Koen'gcaetz, marsz na Preszburg i obóz pod Flarisdoif były 
godne ucznia Napoleona.

Następuje wojna niemiecko-francuzka r. 1870.
(Ciąg dalszy nastąpi).

ZMIJECZNIK,

Egiuterro Nro 1.......... cena 25o
” ” ” Nro 2..............  50o

Zmijeoznik.................................... 25
Krople maciczne ......................35o
Maść niedźwiedzia ...................25c
Trojanka .................................... 25o
Liniment dla dzieci.............. • 25c
Lekarstwo na kaszel ostry .... 25c 
Lipowy balsam na płuca .... 25c 
Anty-Laxon dla dzieci.......... 25o
Proszki od robaków dla dzieci ..25c 
Proszki od robaków dladorosłych35 
Woda od bolenia ócz.............. 25o
Ogniociąg na oparzelinę........ .  25o
Krople żołądkowe ................... 25c
Lekarstwo na zatrzymanie krwa

wej biegunki dla dorosłych 75o 
Lekarstwo na reumatyzdo picia50o
Lekarstwo na niestrawność .... 50e 
Proszki przeciw bólom głowy 10c 
Krople na ból zębów .......... 10c
Maść przeciw psuciu i poceniu 
się nóg .;..................................... 25c
Zelazny wzmocniciel zdrowia,. 50o 
Lek, na uspokojenie dzieci....25c 
Lekarstwo na odgniotki.......... 15c
Lekarstwo przeciw grypie ... 1.2g 
Włosochron ...........  50o
Proszki na wątrobę’..................35c
Rękosiek .....................................25c

Wyleczenie z febry, ograszki i 
grypy.gwarantuję. Specyalne leki 
przyrządzam podług opisu Choro
by.

Albert G. Groblewski
111 MAIN ST.,

PLYMOUTH, - PA.
Na Pittsburg i okolicę głównym 

moim agentem jest Andrzej Wo
dziński z Carnegie, Pa.

Najskuteczniejszy i najlepszy 
środek przeciw: Reumatyzmowi, 
Boleniu krzyża, Neuralgii,Ka
tarowi, Bólowi głowy, Zaziębie
niu, Bólowi gardła i Kurczom.

SPIS I CENY 
POLSKICH LEKARSTW

500 MEZCZYZNc*
dostać może jak najlepsze zatru
dnienie w dobrem miejscu.

Posyłamy pieniądze do różnych 
części Europy.

Jesteśmy agentami wszystkich 
kompanii lin okrętowych, więc kar 
ty okrętowe u nas kupić możecie.

Możemy was także odesłać do kraju 
za 8 dollarów.

Informacye bezpłatne.
O/<7 Keystone Bureau, 

1122 PENN AVE.

przyjdź do

Jeżellś

Dr. C. Hill

Wyleczę cię za małą bardzo 
opłatą od wszelkich chorób za
kaźnych, moczowych i pęche
rza. Leczę moją własną metodą 
a leczę wszelkie gatunki sekre
tnych chorób bez użycia mine
ralnych lekarstw i aplikacyi, 
Krew zatrutą leczę od razu. 
Jeśli masz bolące usta lub tra
cisz włosy, masz ból w kościach 
chorobę skóry, wyrzuty,świerzb 
przyjdź do mnie. Moja specy- 
alność są choroby żołądka, ne
rek i wątroby. Przychodź zaraz. 
Egzaminacya darmo.

Dr, C. HILL. 
3325 PENN AVE. 

PITTSBURG, PA.

Jedyny Polski Pogrzebowy 
w Pittsburgu i Okolicy.

Wynajmuje bryczki i powozy na 
wesela, chrzciny, pogrzeby i t. p. 
2123 PENN AVE. PITTSBURG, 

148 15ta ul. S. S.

FR. GAŁANT,
Polski Kontraktor I Budownlczu.

4065 LIBERTY ST.
Podejmuje się wszelkich robót 

murarskich i kamieniarskich.

< JOZ. GRABOWSKI,
J właściciel pi«rwsxorzgdnego
ł Salonu I Restauracul. ;
> Posiada najwyśml,nlt,M Wina 1 Likiery, S 
i Ciepłe przekąski oo rano. Obiady w kax- J 
J dej porze. Popierajcie iwego.
J 2708 PENN AVBNUB. J

Polski Hotel,
A_. właściciel.

Wyborne trunki, piwa 1 likiery. Wy
śmienite przekąski każdego czasu.

2746 LIBERTY AVE.

Nowa apteka.
(nie należy do żadnego trustu).

Różne najlepsze Polskie, Słowackie, 
Ruskie i Niemieckie lekarstwa importu
jemy. (Mówimy różne języki).

HAENTZES DRUG STORE 
809 Carson Str. South Side.

Papierosy, etc.Najlepsze Cygara, Tobisy,
dla palaczy kupić można a

2637 PENS AYE., 
PITTSBURG. PA 

Fibrykiata
CY»t .T0IIIIV, raa 

ra|a ptaaaa, 
Fajki I laaa prijbarf <h 

Falaray.

PAPIEROSY I TYTUN różnego gatunku.

| Czytajcie Uważnie!
Otworzyłem ofis na rogu 12ej i Carson ul. nad ?. C. 

Schilling^ apteką, wchód na Carson Str.
L?czę wszslkie sekretne choroby mężczyzn i niewiast, 

także choroby płuc, żołądka, nerek i nerwów po cenach 
utniarkowauych. Rozutnię Polski, Słowacki i Niemiecki 

ii język. Godziny ofisowe: 8—10 rano, 1—2 po poł. 6—8 
wieczorem. W chorobie udawajcie się do:

| Dr. N. ALBRECHT,
Róg 12-ej i Carson nl.a - South Side.

Pamiętajcie żem spędził wiele lat na sporządzaniu x3 
•E lekarstw i studyowaniu medycyny w starym kraju i x3 

wyleczyłem btrdso wielu pacyeutów skutecznie, co 5 
wielu wyleczonych poświadczyć może.

£ Jestem dobrze przygotowany do obsłużenia was w 3 
g— chorobie i mam wszelkie potrzebne medycyny i instru- 3 

menta. Mam doskonały aparat "X-Ray Electric Ma- 3 
S^: chine”, za pomocą którego mogę zobaczyć i zegzami- 2 
SZ nować wnętrze ciała.
£ Mam lekarstwa z wszystkich części świata i leczę 5 
5= wszelkie choroby. W każdej chorobie udawajcie się 

do mnie. Mówię po polsku, rusku, niemiecku.
I Dr. H. FINKELPEARL, i 
£ 1906 FIFTH AVE., Pittsburg. Pa. g 
^lUiUUiUUUUiUiUUiUUiUiUiUiUiUUUUlUiUiUiUiUiUiUK

Baczność
Chorzy!

Nic nie jest za dobrem, aby zyskać
Zdrowie!

LUDZIE ZE STRONY POŁUDNIOWE J

ŻĄDAJCIE

a dostaniecie zadawalniająoą szklanką

ALE LUB PORTER.
THE PITTSBURGH
BREWING CO.

NAJLEPRZE SKUTKI LECZENIA

zatrudnia tylkoumiejgtttyoh 
piwowarów.

WAINWRIGHT
IRON CITY
PHOENIX LUB
KEYSTONE

Doktor Goldman jest lekarzem mówiącym po polaku, ztydyował 
medycynę w klinice we Wiedniu, mająoej światową sławą i tamie Dy
plom wszech nauk lekarskich otrzymał.

Doktor Goldman posiada długoletnią praktykę lekarską tak w Ku- 
ropie, jakoteż w Ameryce. Doktor Goldman był również lekarzem woj
skowym w austryackiej armii. On leczy wszelkie uleczalne choroby a 
najlepszym skutkiem i w najkrótszym czasie— a nie rphl indengą 
humbugii. Jeśli zobaczy, ie choroba wasza jest nieuleczalny, powie 
Wam to otwarcie — i nie będzie wam czynił nieprawdziwych prayrao- 
czeń i nie będzie ściągać od was pieniędzy, ponieważ jego jest hasło, żo 
Prawda a Uczciwość trwa najdłużej. — Tysiące chorych, którzy 
się do niego z zaufaniem udali, może to poświadczyć.

Speeyalnością Dra Goldmana jest szybkie a pewno wyleczenie 
wszelkich tajnych słabości i ehorób skórnych, z wszelką dyskreeyą_ na
mierną cenę, a bez przerwy w zajęciach zawodowych. Chorzy, którzy 
do niego osobiście udać się nie mogą—niech piszą do niego po polsku. 
Dr. Gildmin posiada w swoim ofisie także chemiczne laboratoryum, w 
którym znajdują się wszelkie krajowe medykamenty — a może przeto 
osiągnąć najlepsze rezultaty.

Nie dajcie się przeto zwabić szumnemi a nie prawdziwemi ogłosze
niami, — a jeżeli jesteście chorzy udajoie się z zaufaniem do uczciwe
go a zdolnego lekarza:

Dp. S. Goldmana,
“4OG GRANT ST,, F*fBe

block’u od CoMft Ho«49«e’,t4v
Godziny urzędowe: 9—12 przed poł. 1—6:30 po południu, W niedzie
lę od 9—12 przed południem.

Tylko najlepszego gatunku 
chmiel używamy,

Nowina dla Chorych
w Pittsburgu.

Czytajcie uważnie!!!
Czy wiecie, że w Pittsburgu jeit 

mówiący po polsku, a w starym kra
ju dyplomowany lekarz? — Leka
rzem tym jest Doktor S. Goldman, 
406 Grant Str., Pittsburg, pa.

które dotychczas jeszcze osiągnąć, jakikolwiek lekarz w stanie 
był, są te, które osiągnął Pan

Dr. E. G. DRAKE
Dyrektor i główny lekarz stowarzyszenia pod nazwą

National Medical Association.
On ma własny sposób leczenie i to taki, który dotych

czas nieznanym był. To jest przyczyną tego, dlaczego 
dotychczas

JESZCZE NIGDY
tego wypadku niebyło, aby jeden Doktor w stanie był, tak 
wielką ilość chorych, wyleczyć, jak właśnie ten znany 

główny Dyrektor Pan Dr.Drake. On 
osiągnął w swojej długoletniej to jest 
31 letniej praktyce taką sławność i 
wprawę, że niema żadnej choroby, że
by niewiedzieć i jak starą lub zanied
baną była, którąby on to jest Pan 
Dr. Draka wyleczyć w stanie nie był.

Osiągnięte skutki przemawiaję samo 
dla siebie.

Pan Dr. Drake posiada nadzwyczaj 
wielką ilość listów dziękczynnych pos
łanych mu przez wyleczonych pacien-

tów, którym inni lekarze w stanie nie byli pomocy udzie
lić. Aby pewnym być w każdym wypadku przedkłada on 
każdy otrzymany list przy dziennym posiedzeniu swojim 
lekarzom, albowiem jest to rzeczą całkiem niemożebną, ażeby 
jeden lekarz w stanie był wszystkie choroby podług opisu 
natychmiast rozpoznać.
National Medical Association ma dla każdej słabości osob

nego lekarza a na czele tego stowarzyszenia stoji ten 
Słynny lekarz Pan Dr. Drake.

Dr. E. G. DRAKE 
nieobiecuje wiele, ale jeżeli komu przyrzeknie że wjleczonjnt 
będzie, tak go i rzeczywiście wyleczy.

ME ODKŁADAJCIE!
ale udajcie się jak najprędzej o pomoc do tego lekarza, jeżeli 
Wam cokolwiek brakuje. Czym prędzej się do niego udacie tym 
leniej dla Was bo o tyle prędzej wyleczonym będziecie.

Jeden list starczy po polsku pisany w którym Wasza słabość 
dokładnie opisaną jest. . . , , *

.leżeliście chorzy udajcie się tedy natychmiast do dyrektora i 
głównego lekarza Pana Dr. DRAKE.

URZĘDOWE GODZINY, w dzień powszedni od lO.p.p. do a.po p. 
w Niedzielę i święta od lO.p.p. do l.po p.

Listy prosimy tak adresować: 
Pan Dr. E. G. DRAKE,

National Medical Association
34 WEST 26 STREET, NEW YORK.

SZTUCZNE RĘCE, NOGI, I T. P.
Najnowszego wynalazku ulepszone sztuczne no

gi, Pasy, Podtrzymywacze do Ramion, Elastyczno 
Pończochy, etc. Zadowolenie gwarantowane. Gumo
we lub Filcowe nogi robimy na obstalunek.

National Artificial Limb & Brace Mfg. Co.
309 Smithfield Str.,

naprzeciw poczty. PITTSBURG, F*A.
Zapisujcie Wielkopolanina.
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Krwawa Serbia.

W krwi ocieka historia Ser
bii od ra'dawnieiszych jej lat. 
W V., VI., VII. wieku szli 
tędy, jak bicz boży Hunny, 
Awary, Goty.W wieku X. XI. 
no terytoryum dzisiejszej Ser 
bii i Bułgaryi jeż się rozgrywa 

straszliwe bratobójcze walki 
o prawo posiadania wybrzeży 
Morza Czarnego. Wiek XL, 
wprowadza też książąt serbs 
kich zwłaszcza Stefana Wojsła
wa w nieustanny wojrę z cesar 
stwem Lizanty jskie m o nieped 
ległość ludu serbskiego i o pra 
wodo korony, do tytułu króle
wskiego.

(Tytnł ten uzyskał dopiero 
Stefan Nemanjewicz w r. 1220 
z ryk papieża.)
W wieku XHIpowstajy i nisz 

czy kraj straszne wojny domo
we,prototypy dzisieszych krwa 
wych zapasów między Karage- 
orgiewiczami a Obrenowiczami 
Z -domowych rozterek zaczyna- 
jy korzystać sysiedzi. We krwi 
serbskiej broczy swe miecze 
Wenecyanie i wywalczajy sobie 
u Serbów brzegi Adryatyku, 
dzisiejszy Dalmacyę. Rebelię 
domowy udaje się poskromić 
dopiero Stefanowi Duszanowi 
(1334—1355), który łamie 
potęgę epanoszonych żupanów 
i koronuje się w fckoplikuje — 
(w dzisiejszym wilajecie kosso 
wskim: Ueskuep) jako król 
Serbii i Grecyi. Tu się jednak 
kończy potęga serbska i serb
ska idea państwowa.Na Serbią 
nachodzą Turcy. Bezskuteczne 
było bohaterstwo króla Lazara 
i jego syna Stefana; Turcy raz 
po raz nachodzy Serbię, mordu 
jy, tny, zabierają zienrę. Na
stępuje tragedya kosowska.

Serbia prze staje istnieć, jako 
państwo, ale nie zabl źnia się 
rana krwiy narodu broczyca.— 
Przeciw jarzmu tureckiemz raz 
po raz zrywa się lud. Cała his- 
torya średniowieczna dzisiejszej 
Bośni jest jednym bolesnym 
wysiłkiem wywalczenia niepod 
regłości. W nowszych czasach 
nastaje cisza. Dziesiątki tysię
cy Serbów, zwłaszcza szlachty 
starczyło się przeszło na islam, 
_ wszystko co było dzielniej
szego w ludzie poginęło w bo
jach, na polach, na szubieni 
each.

Serbia nietylko się sterała 
politycznie, ale i zmarniała mo 
ralnie.

Wojny napoleońskie dają 
znowu Serbom pewien impuls 
do wrót walki o niepodległość. 
Jeszcze przed tą epoką potęga 
więc i przemoc Turcyi nad Ser 
bią poczęła się chwiać. W roku 
1688 Austrya zajmuje Belgrad 
Prizreń i Skoplie. Urok ,,nie
zwyciężonej “ Porty i pierzch
nął. To też w XIX wieku za
czynają się powstania serbskie 
przeciw Turcyi.

Krew serbska cieknie znowu 
strumieniem.

Idą rewolucyjne lata 1804., 
1806., 1807.,1810, 1811. Ser
bowie walczą pod bokiem 
wojsk rosyjskich. Zaczyna się 
wiernopoddańcze na rzecz Ro 
syi posłuszeństwo polityczne 
serbskie.

feerb przywykły już do jarz
ma, do niewoli, nie umie żyć 
bez autorytetu i nie zdolen jest 
żadną miarą zdobyć się na ry
cerską ideę niezależności bez- 
wzg’ędnej.

W roku 1812. Serbia uzys
kuje od Turcyi pewną autono 
mię, nie przestaje jeszcze jed
nak być składową częścią pań
stwa Ottomańskiego.

Rok 1813 znamienny jest 
tern, że wtedy równocześnie 
zaznaczają swoją indywidual
ność polityczną oba późniejsze 
królewskie rody: Karageorgie 
wieże i Obrenowicze. Obie ro 
dżiny są pochodzenia ludowe
go. Obrenowicze zamożni wpły 
wowi odgrywają już wtedy pe
wną rolę polityczną. Podczas 
rewolucyi 1813 r. Miłosza Ob- 
renowicza pradziada nieszczęśli 
wego Aleksandra obrano wo
jewodą użyckim. Dzisiejsi Ka
rageorgie wieże pochodzą pra

wie z żebraczej rodziny. Ojciec 
Jerzego Czarnego, współzawo
dnika Miłosza był pastuchem, 
nie miał nawet nazwiska redo 
w( go, jak wszyscy chłopi nie 
kmiecie na Słowiafiszcsyźnie,w 
Posyi, Btłgaryi.a nawet u nas. 
Jerzy Czarny (Kan Georg,stąd 
jego potomkowie: Karageorgie 
wieże) służył za Józefa ligo w 
wojsku austryackim, jako ż< ł 
nierz najemny, dosłużył się 
stopnia feldwebia, przedtem 
rozbijał w górach macedoń
skich i grabił, przewodził zbój 
nickiej gromadzie.

W roku 1813 staje 'pośród 
powstańców. Przeazłcść zbój 
nicka i wojskowa kwalifikuje 
go na przyv ódcę wojsk pow
stańczych . Pobity jednak ucho 
dzi w granice AustryLTurkom 
opiera się jedynie Miłosz Obrę 
nowicz.

W roku 1814 ludność Rud
nika i Kragujewaczu obwołuje 
go kneziem. Wytrwałoś? Miło
sza sprawia, że do walki staje 
cały lud serbski.

W roku 1815 w Palmową 
niedzielę Obrenowicz odnosi 
walne zwycięztwo nad Turka
mi pod Tokowem i wywalcza 
autonomię Serbii z naleścią len 
ną Wielkiego Knezia serbskie
go Porty. Pierwszym wielkim 
kneziem (Basz kneź) zostaje 
Miłosz Obrenowicz

W roku 1830 Miłosz uzysku 
je na mocy układu Adryano- 
polskiego tytuł dziedzicznego 
księcia.

Na sumieniu Miłosza c’ąży 
pierwsza zbrodn a w łafcuchu 
dramatu Obreniwiczów i Kara 
georgiewiczów.

W roku 1837 każę zabić Je 
rzego Czarnego, który copraw- 
da ciągle przeciw nien u knuje 
spiski i chce posiąść tron kne 
ziowski.

W roku 1839 Miłosz obdy- 
kuje. Wstępują na tron kolej 
no jego synowie: Milan panują
cy tylko kilka tygodni i Mi
chał 1838 — 1842.

W roku 1843 następuje pier 
wszą detronizacya Ot renów i- 
czów na rzecz Karageorgiewi- 
czów.

Fewolucya pałacowa zrzuca 
z tronu Michała i osadza syna 
Jerzego Czarnego Aleksandra 
(1842 do 1858). Aleksander 
stara się odegrać dziejową ro
lę.

W roku 1843 łączy się z Au- 
stryą przeciw Węgrom; wysyła 
korpus do Węgier; w polityce 
wewnętrznej reakcjonista o in
stynktach despotycznych. Tra
ktat paryski w roku 1856 po 
wojnie krymskiej zawarty,zwal 
nia Serbię z protektoratu turec 
kiego.

Oligarchia senacka, nieza
dowolona z despotycznych rzą
dów Aleksandra, zaczyna jed
nak tęsknić za Obrenowiczami. 
Poparci przez Turcyę wywal
czają sobie szereg praw, prze- 
dewszystkiem nowe prawo wy: 
borcze do skupczyny (parla
mentu). Zebrane w dniu 30 li
stopada, w dzień św. Andrze
ja, nowa skupczyna (svetoan- 
drejska skupsztina) zawezwała 
sędziwego 80 letniego Miłosza 
by powtórnie objął rządy — 
1858 do 1860. — Po jego 
śmierci wstępuje na tron pow
tórnie Michał Miłoszowicz. 
1860—1868. Rozpoczyna się 
szereg do dziś dnia trwających 
coraz nowych kombinacyi kon
stytucyjnych, walk skupczyny 
z królem, ministrów ze skup 
czyną itd. Gabinety zmieniają 
się co chwila. Dziesiątki naz 
wisk przewijają przez migawko 
wą historyę młodej Serbii. Po 
śmierci Michała wstępuje na 
tron jego synowiec Milan, 1868 
do 1899, ojciec zabitego króla 
Aleksandra.

Z panowania Milana są do 
wymienienia dwa momenty: 
przegrana wojna z Bułgaryą w 
1885 roku i ogłoszenie Serbii 
królestwem w dniu 6 marca 
1882 roku. W tym samym dniu 
6 marca roku 1889 Milan ab 
dykuje na rzecz małoletniego 
syna Aleksandra 1889 do 1903 
ostatniego z rodu Obrenowi- 
czów.

Oto ta krwawa karta w naj
treściwszym obrtzie po dzień 
diisie jszy.

Wielcy ludzie, zanim wiel
kimi zostali

,,Revue des Etudes histori- 
ques“ umieszcza w ostatnim 
numerze interesującą rzecz p. 
Louis Madelin o historyi kil
ku wybitnych ludzi Wielkiej 
Rewolucyi, zanim stali się his
toryczny mi“. Michel Ney,zgię 
ty nad papierami, ślęczał jako 
pomocnik notaryalny całemi 
latami, zanim został marszał 
kiem Francyi; Józef Fouche, z 
tonsurą na głowie, z rózgą w 
ręku nauczał łaciny małych 
chłopaków, nim został mini
strem policyi; X. Sie ces mie
wał kazania , zanim opracowy
wał konstytucję; Joachim Mu
rat pilnował porządku w obe
rży ojca, nim zasiadł na tronie 
Obojga Sycylii; sierżant Belle 
Jambe Bernadotte zawracał gło 
wy dziewczętom, służącym i 
był tak nieprzezorny, że kazał 
sobie wytatuować na jednej rę 
ce:,,Śmierć królomKiedy 
zasiadł na tronie Szwecyi, był 
w niemałym kłopocie, kiedy

mu raz choremu wypadło z ko
nieczności okazać tę rękę lęka 
rzom. Czem byliby ci wszyscy 
gdyby nie rewolucya?— zapy
tuje p. Madelin. Wedle jego 
zdania Fouche,Bernadotte,Mu
rat i Danton, byliby zapewne 
zakończyli życie jako nieznani 
— cisi i skromni obywatele 
mieszczuchy. Jeden Talleyrand 
którego parł atawizm ambicyi 
i intryg, nie byłby mógł całe 
życie zajmować się jedynie ad
ministrowaniem swej dyecezyi. 
,, Choćby rewolucyi nie by ło i 
choćby historya nie mówiła o 
księciu Talleyrand, mówiłaby 
niezawodnie o kardynale Peri
gord ... Wszystkie takie ra 
fleksye mogą być nader dovci 
pne i interesujące, ale nie do
wodzą niczego i nikogo nie mo 
gą przekonać.

Spalenie się miasteczka.
C»łe prawie miasteciko Pihoat- 

Zahorodski w powiecie pińskim u 
legło straszliwej pożedze. Ocalały 
tylko 4 domy i kolciół, do którego 
schroniło się wiele osób pried og- 
n:em. W płomieaiaob śmierć znala
zły dwia oseby. Praesiło 200 ro
dzin, przeważnie żydów, zostało bez 
ih ebaidachu rad głową. Wielu 
jest oparzonych niebezpiecznie.

i
■

SALUN I RESTAUBACYA

Wojciecha Błaszkiewicza, 
1916 1918 Penn Ave., Pittsburg, Pa 

Róg 20ej ulicy i Penn ą_ve.

PIWA I NAJWYŚMIENITSZE LIKIERY 
WINA KRAJOWE I IMPORTOWANE.

CIEPLE PRZEKĄSKI, WYBORNE OBIADY.

nunRARY mężczyzn,UIIUIIUU I mnie taki o porać ę, który mógłby być o wiele prędzej 
wyleczony, gdyby zaraz z joczątku do mnie się był ucaJ a nie do innych Po- 
woCem tego była z pewnością nieumiejęti ość tego, który najpierw podjął sig 
laozenla tego chorego. A zatem kaidy, Kto c erpl na thereby właściwe męż
czyznom, kto >awiódł się w leczeniu u innych, ten nhchajpnychodjidomo 
jego bióra i rozmówi się ze mną Ja mu wytłun a czę mój SYSTEM LE
CZENIA, który wymyśliłem i wydoskonaliłem przez zajn ow anie sig jrzez 
całe żjcie moj' chorobami właściwenr mężczyznom. Egzaminacya i uczci
wa dorada BEZPŁATNIE. Jeżeli przekonam s'g, źe rie możesz być wyleczo 
nym, cznajmig ci to szczerze. Jeżeli ziś uzi im, że możesz być wyleczony, 
wtedy d»m ci pis mne poręczenie, że albc cigwyleczg, albo cl zwrócę pienią- 
die. Za leki nie żądamy zapłaty, bo ta włączona jest w ogólny koszt leczenia.
Nabrzmienie 

zyl 
wy eczcne trwale 
bez krajania lub 
wiąiai ia. Bez bólu 
i bez straty o^asa.
Zatrucie krwi, 
wylec-g na zawsze 
bez użycia merku- 
ryuszu lub potażu.

Stry ktura 
biz rozszerzania, 
bea krajania i bez 
bólu.

Hydrocele 
i gpuchnigcialeczg 
bez odrazu.

Wrzody 
choćby i najstarsze 
obsuszg odrazu.

Reumatyzm 
we wszelkich j go 
foimach leczg na 
stałe moim syste
mem lec.enia.
Pęcherza

i Nerek 
choroby ustęprją 
od razu pod moim 
systemem leczeria 
Skutek znać zaraz.

Schorzałym 
częściom ciała przy 
wracam zdrowie i 
siłę.

Eczema erysipelas, krosty i wszelkie wyrzuty skórne leczg na zawsze. 
Uplyvy które skracają życie un iom wyleczyć ra stałe w ciągu 1C do 

15 dni. Rupture umjżczyzn, niewiast i dziici megg wyleczyć w 10 do 30 
dniach, bez kn. jania i bez straty czasu. Stratę Sil życiowych prjywracam 
racim systememdo pierwotnego stopnia. Ropienie z powodu różnychcho 
rób sekretnych powstrzymam w 3ch do pigciu dniach.

Jeżeli nie możecie przyjść osobiście, to pilicie do mnie. Listy wosze za- 
chowemy w sekrecie. Odpowiedzi nasze wysyłamy w zwykłych kopertach. 
Do istu waszego dołączcie z centową markę na odpowiedź.

Godziny ofisowe od 9ej rano do 9ej wiecz. W niedzielą od 0 rano do 4.
KONSULTACYA I DORADA BEZPŁATNA.

R H M. MACKENZIE M.D.‘ŁS.K-

« LiRUURENCE DESZGZj |
—n... *----------------- w,.—-.™ .----------1

LiBUlREIlGE DESZGZ,
« PraiSZI POLSKI WARSZTAT BLACHAKSKO PLUMBERSKII Plttsborgn S 
i?♦j Zakładanie rur kanałowych, zaprowadzanie wody, po- 

krywanie dachów blachą, malowanie itp. prace plum-
<? bersko-blacharskie wykonuje dokładnie i tanio.

348 Harmer St. 13 Ward, Pittsburg, Pa.
S Cor. 16th & Roland St., SouthSide, Pittsburg, Pa.

u mężczyzn, kobiet i dzieci wyleczona 30 d.

Każdy ktopozna mój Elektro-Pląs tyczny spoeób lecze 
nia ruptury przekonać sigmusi, że to najskuteczniejszy 

sposób leczenia. Są to fakta a nie czcze słowa. Megg wim pokazać listy lub 
zapoznać wasz osobami, które wyleczyłem z najgorszych pnypadków rup 
tury. Niektóre z n ch mogą wam op< wiedzieć, — że wcale me wierzyły, że 
mogą być wyleczone, a ja jednak ch wyleczyłem. Te st me osoby poświad
czą, że wyleesyłem je bez żadnego bólu. Mój spoiób leczenia nie jest niettz 
pieczny, gdy włi-śrie krajanie i operecye tą nic bezpieczne, a wszelkie pi zy 
tz tylko tortura. Niektórzy ludzie dali sie jrzekonać. źepasy leczą lujturj. 
Tymczasem jest to błędne przekonanie. Pasy tylkoulźą npturg, ale jej me 
leczą. Opłaci sig stokrotnie kaźcen u cierpiącemu ta rupturg,—jeżeliprzyj- 
d«ie do mnie na poradg bezpłatną i egziminacyg.

Choroby Mężczyzn.
VARICOCELE leczg bez krajania lub operacy i. Pcd moją metodą opu 

chnigcie znika bezpowrotnie, a siła i zdrowie są wrócone.
OBSTRUKCYA usunigta skutecznie bez i oża i ir strumertów. Moje le

czenie jest bez bólu i Łieprzeszkadza wam w zwykłych zatrudnieniz ch.
UTRATA SIŁ życiowych. Tg leczg skutecznie i wracam stracone siły i 

mgzkość.
ZARAŹNE ZAKAŻENIE KRWI. To mc że być nabyte lub odziedziczo

ne. Ja leczg je i jego skutki i komplikacje Wykorzeniam trucizng z syste
mu i to bez pomocy merkurruezu lub potażu.

SPECYALNE CHOROBY. Przynoszg ulgg w 14 godzinach, leczg ra
dykalnie w 7 dniach.

CHOROBY NEBEK. PĘCHERZA i t. p. leczę w bardzo krótkim czasie
1 stale 71

Moja metoda ELECTRO-OZONE TREATMENT może być spe 
cyalnie poleconą we wszystkich chronicznych i nerwowych słabościach,— 
jak: Reumatyzm, Neurssthenił, i w chorobach skórnych. OZONE jest 
najmocniejszym niszczycielem zarasków.

EXAMINACYA PROMIENIAMI X-RAY ZA DARMO. Za 
pomocą tej egzaminacyi mogg poznać dokładnie co krwi brakuje lub co ma 
za wiele.
TTT7‘M'fY‘DfYTTY'V i wsiellie podobne temu choroby leczę skuk- MJhiVlIFKUID I cznie w 1O do 30 dniach.

Blizcy chorzy niech przyjdą osobiście. Dalej mieszkający mogą porczu 
mieć sig ze mną piśmiennie.

Warunki zapłaty przystgpne i łatwe dlakeżdego. Dorada tymczasem 
darmo. Godziny ofisowe od te] rano do 5ej po południu i od 6 do 8 30 wie
czorem. W niedziele od 10 rano do 3 po połuoniu.

DR. BRINTON ^LEEHCAL OFFICES
2 piętro. 340 FIF1H AVE„ przy Avenue teatrze. PIHSBURG.

SłaDOŚGV6riCOG6l61HU(lrOG6l6
leczę w 10 do 30 dni z gwar.

W. Stefanowicz,
a8ia Penn Ave., Pittsburg, Pa

Salan 1 RostauraGua.
Chcesa sig napić dobrych trun 

ków i najeść aig dobrze — udaj aig 
do dobrze znanego obywatela.

Usługa prawdziwa Polaka.

1QP36U GÓF66K1.
Pierwszorzgdna

Groserttla i Skład Rzeżulckl.
Kiełbasy, kiszki swego wyrobu po 
najtańszej cenie.

Najlepsze gatunki artykułów 
pożywczych.

Przyjdźcie a przekonacie sig.

2005 BENN AVE

Zawiadomienie.
(---- ^.OGÓŁU A ZWŁASZCZA MYCH PACYENTÓW.^----- )

Uważaj na adres.
Mam zaszczyt zawiadomić Szan. ogół a zwłaszcza mych przyjaciół 

i pacyentów, że przeprowadziłem się pod Nr:

150 W. 34th St.
NEW YORK, N.Y.

Kto zatem chce mię znaleść albo pisać do mnie o swej chorobie, 
niech pisze lub przyjdzie pod powyższym adresem.

Wiadomo czytelnikom, że od lat szeregu leczę skutecznie, a tysiące 
wyleczanych i stosy listów jakie otrzymałem od mych pacyentów i scho
wałem na pamiątkę świadczą o dobroci systemu mego leczenia.

Ponieważ zastęp mych pacyentów 
stale wzrasta, uznałem za stosowne 
przeprowadzić się do wygodniejsze
go budynku, w którym tern bardziej 
będę mógł odpowiedzieć potrzebom 
mych pacyentów.

Nie zróbcie omytki 
kiedy szukacie sumiennego i zaży
wającego dobrej sławy lekarza, któ
ry was wyleczy nawet wtenczas, 
-jdy inni doktorzy was odstąpią, ale 
udajcie się do

Profesora Collinsa,
którego lud roboczy zwie swym dobroczyńcą a ubodzy swoim przyja
cielem

PROFESOR E C COLLINS
150 W. 34th STREET, ^~_NEW YORK.

Pod ten adres przyjdźcie lub adresujcie listy.
Zawiadamiam wszystkich, że jak dotąd, tak i nadal będę się starać 

pacyenta nie tylko leczyć ale wyleczyć. Gdyby się komu zdarzyło, że 
choroba jego jest nieuleczalną, nie wezmę od niego ani centa, ale pora_ 
dzę mu co i jak ma robić, aby żył, a nadaremnie pieniędzy nie wyrzucał 
Tysiące ludzi może poświadczyć żem im pomógł, podczas gdy u innych 
doktorów daremnej szukali pomocy, i niepotrzebnie wyrzucali pieniądze 
na lekarstwa. Wielu, którzy już stracili nadzieję w odzyskanie zdrowia — 
wyleczyłem. Mnie nie rozchodzi się o pieniądze, niechcępacyentów wy
korzystywać ale znajduję zadowolenie w tern, gdy tym mogę dopomódz, 
którzy mi zawierzają. Nie robię przeto rozdziału między ubogim a boga
tym, ale każdego jednakowo leczę.

Piszcie zawsze do Profesora COLLINSA, opiszcie dokładnie waszą 
chorobę, by wam można dokładne przesłać lekarstwa, Które was w krót
kim czasie wyleczą.

Leczę mężczyzn, kobiety i dzieci najlepiej i najszybszej, o czem mo
żecie się każdej chwili przekonać.

Nie chcę wam o sobie pisać abyście nie myśleli, że się chcę chwalić, 
lecz wszystkim zwracam uwagę na zmianę mego adresu.

Od teraz adresujcie wszystkie listy i przesyłki pieniężne:

Profesor e. C. Collins,
150 W. 34th St., NEW YORK.

Ustnej porady lekarskiej udzielam rano od godz. 10 —12, po po 
łudniu od 3 — 5tej i w niedzielę ranc od godz. 10 do Iszej po poł.

wyrabiane z prawdziwego i

CZYSTEGO CHMIELU.. .
g Browar ten jest niezależnym od _ 
H wszelkich trustów a w nim także wielu || 
H Polaków mają swe akcye. ||

| Pijcie piwo z Browaru New Kensington gy*** Sł
£X 1 popierajcie Interesa, w których udział biorą Polacy, 2

Browar ten znajduje zią w

|NewKeqsingloi]Pa.|
iuuuuuuuiuiuiiuuuuuuuuuuuuuuuumuuuuuuuu^
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| New Kensington Browar 
g poleca Szan. Publiczności Polskiej 
H dobre i przyjemne do picia 

IPIWO
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SEVERY 
LEKARSTWA

Severy Olej 
św. Cotharda
nigdy nia chybi w przynosze
ni u ulgi w boleściach reuma
tycznych, neuralgii, opuch
nięciach, wy kichnięciach, po
dagrze, nadmiernym natęże
niu i wszelkich zapaleniach.

Cena 50 ct.

Severy
Balsam

NA PŁUCA
alezawodzący środek na ka- 
szle, zaziębienia, chrypki, 
bronchitis, zapalenie płuc, 
influenzę, krup, ból w gardle 

(X i wszelkie inne dolegliwości 
płucne. Ceny 25 i 50 ct.

SEVERY

mokrzenie,

Severy 
Lekarstwo

Severy 
Balsam

na nerki i wątrobę
Pomnaża zdrową działalność 
tychże organów, leczy kon- 
gestyą, krwawe mokrzenie, 
kamień, boleśne mokrzenie, 
chorobę Brighta, żółtaczkę i 
katar pęcharza.

Cena 75 ct. i $1.25.

Życia
reguluje trawienie, pomnaża 
apetyt, zwalcza zatwardzenie, 
ból głowy i wszelkie osłabie
nia. Szczególnie skuteczny 
dla sędziwych i słabowitych. 

Cena 75 ct.

CZYŚCICIEL KRWI
ulecza wszelkie choroby krwi i skóry, szkro- 

fiiły, wrzody, róże, krosty ciekące, zwięk
szone gruczoły i wszelkie weneryczne 

choroby. Cena $1.00.

W- F. SEVERA 
CEDAR RAPIDS, IOWA.

Piszcie do nas po bilety Exkursyjnei któ
re sprzedajemy po poi ceny.

Zamożni Farmerzy!
Farmerzy w koloniach w Wiacominie będą aaciąśliwi, adrowi i bo

gaci, jeżeli dostaną dobre farmy, dobre hypoteki, dobry inwentarz i 
dobre ceny. Wsaystko to można analeśu w koloniach Pułaski, Sobie
ski, Krakowie i Hofa Parku, gdzie już teraz mają kościoły i szkoły 
wybudowane. Obecnie rozpooznie się budowa dróg nowych, które bę
dą przecinały żyzne okolice, W środku tych dróg założy się nowa ko
lonia. Gdyby ludzie w miastach wiedzieli jak szczęśliwie farmerzy so
bie żyją na naszyog farmach, to z pewnością setki takowych by sprze
dało zwe property w mieście i by przybyli do nas. Jest dużo takich 
farmerów; którzy mają farmy w innych koloniach i radziby je tam 
sprzedać, aby się tylko mogli przenieść z inwentarzem tutaj.

Mapy iinformacye przyszlemy wam darmo. Piszcie lub przyjdźcie do
□ . J. HOP LAND CO.

SOBIESKI, WISCONSIN

DFLJ. KASZYŃSKI, 
ł Lekarz i chirurg. Leczy choroby Dziecięce, Kobiece i Męzkie. I 

2801 Penn Ave., Pittsburg, Pa. s
; Tel. P. A. 160 Lawrence Wchód od 28ej ulicy, j

Bell 4096 Fiek. Ofis na 2giem piętrze. 2
f Przepisuje okulary. '•

Lepsze grunta niż gdzieindziej, pracy wiele; lepsza przyszłość. Urodzaje zaw
sze pewne. Klimat mamy przecudny i zdrowy. Na farmach można latem 1 zimą 
pracować; mrozów i upałów nigdy niema. Wiele Rodzin Polskich osiada sig w na
szej Kolonii, która tylko dwie mile od miasta Wtit Point jest oddaloną! Blizko 
są wielkie miasta, jako to: Washington, Baltimore, New York i Philadelphia. 
Dochodzą tam koleje i okręty 1 każdego dnia przychodzą! edehodzą. Każda farms 
ma pole i las, które można kupić z budynkami od (6 do SIS za akier na łatwe spła 
ty. Po da'sze Informacye piszcie po polsku, lub przyjdźcie do: 

JOHN JELINEK <fc CO. 
1116 PINE AVENUE. BRADDOCK, PA.

• 1 • 1 W V 1 1 •• 1 W 11 •’••O**0

i Kazim. Grodzicki, | i 3109 DIXON STR; I
il3ta WARDA PITTSBURG.PA. |

Warsztat Blacharski, !

Polecam się Szan. Polonii jako blacharz. Praktykowałem w Europie i ł 
pracowałem w głównych miastach Europy. ■

Wykonywam ws.elkie prace blacharskie, dachowe i malarskie, no- A 
4 we i reperacye. Oraz roboty miedziane, zynkowe, galwanizowane i t. p.

j T Zakładtm także elektryczne dzwonki. •
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przeszło lat 30 
F Dra RICHTERA

SŁYŃ NT W ŚWIECIE 

..KOTWICZNY" 
hiin Expelk 

okazał się najlegszvm_środkiem na

REUMATYZM, 
PODAGRĘ, 
NEURALGIĘ itd.
i na różne reumatyczne 

dolegliwości.
CENA: 25ct. i SOct. we wszystkich 

aptekach lub za pośrednictwem

F. AŁ Richter & Co. 
k 215 Pear'Street, k 

New York.

Zwracamy uwagę Szanownych 
Czytelników, że Redakcyanie odpo
wiada za korespondencye i artykuły 
pod tytułem “Nadesłane”, — ani za 
ogłoszenia zbyt szumne i zawiele o- 
biecujące. Ogłoszenia szumne, obie
cujące coś za nic albo obiecujące ja
kieś nadzwyczajne, cudowne niemal 
skutki, — powinien każdy brać bar
dzo ostrożnie.

We środę i we czwartek tego ty- 
godoii odbywaj} aig w Czlhoun 
Park olbrzymie pikniki wszyitkich 
amerykańskich katolickich tutej
szych parafij n» korzyść katoliokis- 
go amerykańskiego dyecezyalnego 
Domu S erót św. Pawła. Jeżeli po
goda dc pi ize, to na piknik ten sta 
wi się olbrzymia liczb i ludzi i do
chód będzie ogromny. Wszyscy 
wróżę, żo na pikniku będzie docho
du co najmniej $20,000. Zacni lu
dzie, dbaję widać o awjje Sierot
ki!

Kiedy też tak wszystkie polskie 
parafie taj dyeoezyi porozumieją 
się, aby wszystkie wspólnie pomy
śleć o poparciu Pehkiego Domu 
Sierót w Emsworth pod Pittsbur- 
giem, w którym to domu przecież 
utrzymywane są polskie sierctki z 
wielu tutejszych polikioh parafij? 
Ale cóż!.... u nas to tak: Niech 
tam parafia św. Stanislava Kostki 
utrzymuje niemal sama jedna sie
rotki z wielu innych parafij, a inne 
parafie śpią sobie tymczasem spo
kojnie! Niech tam ksiądz Toma
szewski, założyciel tejże Polskiej 
Ochronki i Siostry Nazaretanki, 
które tą Ochronką tak gorliwie się 
zajmują, niech oni sobie głowę su
szą o to, zkąd tu wziąść chleba dla 
90 sierotek w Emsworth, a tymcza
sem inni śpią sobie nad tą ważną 
sprawą snem sprawiedliwego!.... 
Czy to ładnie jest ze strony Zarzą
dów i Z irządoów wielu polskich 
parafij w tej dyeoezyi, że tak się 
mało o ten Polski Dom Sierót tro
szczą! Nie mówimy tu o wszystkich 
parafiach, ani o wszysikioh pola
kach, b>ó dzięki Begu, znajdują 
się miłosierne serca, które co mo- 
gą, to dla sierotek polskich czynią, 
i niektóre parafie dały już od siebie 
jałmużnę, ale niestety nie czyni się 
dosyć w tej mierze, a szczególniej 
nie czynią dosyć w tej mierze ci, 
co najwięcej czynić powinni, a mia
nowicie przewodnicy wielu parafij. 
Regularnych składek jeszcze wszy
stkie parafie nie urządzają na tę 
Ochronkę. Czis by już był wielki, 
aby przewodnicy zorganizowali w 
swych parafiach jakieś stałe komi
tety, któreby obmyśliły jakieś sta
łe dochody na tę wspólną, Polską 
Ochronkę.

Jak dotąd się okazoło, to ogół 
polaków jest chętny i dawałby na 
to dużo, byle tylko Wielebni Księ
ża raczyli wszystkich częściej do 
tego zachęcać.

(Powyższych słów parę kreślimy 
proprio motu i na własną odpowie
dzialność. Ni przyszły tydzień po
damy parę faktów w tej sprawie i 
więcej o tern pomówimy.)

Redakcya Wielkopolanina.
Na plebanię katolickiego irlan

dzkiego kośoioła w Glasspoit wesz 
li w piątek nad ranem złodzieje i 
zaczęli kraść co im popadło, lecz 
ktoś z sąsiadów zatalefonował po 
policyę, — co zmiarkowawszy zło
dzieje uciekli. Goniło ich kilka 
kobiet z ożogami i z miotłami, ale 
jednak uciekli.

Licho zabawiali się zeszłej nie- 
dzieli wieczorem jacyś ludzie zam. 
przy 47 ulicy i Pium Alley. Bawili 
się oni tak głośno, że sąsiedzi po
skarżyli się na nich u policyi. Gdy 
polieyatam przybyła, zastała wiel
ką bijatykę. Zabrano “bawiących 
się” na policyę, gdzie “gazda” czy
li gospodarz mu siał zapłacić $10.00 
kary dyabłu na świeczki, a 20 jego 
“gości” ozy też stołowników (bort- 
ników) popłacili każdy po $5 na 
ten sam piękny cel, to jest na świe
czki dyabłu. Gazety angielskie pi- 
szą, że to byli polacy. Jeżeli to pra
wda, — to źle się bawią polacy! 
Wstyd tylko i hańbę sprowadzają 
na polskie imię!

Polski Bank Ludo- 
wy, 2329 Penn Ave. 
Swój do Swego!’’

Zamieszkała p. n. 2303 Sidney 
st., ni S. S., pani Palmer, czyściła 
coś gazoliną przy świetle lampki. 
Skutek taki jak zwykle: gazolina 
wybuchła i kobietę śmiertelnie po
parzyła Nie igrajcie z cg liem ani 
z gzzoliną gosp s e!

iMustry dokładnej i pięknej kto 
się ohce napatrzyć, ten niech jedzie 
w tych dnianh do parku Calhoun, 
gdzie od dnia 15go lipca stoją Obo
zem t. z. Ku:gits of Pythias, zgro
madzeni na doroczną rewię i ćwi 
ożenią. Są to un.f ormowani ryce
rze, mająiy bardzo lic me Towarzy
stwa w całej Atneiy w, a słyną z do 
skonałej mrsiry. Mastrę umieją 
świetnie, ale też to nie dziw, gdyż 
zawsze uczęszczają pilnie na ćwi
czenia swoje co tydzień, przez cały 
rok, to też gdy z mieczem w ręku, 
ubrani w piękny swój mundur, sta
ną na wymarsz lub na paradę, — to 
wyglądają na prawdziwych ryce
rzy, a nie na biby,z miotłami. Mu- 
strę umieją, bo jej się pilnie i su
miennie uczą, tak jak to p orząlni 
rycerze czynić powinni. Kto się 
ohce pięknej muitrze przypatrzeć, 
niech j edzie kiedy do Calhoun Park. 
Rycerze owi obozować tam będą od 
15 lipce do 8 sierpnia. W obozie 
będzie ich w Calhoun Parku prze
szło $00 chłopa, a w całej Amery
ce jest ich przeszło 60,000.

Zabezpieczajcie się w Unii śgo 
Józefa na wszelki wypadek, bo nie 
wiecie dnia ni godziny waszego 
zgonu,

Dnia ligo lipca, w fabryce stali 
E Igar Thompson, pękła ogromna 
rura przeprowadzająca parę do le
jami A. B. O. Gorąca para owionę
ła gwałtownie reb >tnika nazwis 
kiem J. R okosh tak, że nieszczęśli
wy został żywcam ugotowany! Inni 
trzej robotnicy: Daniel Goodfellow, 
John Goodfellow i Jerzy Builo, zo
stali w tym .samym wypadku boleś
nie poparzeni. Wizysiy czterej za
mieszkiwali w Braddock.

Jan Roguski, ozy Rogowski, li
czący lat 40, który mieszkał przy 
ul. Brereton, w 13 Wardzie, po
niósł natychmiastową śmigró d. 10 
rano. Pracował-on w tikzwaoym 
,,scrap yard”, czyli skład sio stare
go żelutws, gdzie zatrudniony był 
przy olbrzymich nożycach, przeci
nających żelazo. Gdy tego dnia, o 
god. 8 przecinał żelazo, włożjł w 
nożyce kawał mocnej rury żelaznej, 
aby ją przeciąć. Skoro nożyce śois. 
nęły rurę, nastąpiła silna eksplo- 
zya; kawał ru y uderzył Jana 
Rogoskiego w głowę tak niesz
częśliwie, że tenże padł trupem na 
miejscu! Paru innych robotników 
zoitoło przy tern dość boleśnie po
kaleczonych. Kilka kawałków rury 
wypadło prosto w girę i podziura
wiły dach fabryki.

Pamiętajcie, że w razie choro
by wyleczyć was może Doktor Ka
szyński, zamieszkały nad apteką 
na rogu ulic Penn ave. i 28.

Czy oszczędzasz pieniądze? Jeże
li nie, to zacznij natychmiast. Czas 
oszczędzać jest, gdy pracy dużo i 
płaca dobra. Iron & Glass Dollar 
Savings Bank, 1115 Carson st. S. 
S. Pittsburg. Zaopiekujemy się wa- 
szemi oszczędnościami i płacimy 4 
procent.

Zeszłej niedzieli aresztowano w 
miefcie McKeesport aż 12 jakichś 
ludzi podczas jakiegoś wesela przy 
Oak ul. Gazety angielskie piszą, że 
to było “polskie” wesele i to zbyt 
głośne. Nie wiedzą mądrale, że po" 
lacy nie odprawiają wesół w nie
dziele!

Jakkolwiek ganimy zawsze na
łóg procesowania się, to jednak 
przjzia katdy, że czasem człowiek 
jest zmuszony szukać w sądzie spra
wiedliwości. W razie koniecznej 
potrzeby, radzimy udawać się z uf 
nością do skwajera Kerr, mającego 
swój cfis przy Butler uhey nieda
leko 36ej. Sądzi on bardzo spra
wiedliwie i zawsze ma wbiórze pol
skiego konstabla, pana Sonnefelda 
lub jego pomocnika, a obaj ci kon 
stable umieją dobrze i po polsku i 
po angielska, więc polak nawet nie 
umiejący po angielsku może mu swą 
sprawę zrozumiale przedstawić 
przez tych tłumaczów. luniskwa 
jerowie, o ile nam wiadomo, — nie 
mają tak dobrych tłumaczy pola
ków i najczęściej posługują się żyd- 
kami.

Między mularzami pittsburskie- 
mi nie może jakoś przyjść do zu
pełnej zgody. — Ci od cegieł cią 
gle mają jakieś preteneye do kamie
niarzy. Znowu dnia 13go Lipca 
urzędnicy obu tych Uuii zebrali się 
na wspólne narady, lecz pogodzić 
się nie mogli. Może znów z tego 
przyjdzie wkrótce do strajku!

Na South Side pod No. 46 przy 
30 ulicy znaleziono w niedzielę wie- 
ctorem bszprzytomnego niejakiego 
Joe Metshats, który zapewne w sta
nie nietrzeźwym wypadł oknem z 
drugiego piętra. Miał złamaną pra
wą nogę i uszkodzony był wewnę 
tnnie. Wypadek ten stał się na 
poprawinach, a tydzień przedtem 
odbyło się wesele. Dziwne jakieś 
poprawiny: z pieca na łeb!

Polski Bank Ludo
wy, 2329 Penn Ave. 
“Swój do Swego!”

Śliczne rządy mamy obecnie w 
naszem mieście! Przed wyborami w 
Lutym nowa partya oskarżała starą 
partyę, że ta miasto ob’ziera, że po 
rządku niema, a ze swej strony ta 
nowa partya przysięgała, że jeżeli 
dojdzie do rzędów miasta, — to z 
niego zrobi prawdziwy raj! Obrano 
taż nowych urzędnikó v. Ci przed 
wyborami przysięgali na swoją nie
winność, że zmuszą koleje żelazne i 
elektrycana do płacenia miastu sna
dnych p idatków za używanie ulic 
pod koleje. Cóż jednak obecnie się 
poksziło? O o: gdy komjaaia kolei 
Pent Sylvania R. R zażądała, aby 
jej miasto oddało w wieczne uży
wanie brzeg rzeki A'legheny, (Du
quesne W>y), żeby mogła sobie tam 
wystawić tory i f achtowe stacye, 
wtedy para Rijców i ciły ogół mie
szczaństwa od zwał się, że za przy 
wilej ten powinna kolej miastu za
płacić przynajmniej półtora miliona 
dolarów. T*kby s’ę też należało. 
Kompania jelnakże szepnęła do u- 
cha prowodyrom politykierskim, oi 
szepnęli znów coś pokornym swym 
sługom, a skutek owego porozumie
nia się był prawdziwie cudowny, 
tak cudowny, jak jakie patentowe 
pigułk;, bo na posiedzeniu oddziału 
R idy miejskiej, zwanego Common 
Ccunoil, jakie się odbyło w ten po
niedziałek wieczorem, 29 “szanow. 
nownyoh” Rajców głosowało za 
tem, aby kompanii dać podbidowę 
kolei cały brz g rzeki ta darmo!! 
Kolej tylko ma raczyć zabrać swo
je tery kolejowe z najlepszej w mie
ście ulicy L berty i mi przestać 
przesyłania tą ulicą frachtowych 
pociągów. To wszystko!.... Prze
ciw tej darowiźnie gł< s ował jedyny 
jeden Ridci miejski, pan Joseph 
C. Wais on, któiy tądał, aby kem- 
pania nietylko wzięła precz swoje 
tory i frachtowe pooągi z najpięk
niejszej, śródmiastowej ulicy Pitts- 
birga, ale by oprócz tego zapłaciła 
dobrze nraiti za tak korzystne pla
ce nvi brzegiem rzeki, i aby wszy
stkim innym kolejom ta kompania 
nie mogta wzbronić przystępu do 
naszego miasta. Proteeta pana Was- 
sona nic nie pomogły a komąaiia 
kolei z bossami p ditykierskiemi 
srobła co ohciała.

Żoby takie rzeczy działy się w 
R syi, — toby nie było wreszcie 
czemu się dziwić, ale tu w wolnej 
Ameryce, glzie to podobno sam 
lud wjbierać sobie może najuczciw
szych urzędników co dwa lata,—to 
wygląda jakoś nie ten tego.

Dobre miejsce dla rzeźnika na 
rzezalnię bardzo tanio. Dom przy
nosi $56 rentu nreńęcznie. Dwa 
kotły do gotowania smalcu, kocioł 
parowy (boiler). Wędzarnia wiel
ka, 1000 szynek wędzić można na 
raz. Kontrakt na 10 lat, można ku
pić za $3,000, okolica zamieszkała 
przez polaków, blizko 28 ul. i Li
berty. Zgłosić się do: F. J. Kwiat
kowski, 2019 Penn ave.

F. Wlernlckl, polski balwierz, 
strzyże i goli elegancko, a także sta
wia Bańki i pijawki 2643 Penn ave.

Słynna Carrie Nztion, starej ba- 
b’e, która zaniedbała starego swe
go męża i rozwiodła się z nim, a 
ssma rozbijała siekierką saluny i o- 
been’e jeździ z odczytami po całej 
Ameryce, — przybyła w zeszłym 
tygodniu do Pittsbu’ga. Wyrzą
dzono jej tu śmieszną psotę. Giy 
w MoKiesport prawiła agentowi 
biletów kolejowych kazanie g’ośne, 
że niema p'ć wódki ani palić cygar, 
jakiś dowcipniś oblepił jej walizki 
etykietami z flssiek od wieki i biba 
ta nie spostrzegłszy tego, parado
wała po stacyi z temi ogłoszeniami 
ku wielkiej uciesze publiczności.

Nie traćcie pieniędzy dopóki nie 
ujrzycie mój zapas zegarków i biżu- 
teryi. U mnie możecie zaoszczędzić 
dużo pieniędzy. C. E. Snyder, ze
garmistrz, 3711 Butler st.

Doktorzy tutejsianaleźli w Pitts
burgu ciekawy okaz, a mianowicie 
człowieka, ktśry serce ma w pra
wym boku zamiast w lewym. Jest 
to doróżkarz nazw. E iw. W. Long, 
mieszkający przy Brewery street w 
naszem mieście.

Ostatnie parę dni zeszłego ty
godnia mieliśmy w Pittsburgu wiel
kie upały; gorąco dochodziło do 98 
stopni Fahrenheita w cieniu a kil
kanaście osób z marło z osłabienia 
spowodowanego upałem. Od nie
dzieli powietrze ochłodziło się zna
cznie i jest wcale chłodno.

Galllnger na rogu 12ej i Penn 
ulicy poradzi sprzedać wam dobry 
zegarek za $2.50 i wyżej, skrzypce 
dobre a tanie od $1.75 i wyżej. 
Łańcuszki do zegarków, charms, har
moniki i różne inne instrumental mu
zyczne po bardzo nizkichcenach.Po
życza pieniądze na fanty. (1—02

Doskonały zegarmistrz, z któ
rym się można rozmówić po polsku 
ma skład pod No. 1232 Penn Ave. 
Mam na sprzedaż zegarki, breloki, 
dewizki a takie różnego rodzaju in
strumentu muzyczne po najniższych 
cenach. Sporządzam zegarki staro- 
krajskie. M. Lublyn, 1232 Penn 
Ave. Pittsburg, Pa.

Na sprzedaż tanio: 3 murowane 
domy, 44 ul., $7,300. Dom na lease 
blisko 26 ul., $2,000. Zabezpieczam 
od ognia domy, szkoły, kościoły, 
składy i meble. F. J. Kwiatkow
ski, 2019 Penn av.

Pan S. E. Yottng, pastor jedne
go z prezbyteryańskioh tutejszych 
zborów miał w tych dniach piękne 
katanie o Papieżu Leonie Xlllym. 
Pan Young wyriżił się z uwielbie- 
tiem po p-f siu o Papieżu. Zacny 
ih’op jakiś, ani słowa!

Dr. J. T. Little, leczy oczy, u- 
szy, nos i gardło. Izby 531 i 532 — 
5 piętro, Frick building, Grant str. 
Pittsburg, Pa. (8

Pennsylvania National Bank 
przy Butler i Penn av. jeit dobrem 
m ejscem do lokowania oszczędno- 
śń. Kapitału ma $200,000 a nad
wyżki i prtf .tu $140,000. Dwa pro
cent płaci za wkładki wyżej 200 
dolarów, a trzy procent płaci za de
pozyty.

Pennsylvania National Savings 
B mk, róg 34 i Butler ul. przyjmu
je pieniądze n» d spożyta i płaci 4 
pr cent.

Dowiadujemy się, żsp. Adam 
Gocka, znany na South S di oby
watel wykupił od p. Tom. Polań
skiego hartowny skład win, wódek 
likierów i piwa p. n. 1109 Canon 
st., S. S., jedyny taki polski skład 
w Pittiburgu. Kto tych napoi uży
wa, niech je kapuje od swojego, t. 
j. w składsie A. Gacki, 1109 Car- 
son st., S. S.

Swędzenie skóry, okropna pla
ga. Każdy niemal cierpi obecn e na 
to. Jedynem bezpieoznem lekarst 
wem na to i nigdy nie zawodząoem 
jeet maść D >au’s O ntmint. W każ- 
dej aptece. 50 centów.

Doktorka pani L. Robin, leczy 
choroby kobiet i dzieci. Godziny 
przyjęcia: od 9 do 11 rano i od 1 do 
3 po południu, a także oi 7 do 9ej 
wisozorem. 1616 FJth ave., Pitts
burg, Pa. Mówi po polsku.

Gdy zima przeszła czas Balów, 
Przedstawień, Teatrów itd. znowu 
nadszedł.

Chcąc ubawić się na Balu lub 
przedstawieniu trzeba być pięknie 
i czysto ubranym. Niewiasty mu
szą mieć czyste i pięknie wypraso- 
ne suknie, spódnice i staniki. Męż
czyźni gdy mają pięknie wypraso
waną koszulę, mankiety i kołnie
rzyki wstydzić się nie potrzebują. 
Pralnia Mohn‘s Bros. Electric 
Laundry pod numerem 2633 — 35 
Penn Ave., Pittsburgh, Pa., gdzie 
pracuje panna Władysława Płocka 
najlepiej prace takie wykonuje w 
jednym dniu. Przynieście bieliznę 
rano a odebrać ją możecie czysto 
wypraną ku wieczorowi. Nasz sy
stem, podług którego prowadzimy 
naszą pralnię jest doskonały, ani 
kawałek bielizny zginąć nie może.

Panna Władysława Płocka, któ
ra się z wami w ofisie rozmówi po- 
polsku, przyjmie was grzecznie i 
uprzejmie.

Macie pranie, to zanieście je do 
pralni Mohn‘s 2635 Penn Ave., a 
za oszczędzicie dużo pieniędzy i 
chorować nie będziecie od pracy.

Polski Bank Ludo
wy, 2329 Penn Ave. 
“Swój do Swego!”

Nastał znowu czas ślubów i we
sół. — Narzeczeni niech pamiętają, 
że najpiękniejsze i najmodniejsze 
zaproszenia weselne mogą dostać w 
drukarni Wielkopolanina.

Wiadomości Dyecezyalue.

W pierwszych dniaoh zeszłego 
tygodn’a odbyło s:ę w Pittsburgu 
zebranie i narady Duchowieństwa 
tutejszej dyeoezyi. Zwierzchność 
dyecezyalna zarządziła niektóre 
zmiany po irlandzkich lub niemiec
kich parafiach.

Oj dotyosy polskie jo Ducho
wieństwa, to wydano następujące 
rozporządzenia:

Niedawno wyświęcony ks. Mi
chał Krupiński, przeznaczony zo
stał na proboszcza dla polaków w 
Uniontown i New Haven, — gdzie 
dopiero trzeba zorganizować i u- 
tworzyć no ve polskie parafie.

Wielebny ks. A. Tyszka, nazna
czony został proboszczem parafii 
śgo Patryka w Cinnonsburg, a 
Wny ks. A, Szymkiewicz nazna
czony został proboszczem kościoła 
śgo Wincentego w McKeesRjoks.

Pozwolono na wybudowanie w 
parafii słowackiej śgo M chała w 
Braddock nowej szkoły i konwentu 
za 40 tysięcy dolarów.

Dla irlandzkiej, czy niemieckiej 
parafii śtej Trójcy w Ford City po
lecono wybudowanie nowego koś
cioła. Probcszozem tam jest ks. 
F. C. Shea.

Powyżsie wiadomośoi polajemy 
na odpowiedzialność angielskich 
dzienników tutejizyoh.

Dziwi nas bardzo to jedno, że po
laka, księdza A. Tyszkę naznaczo
no proboszczem irlandzkiej parafii 
w Cannonsburgu, w obeo tego że 
dla Polaków niema dosyć polskich 
księży i że po niektórych większych 
parafiach probcszczowie muszą się 
po prostu zabijać nadmierną taką 
pracą.

Wina tu leży w tem, że do urzę
dów w dyeoezyi nie dopuszczają 
polskich księży. Gdyby polscy 
księża mieli udział w prowadzeniu 
spraw dyecezyi wraz z Irlandczyka
mi i niemcami, to z pewnością po 
lacy byliby lepiej uwzględniani, 
gdyż polscy księża lepiej rozumieją 
potrzeby polaków niż innonarodowi 
księża, bodajby i najzacniejsi.

Wycieczka parafialna.

Wycieczka, jaką zeszłej niedzieli 
urządziła parafia śgo Stanisława 
Kostki na pirowym okręcie po rze
ce Monongahela, — udała się, a 
szczególniej finansowo, — birdzo 
dobrze.

Na okręt “Beiuty” (“Piękność” 
ale nietiozególna) przybyła o lej z 
południa ogromna liczba gości z 
różnych parafii polskich tutejsiych, 
najwięcej rozumie się z par. śgo 
Stanisława. Gości było przynaj
mniej z dv aoaście set, a między ni
mi bardzo miło dzec', co się chsa- 
1>» — giy* dzieci na takiej zabawie 
tak potriebne, jak dziura w moście, 
i tylko przeszkadzają starizjm w 
zabawie.

Ogół gości bawił się wyśmieni. 
cie, — a przytem skromnie, — jak 
na porządnych ludzi przyitało.

Muzyki doitarczyła polska Orkie- 
»tra Kościuszki pod dyrekcją pana 
Bel. Kuklewioza. Tańczono też 
dowoli bo miejsca na szerokim po
kładź'e dosyć było. Dobra to or 
kiestra, ale jak na tak obszerne 
miejsce to za mała, — a że jeizcze 
umieszczono ją w samym p zedzie 
długiego na kilkadziesiąt stóp okrę
tu, więc gdy tańczą iy zakręcili się 
het w d ugi koniec pokładu, to 
wś ód szurgania nóg nio muzyki 
słj chaó tam nie było; w drugiem 
kcńcu więc masieli tańczący i t ń- 
czące zamknąć uszy i tańczyć na 
pamięć, bo muzykę mogli posły
szeć znowu dopiero wtedy, kiedy 
przyitręoili się bliżej orkiestry. Ra 
dsimy aby na drugi raz muzykę z 
jej trąbami bębnami i cymbałami 
umieioić na środku pokładu a nie 
na końcu, to będz e ją słychać 
wszędzie.

Napojów chłodzących było pud- 
dostatkiem, tak żi nikemu na myśl 
nie przyszło pragnąć wędy z rzeki 
Monongahela. Szkoda tylko, że 
n e rozdawano napojów w dwóch 
miejscach tylko w jednen, bo to 
sprawlo ciasnotę i t*udnośó w ob
słudze gośc:, — a było na drugim 
pokładzie piękne na to miejsce, lep
sze niż na pierwszym.

D wa pokłady okrętu zajęli goś
cie bardzo gęsto tenbardziej, że na 
trzecim, najwyższym pokładzie, nie 
mającym dachu, trudno było wy- 
bjć z powodu ciągle mżącego de
szczu. Gdyby była zupełna pogo
da, — to nie byłoby takiej ciżby na 
dwóch krytych pokładach. Czuć 
też się dawał miono brak c:epłej 
strawy lub kawy ciepłej o co wielu 
birdzo stoi. Na diugi ras powi
nien komitet ostro się upomnieć u 
właściciela ckrętu, aby na pokła
dzie były koniecznie dobre piece do 
gotowania. Mają zapłacone, to 
niechże dostarczą co ma być.

Do godziny pół do szóstej okręt 
płynął w górę rzeki Monongahela 
aż powyżej McKeesport i Glassport 
poczem ruszono z powrotem do do
mu. W porcie przy Water street 
wylądowano o godzinie 9aj wieczo
rem i wszyscy wrććili do domów, 
syci świeżego powietrza i zabawy. 
Zabawa cała udała się bzrdzo do
brze, dzięki staraniom Komitetu i 
Wnych Księży: Kwapulińskiego i 
Rwhwalskiego, którzy wycieczce 
towarzyszyli. Dochód był podobno 
woale niezły.

Komitetowym i wszystkim co im 
pomagali w obsłudze gcśoi za ich 
prace, a Gościom za ich piękne za* 
chowanie, należy się wszelkie u- 
znanie.

Zawiadomienie o przyjęciu 
spólnika.

Mam zaszczyt zawiadomić przyja
ciół moich i ogół publiczności, że 
zawiązałem spółkę z dawniejszym 
moim zaufanym buchalterem, p. 
J. H. Vosmek, który jest apteka
rz im dyplomowanym w Iowa State 
University. Wizyttkie przeto nasze 
interesa będą odtąd prowadzone 
pod imieniem: W. F. Severn Co.

Dńękująo wszystkim za dotych
czasowe zaufanie i poparcie, prosi
my o nie i nadal dla nowej spółki i 
firmy i zapewniamy, że jak zawsze 
tak i teraz starać się będziemy, aby 
fabrykować zawsze jaknajlepize le 
ki i preperacye dla cierpiących i 
chorych.

W. F. Severa, 
Aptekarz Fabrykant, 

Cedar Rapids, Iowa.

Listy polskie na poczcie.
Polskie, Litewskie i Słowiańskie 

listy, na pocztach w Pittsburgu w 
dniu 13 L poa:

Główna poczta, miejscowe.
T. Kamrowski
A. Krarawski
F. Kresznan ki
A. Miluiki
K. Stapoinski
A. Ubetka
A. Wostourck
M. L. Yamolski
A. Zakrzewski. 

Zagraniczne.
(Pytając się o list zagraniczny, 

trzeba powiedzieć i numer listu i 
nazwisko.)

2 W. Biedrzycki

3 S. Bresdt
4 H. Bsk
5 M. Boler
7 A. Baiwlnski
8 W. Balozerzak
9 A. Babin

10 J. Bart'eski
11 W. Borkowski
13 J. Cieś ik
18 Gollembiewski
19 W. G uskowski
20 J. Gowowioz
22 S. Glinka
23 K. Gasparunos
24 J. Gisinski
25 J. Isowaszek
26 P. I vanik
29 J. Kotka
30 F. Kota izek
31 J. Koliński
32 F. Konieskiewirz
34 F. Koziarowski
35 S. L ikajtii
36 J. Moglioic
37 W. Moskal
38 J. Michalski
40 A. M.trosiewska
41 M. Moilook
42 W. Meledyn
44 W. Marlega
45 K. Merek
46 L, Mavsrulek
52 T. Polewski
53 W. Powirska
54 S. Pas
57 A. Rak
58 J. Rozej
59 M. Rutkowski
60 L. Srtlomburg
61 T. Sikorski
64 A, Sobek
65 J. Sitko
66 P. Sawicki
68 F. SLski
70 L. Truś .kowski
72 F. Ukasiewski
73 G. Vagner
74 Ig. Warylowski
75 J. Wsiiewski
76 J. Wegrzmiak
77 K.Zmiewski
78 A. Zadorozny
80 S. Zalewski
81 P. Zintkowtki
82 2643 Pann ave

Arsenal Stacya.
K. J. P<.liki
F. Golenia
T. Lisnoski
J. Mastowski
S. Michniewio
A. Mosnilski
M. Nakoneczny
M. Otdakowska
M. Perko
K. Stankus
S Wlizien

Carson Stacya.
Mrs. P. Baronyski
J. Karpinski
Y. Matkowski
T. Milkeika

Zagraniczne.
M. Czarnosz
F. Fick
T. Falkowski
J. Jezefczjk
S. Lowandowski
J. Lajkowtskas
A. Rademski

WYSPRZEDAŻ

GLUKOFF CO.,
I NOX EIVI ALL $
| 1321-23-25 PENN AVE., PITTSBURG.

Obecn’e sprzedajemy wszystko co tylko się w na
szym sztorze znajduje po tak nizkich cenach, że wszyscy 
się dziwią. Nie mamy czasu zważać na straty.

Mamy jeszcze dużo ubrań — dwa lub trzy z każde
go gatunku — które wam z pewnoSc:ą pasować będą. 
Pewni jesteśmy, że gdy je ujzycie to też kupicie. Ka 
pelusze, Trzewiki i inne rzeczy po nizkich cenach.

Przyjdźcie wczas, gdyż skład zamykamy o giddnie 
5ej a w Soto4ę o lOej wieczorem.

F. Riisiwtewioz
S.Jakubowski
M. Zbikowski 

Swissvale Stacya.
B. Banek

Potrzeba!
Potrsi ba pracowito] dsiewciyn'-, 

iaającej się na i bdiiaraniu liści ta- 
b icxnych (Stripper). Zgłosić się do 
Henry Weinr, 2637 Pennav. Pitts
burg, Pa.

Poszukiwanie.

BACZNOŚĆ!
Najlepsza sposobność knpna 

dobrego ubrania dla Mężczyzn 
i Chłopców jest teraz, bo urzą
dzamy
Wielką Wysprzedaż!

Mamy także wielki zapas 
kapeluszy, koszul, krawatów i 
innych przyborów galanteryj
nych

Nasz towar was zadowolni.
Usługa Prawdziwa Polska.

P< s mkuje s ę asucxyciela lub 
nauczycielki do s .k iły polskiej na 
Eist Trenton Zgłosić się listownie 
do: Rev. Francis Wojtanowski, 
Traiton, N. J., Church of H<ly 
Crt si.

Na Sprzedaż.
W dobrem połcżnfu międsy po

lakami Grosernia i Baoiernia, No. 
812 Jerome str. w M Keespoit, Fa. 
Sprzedam tanio. Józtf Parzych, 
włiś/c.el. 5

Jeść kiedy dają, tańcować kiedy 
grają, do kośoioła kiedy dzwonią a 
ucieksć kiedy gon ą

P. V. OBIECUNAS,
NAJSTAR

SZY i
NAJPEW

NIEJSZY

BANK 
Polski.

każde ma znany od roku 1894 w którym 
prowadzą się Interesa rzetelnie i umie
jętnie, oraz sprzedaż

Kart Okrętowych
po najtańszych oenaoh na najlepsze o- 
krgta i wysełka pieniędzy.

Oprócz tego wyrabia wszelkiego ro
dzaju pełnomocnictwa (Dowierennosti) 
folmachty 1 innego rodzaju akta.

1118 CARSON ST.
South Sld<3. Pittsburg,

ZJAWINSKII SYN
1305 Carson Str. South Side.

ś Andrew M. O’Brien, I
$ Adwokat i
$ i Obrońca Prawny. >
e Poleca swe usługi prawne Po- 5 
v lakcm. (Adwokat Spółki Budo- 5 
J wniczo Poż. Kordeckiego). Pra- r 
j ktykuje we wszystkich sądach i ę 
J u skwajerów. Ofis: ę
i 433 — 4 Ave. 2 piętro front, s• wwvwv wwww wwe 
ROBT. LEWIN & CO.

Najstarszy Handel
Win, Likierów 1 Wódek 
w Pittsburgu

14 Smithfield St.
„ PITTSBURG, PA.
Mamy więcej doświadczenia, niż któ

rykolwiek inny skład w mieście. Ten In
teres prowadzimy przez 30 lat, lecz ni
gdy w czasie naszego istnienia nie byli
śmy tak zajęci jak w ostatnich trze eh 
latach. Dlaczego! Dlatego, że co mówi
my jest prawda.
Dobra Czerwona Wódka po.........81.00

“ Biała “   j.flo
Najlepsza żytniówka po.............. 2.00
Najlepsza biała żytniówka po... 2.00 
New England Rum (Arak) po... 2.00 
Arak Jamaica—.......................... 2.50
Raskovl Kimmel.™—,.............. 1.00
Anyźówka.................................... 1.50
Czysty Spirytus............................. 2.00
Najlepszy Spirytus...................... 3.00
Wina Kalifornijskie.................... 1.20
Wina z Ohio......... ....................... 1.00
Importowana śliwowica............. 2.00

Speoyalny gatunek: Żytniówka
Jenerała Koszutha — najlepsza 
wódka w kraju........... $2.00 galon,

Przyślijoie nam wasz prawdziwy adres 
nazwę stacyi kolejowej 1 pocztę.

Plenlfdze moia* takie prsyeetad w lifcie regl- 
itrowanym, pr*ei Erprogg lub “Money Order“,

BERNARDI’S 

KOSZYCZKOWI PIK-NIK 
Czwartek i 1 zC | |
Piątek, Lipca 1 11 

Chcecie się ubawić i 
skorzystać to przyjdźcie.

Coś bardzo śmiesznego. £

6|c yard
za rosztki pięknego perkalu i ging
ham, wartości 12|c.

35c sztuka.
z falbanami poduszka, pokryta near 
silk materyą warte 50c.

yard
za ciężki bielony crash, wartości po 
6|c yard. Coś dobrego.

19c yard
piękne importowane Lawns, Jedw. 
Ginghams, i inne warte po 50c.

12|c yard
stół pełen różnego koloru Dimity i 
Lawn, warte 18c i 25c yard.

DARMO!
dużo uciechy, muzyki, przekąski i 
coś za nic. Uciecha wszędzie.

wszystko co się na tym stole znajduje. Nie ma różnicy czy warte $2 lub 4 dollary. Tu się roz- 
(111 r"* poczyna uciecha — zeszłego razu było aż 17 bitew przy tym stole. Każdy ten towar chciał —tak 
uy C/U im się podobał. Stół ten znajduje się na 2giem piętrze, a przepełniony jest towarem gotowym do 
użytku dla Niewiast i Dzieci. Suknie, Spodnia bielizna, Pralne ubrania, Reppry, Spodniki, Żakiety, Staniki, 
wogóle wszystko już gotowe do użytku, wartości od 2 doi, do 4 doi. sprzedajemy po 99c. Spieszcie się, aby- 
ście byli pomiędzy pierwszymi i dostali najlepszy towar.

8^c yard
za piękną materyę na ręczniki, war
ta 12|c. Dosyć dla was i dla dzieci

39o sztuka
za pełnej miary, bielone, obrąbione 
prześcieradła, wartości 50c.

39c yard
za piękny Foulard jedwab, piękne 
wzory, wartości 1 doi.

19c sztuka
za słomkowe kapelusze, tuziny ga 
tunków, warte 75c i $1 00.

39c sztuka
za słomkowe nieubrane kapelusze, 
różnej formy, warte $1.50

Tylko le sztuka
Prawdziwy pik nik. Gotowe do u- 

żytku słomkowe kapelusze po lc.

BERNARDI’S,

Q5c sztuka
za Leghorn kapelusze, warte 98c. 
Prawdziwy pik nik.

19c Pączek
za duże róże, wyglądają jak natural 
ne, warte do 1 doi.

9c Pączek
za wybór kwiatów, warte do 50c. 
Będzie to prawdziwy pik nik. ,

Przyprowadźcie dziecko po kape
lusz. Sprzedajemy je po pik niko- 
wych cenach.

7c sztuka
za perkalowe zasłony od słońca (bon 
nets) dobrze uszyte.

Krawieckiej roboty żakiety po 99<j 
wartości 3 doi. Krawieckiej roboty 
spodniki po 99c, warte 8.50.

1313-1S CARSOIN STR.


